
CAMARA   MUNICIPAL

SAIN\u\ FE I.O SuL
ESLAtio I.E s^O miuLO

EMENTA

PROCESSO 196/2025

DISPOE S0BRE AS DIRETRIZES 0RCAMENTARIAS PARA A ELAB0RACAO E EXECUCAO
DA  LEI  ORCAMENTARIA  PARA  0  EXERCICIO  FINANCEIRO  DE  2026  E  DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS.

AUTOR

EXECuTIVO

DELIBERACAO FINAL

APROVADO



Encaminhado as Comiss6es:

I  CONSTITUICAO, JuSTICA E REDACAO

E  ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

I  OBRAS, SERVICOS P0BLICOS E OUTRAS ATIVIDADES

I  SAUDE, EDuCACAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Processo de Votapao.-

EE   SIMBOLICA                   H  NOMINAL                  I  SECRETA

Quorum de Aprovapao.-

E   Maioria SIMPLES                   I Maioria ABSOLUTA                      I 2/3

tleliberagao:

iaDiscussAo:4LflJjias

20 DlscussAO: J 4  /4 4  tcsoa5

EE APRoVADOL±/EL/LELA5'
I REJEITADO_/_/_

E AP ROVADOL±iL±i/j£QL2 5-
E REJEITADO_/_/_

Ocorrencias:

Outras ocorr6ncias:

U rgencia Especial:_/_/_
V'sid.           I           I

Adiamento de Discussao:            /           /

Adiamento de Votaoao:_/_/_
Retirada :            /           /

Aut6grafo NIen/ coer5         Data :i4±Lthl:iBQ2!2S



C^MAIIA MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

AUT6GRAFO N°190/2025
PROJETO DE LEI N°171/2025

Disp6e   sobre   as   Diretrizes   Orcamentarias   para   a   elabora9ao   e   execu§ao   da   Lei
Oreamentaria para a exercicio financeiro de 2026 e da outras providencias.

A Mesa Diretora da Camara Mtjnieipal de Santa F6 do Sul decre

CAP`TULO I
DAS DIRETRIZES GERAIS.

AI+ 1° Fica estabelecida, para a elaboraeao do Ongamento do Municipio, relativo ao exercicio de
2026, as Diretrizes Gerais de que trata este Capitulo, os principios estabelecidos na Constituieao
Federal,  na Constituieao Estadual no que couber,  na Lei  Federal  n° 4.320,  de  17 de  mareo de
1964  na  Lei  de Responcabilidade  Fiscal  na  Lei  Organica do Municipio,  e as  recentes  Portarias
editadas pelo Govemo Federal, compreendendo:

I -As orientae6es sobre a elaboragao e execueao do ongamento municipal:

11 -As prioridades e metas da administragao pdblica municipal;

Ill -As alterac6es na legislacao tributaria municipal;

IV -As disposie6es relativas a despesa com pessoal;

V -As regras determinadas na Lei de Responsabilidade Fiscal;

VI - Outras determina96es de gestao financeira.

Art. 2° A estrutura ongamenfaria que servifa de base para a elaboraeao do oreamento programado
para  o  pr6ximo  exercicio  contefa  as  metas  e   riscos  fiscais,   as  prioridades  e   metas  da
administracao pdblica municipal e devefa obedecer as disposie6es constantes dos Anexos V e Vl,
que faz parte integrante desta Lei.

Art. 3° As unidades orcamenfarias, quando da elaboragao de suas propostas paroiais, deverao
atender a estrutura orcamentan.a e as determinag6es emanadas pelos setores competentes da
area,  sendo  que  a  elaboraeao  da  proposta  orpamentaria  abrangefa  os    Poderes  Legislativo,
Exeoutivo,  o  SantaF6Prev -  lnstituto  Municipal  de  Previdencia  Social,  o  UNIFUNEC   -  Centro
Universitario  de  Santa  Fe do   Sul   e   o   SAAE   -   Serviap   Aut6nomo   de   Agua   e   Esgoto,
observando-se  os  seguintes objetivos:

I -combater a pobreza, promover a cidadania e a indusao social;

]1 - valorizar as contribuie6es da populapao;

Ill - incentivar as solue6es end6genas, pluralistas, baseadas nas situae6es concretas da cidade e
regiao;



C^MAIIA MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

IV -implementar o desenvolvimento socialmente justo e ambientalmente sustentavel do Municipio
com uma qualidade de vida melhor pare todas as pessoas;

V   -   estabelecer   uma   ordem   sdeicLecon6mica   s6lida   e   pr6spera,   baseada   na   equidade,
autodeterminacao, interdependencia, interesse comum e cooperacao de todos os segmentos da
comunidade;

VI - incentivar o exercicto da cidadania, facjlitando a acesso a informagao;

V]I - proporcjonar a inclusao digital e a democratizapao do conhecimento das pessoas fisicas e
juridicas  de  menor  capacidade  econ6mica,  atrav6s  do  acesso  gratuito  a  Rede  Mundial  de
Computadores (INTERNET).

Vlll - Reestruturar os serviaps administrativos;

lx -melhorar a infraestrutura urbana e rural;

X  -  propordonar  a  conservapao  das  vias  urbanas  e  rurais,  atrav6s  de  convenios,  ae6es  e
prog ramas especificos ;

Xl - dar apoio aos estudantes carentes em seus estudos no ensino medio e superior;

Xll ~ incentivar a formacao em nivel superior, por meio .da concessao de balsa social de estudos;

XllI - dar assistencia especial aos segmentos da populagao em situagao de risco, atendendo a
todas as faixas efarias;

XIV  -  propiciar  o  atendimento  primario  da  sadde,  com  controle  das  mol6stias  contagiosas,
protecao aos grupos vulnefaveis, com especial atenQao a programas preventivos e implementar
novos serviaps aos usuafios;

XV - ampliar o atendimento social a populagao menos favorecida atrav6s do apoio prestado por
organizaeees nao govemamentais, par meio de convenios firmados com o Municipio;

XVI -satisfazer as necessidades sanifarias basicas da populaQao rural, ao proporcionar servigDs
de saneamento, abastecimento seguro de alimentos e nutrieao;

XVII  -  combater  a  exclusao  social  com  a  capacitaeao  das  pessoas  para  conseguir  meios  de
subsistencia,  atraves  de  abertura  de  estagios  remunerados  na  administra9ao  pdblica  direta,
indireta e fundacional;

XVIll - incentivar a geraeao de renda,  com acesso a educagao basica e  respeito a diversidade
cultural;

XIX - fortalecer o papel dos agricultores, objetivando o aumento da produ9ao agropecuaria e a
produtividade  da  terra,  de  modo  sustentavel,  sem  provocar  sua  exaustao,  e  incrementar  a
seguranpe  aljmentar  e  buscar  a  autossuficiencia  dos  agricultores  e  a  cria9ao  de  empregos
especialmente  pera  a  populapao carente,  com  incentivos e  subsidios diretamente  a  pequenos
produtores, a agroindustriais ou atraves de assodae6es;



CAMARA MUNICIPAL
SANTA  FE  D0  SUL  -SP

XX  .  promover  atividade  aquicola,   com  foco   na   piscicultura,   com   realizagao  de  eventos,
capacitapao, treinamento e demais incentivos;

Xxl -incentivar a acao empreendedora atrav6s de programas especiais na rede pdblica de ensino
e de serviaps de orientacao e treinamento, prestados em parcerias com instituig6es privadas e de
direito pdblico;

Xxll -estimular o exercicio a cidadania e vocacao politica nas criangas e jovens em idade escolar,
atraves do desenvolvimento de atividades de representatividade politica, de acordo com as Leis
2.124/09, Lei 2485/08 e Decreto Municipal 2.399/06;

XXIll  -  apoiar e  manter  as  escolinhas  de  esportes  no  municipio,  os jogos  regionais,  inclusive
equipes  profissionais de diversas  modalidades que representem o  municipio,  em  parceria com
empresas e entidades pdblicas e privadas;

XXIV -proporcionar o acesso de criancas e jovens do ensino fundamental e media a instrucao e
educa9ao escoteira atraves de programa especifico, com vistas ao desenvolvimento de valores
espirituais, da dignidade e da cidadania;

XXV - desenvolver ae6es destinadas ao resgate dos vinculos social e produtivo de trabalhadores
de  ambos  os  sexos,  desempregados  no  municipio,  atraves  do  Programa  "Bolsa  Qualificaeao
Profissional para a Trabalho";

XXVI - apoiar e manter atividades industriais visando o desenvolvimento produtivo, a criacao de
emprego e melhoria da produtividade e renda, atraves de treinamentos e locag6es de im6veis,
maquinas e equipamentos em parceria com a iniciativa privada;

XXVII - investir no aprimoramento dos recursos humanos dos 6rgaos da administraeao direta e
indireta, atrav6s de palestras, seminaries, cursos de capacitaeao e intercambio entre municipios
e entidades governamentais e privadas;

XXVIll - promover a pahicipaeao da populacao na elaboraEao do orcamento municipal atraves da
pfatica do "Orcamento Participativo";

XXIX -desenvolver ag6es voltadas a protecao dos direitos do consumidor em nivel local, atraves
da manuteneao do Procon Municipal;

XXX -promover o acesso a moradia digna para a populaeao de baixa renda, atraves da construcao
de  conjunto  habitadonal  de casas  populares  em  parceria  com  outras esferas  de  governo  e  a
doaeao de im6veis atraves de programas e ag6es de governo;

Xxxl - incentivar a adapao de medidas por parte da sociedade,  que promovam a preservaeao,
preveneao e conservaqao do meio ambiente, atraves da concessao de beneficio tributario;

XXXII - incentivar a revifalizaeao, remodela9ao e construgao dos predios comerciais empresariais
no municipio, atraves da concessao de beneficjo tributario, com prioridade para a micro e pequena
empresa;

Xxxlll  -  desenvolver  politica  municipal  de  atendimento  e  amparo  ao  idoso,  assegurando  os
direitos sociais e promovendo a sua integracao e participapao na sociedade;

a Rua Dez, n° 1 -Cemro Sul -Santa F6 do Sul -SP I CEP 15775-0000 7 3631-1223 a t7 99631®395
I) @camarasa ntafedosul  © @ca rna ra.santafedosul  0 `^/ww.camarasantafedosul.sp.gov.br

® contato©camarasantafedosul.sp.gov.br    G) ca maras@ntafe@hotm@il.com



i=E=

C^MAIIA MUNICIPAL
SANTA  F£  DO  SUL  -SP

XXXIV - desenvolver agives voltadas a proteeao dos direjtos da pessca portadora de deficiencja
em nivel local;

XXX\/ - promover o desenvolvimento sustentavel do turismo com a geracao de emprego e renda,
par meio de a¢6es integradas com 6rgaos pdblicos e entidades privadas, em nivel local e regional;

XXxvl  -  promover ae6es  voltadas  para  a  melhoria  da  seguranca  pdblica,  atraves  de  a96es
conjuntas coma a Policia Militar, otimizaeao do sistema de monitoramento no transito e em locais
pdblicos, e melhoria do efetivo e da infraestrutura da guarda civil municipal.

Art. 40 A criacao, expansao ou aperfeigoamento de aeao govemamental que acarrete aumento da
despesa sera acompanhado de estimativa do impacto oreamenfario e financeiro,  ressalvado as
despesas consideradas irrelevantes,  que nao ultrapassem a  meio  par cento (0,5%),  da  receita
comente liquida prevista, nos termos do art.16 § 3° da Lei Complementar n° 101/2000 (LRF).

Art. 5° A execueao orgamentaria e financeira das despesas realizadas de forma descentralizada,
observando as normas estabelecidas pela Secretaria do Tesouro Nacional.

Art. 6° 0 Projeto de Lei Orcamentaria sera elaborado conforme as diretrizes fixadas nesta Lei e
as cabiveis normas da Constituicao, da Lei Federal n° 4320 de 1964 e da Lei de Responsabilidade
Fiscal.

§1° A Lei Orcamenfaria Anual compreendefa:

I -o orcamento fiscal;

11 -a orcamento da seguridade scoial;

Ill - modemiza9ao na aeao govemamental e organizapao da cidade;

lv - prioridade de investimentos nas areas sociais;

V -austeridade na Gestao dos recursos pdblicos;

Vll -principio do equilibrio orgamentario, tanto na previsao como na execugao oreamenfaria.

§2°  Os  oreamentos,  fiscal  e  da  seguridade  social,  discriminarao  a  receita  em  anexo  pr6prio,
conforme o Anexo I da Portaria lnterministerial n° 163 de 2001.

§3° Os ongamentos,  fiscal  e  da  seguridade  social,  discriminarao  a despesa,  no  minimo,  ate o
elemento eoon6mico, de acordo com o artigo 15 da Lei Federal n° 4320 de 1964.

Art. 7° A Lei Orpementaria contefa uma reserva de oontingencia vinculada ao regime pn6prio de
previdencia dos servidores pdblioos municipais,  para fins de equilibrio ongamentario, classificada
a funcao 99 e sub funeao 999(99.999).

CApiTULO 11
DAS DIRETRIZES ESPEciFICAS.

• Rua Dez, n° 1 -Cemro Sul -Santa F6 do Sul -SP I CEP 15775-0000 u 3631-1223 © t7 996310395
0 @camarasantafedosul  © @ca rna ra.sarhafedosul  ® `^/w`^/.camarasantafedosul.sp.gov.br

a contato©camarasantafedosul.sp.gov.br    ® camarasalitafe@hotmall.com



C^MAIIA MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

Art.  8° A Proposta orcamentaria  para o exercicio financeiro de 2026,  obedecefa as  seguintes
disposieees:

I - cada programa identificafa as a96es necessarias para atingir os seus objetivos, sob a forma
de atividades, projetos e operae6es especiais, nisso especjficados valores e metas fisicas;

11 - com finalidade identica a outras,  da  mesma esp6cie,  as atividades deverao observar igual
c6digo, independentemente da unidade oreamentaria;

Ill  -  a  alocagao  dos  reoursos  sefa  efetuada  de  modo  a  possibilitar o  controle  de  custos  e  a
avaliapao dos resultados programaticos;

lv -na estimativa da receita sera considerada a atual tendencja arrecadat6ria, as modificag6es
na legislagao tribufaria, bern como a perspectiva de evolugao do PIB e da inflagao no ano seguinte:

V - as receitas e despesas serao orcadas a preaps de julho de 2025;

VI - novas projetos tefao dotaeao apenas se supridos os demais, ora em andamento, e somente
se atendidas as despesas de conservagao do patrim6nio pdblico;

Pafagrafo t]nico. Os projetos poderao prever as etapas de execugao em cronogramas fisico-
financeiros.

Art. 9° Para atendimento dos artigos anteriores, as unidades orgamentarias do Poder Legislativo
e da Administragao lndireta encaminharao ao Departamento de Orpemento e Contabilidade, sues
propostas parciais ate o dia 30 de agosto de 2025.

Art.10 A lei ongamentaria podefa canter reserva de contingencia constituida exclusivamente com
recursos do ongamento fiscal e sera equivalente a, no minimo, 0.5% (meio por cento) da receita
corrente liquida prevista na proposta orcamenfaria de 2025, destinada a atendimento de passivos
contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos e demais creditos adicionais.

Art.11  0  poder Executivo podera,  mediante decreto, transpor dotaeees ongamenfarias em ate
10% (dez por canto) das despesas tctal fixada na Lei Orgamentaria para a exercicio 2026.

Pafagrafo  anico.  Podefa,  mediante decreto, transferir ou  remanejar, total  ou  parcialmente,  as
dotaeees orcamentarias  aprovadas  na  lei  orpemenfaria  de  2026,  em  decortencia  da  extincao,
transformapao,  transferencia,  incorporaeao  ou  desmembramento  de  6rgaos  e  entidades,  ben
como de alterae6es de suas compctencias ou atribui¢es, mantida a estrutura programatica.

Art.12 A Concessao de subveng6es sociais, auxilios e contribuieees a instituic6es privadas, que
atuem  nas  areas de  sadde,  assistenda  social,  educapao,  oultura,  agricultura e  meio ambiente
dependefa  de  especifica  autorizaeao  legislativa,  sendo  calculada  com  base  em  unidade  de
serviaps prestados, obedecidos os padr6es minimos de eficiencia previamente fixados pelo Poder
Executivo.

§1° Essas transfefencias estarao subordinadas ao interesse pdblico,  obedecendo a beneficiaria
as seguintes condie6es:

I -finalidade nao lucrativa;

a Rua Dez. n° 1 -Ceutro Sul -Santa F6 do Sul -SP I CEP 15775-000. „ 3631-1223 a t7 99631®395
B @cam@rasa ntafedosul  © @ca rna ra.santafedosul  @ `^/ww.camarasa ntafedosLil.sp.gov.br

® contato@camarasanfafedosul.sp.gov.br   ® ca marasantafe@hotmall.com



CAIVIARA IVIUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  -SP

11 -atendimento direto e gratuito ao pt]blico;

Ill -certificaeao junto ao respectivo Conselho Municipal ou Estadual;

lv -aplicaeao na atividade-fim de, ao menos, 800/o da receita;

V  -  compromisso  de  franquear,  na  lntemet,  demonstrativo  quadrimestral  de  uso  do  recurso
municipal repascado;

Vl  -  apresentar  declaragao  de  funcionamento  regular  de  no  minimo  12  meses,  emitida  no
exeroicio atual pelo respectivo Conselho Municipal da sua area de atuapao;

VII -comprovantes de regularidade do mandato de sua diretoria;

Vlll  - prestagao de contas  dos  recursos anteriormente  recebidos,  devidamente avalizada  pelo
controle intemo e externo.

§2° Have fa manifestacao pfevia e expressa da assessoria juridica, controle intemo da Prefeitura
e do Gestor responsavel pela parceria, ap6s visita ao local de atendimento.

§3°  A   concessao   de   subveng6es   atendefao   as   especificag6es   contidas   nas   legislag6es
pertinentes, em especial a Lei Federal n° 13.019, de 31  de julho de 2014, Lei Federal n° 13.204,
de 14 de dezembro de 2015 e Decreto n° 8.726, de 14 de dezembro de 2015.

Art.13 0 Custeio de despesas estaduais e federais apenas se realizafa:

I - caso se refiram a ag6es de competencia comum do Estado e da Uniao, previstas no artigo 23
da Constituigiv Federal;

11 -ap6s celebragao de convenio, acordo, ajuste ou instrumento congenere.

Art.  14 As despesas de  publicidade e propaganda e  as com  obras decorrentes do  orpemento
participativo sefao ambas destacadas em especifica categoria  programatica,  sob denominagao
que permita a sua clara identificacao.

Art.15 Ficam proibidas as seguintes despesas:

I -pagamento de anuidade de servidores em conselhos profissionais como OAB,  CREA,  CF3C,
CRM, entre outros;

11  -  pagamento,  a  qualquer titulo,  a  empresas  privadas  que  tenha  em  seu  quadro  sociefario
servidor pdblico da ativa;

'E`e-sqou?=sd:utoucstu.s:oeiLod?£:ud¥!eo:stmruedia.n8i:if_s:#fiAcoPTemsa#g::t::v:Pggsot:nmaa,nT:.::T,a:eq:

Caixa Econ6mica Federal e pelo IBGE;

lv I pagamento de horas extras a ocupantes de cargos em comjssao;

a Rua Dez. n° 1 -Cemro Sul -S@nta F6 do Sul -SP I CEP 15775-0000 7 3631-1223 © t7 99631®395
0 @camarasa ntafedosu I  © @ca rna ra.santafedosul  G `^/`^/`^/.camarasa ntafedosul.sp.gov.br

a contato@camarasarhafedosul.sp.gov.br    @ ca rna rasantafe@hotmail.com



BEE:
C^MAIIA MUNICIPAL

SANTA  FE  DO  SUL  -SP

V - pagamento de sess6es extraordinarias aos Vereadores;

VI - pagamento de verbas de gabinete aos Vereadores;

Vll -distribuicao de agendas, chaveiros, buques de flares, cart6es e cestas de Natal, entre outros
brindes.

cApiTUL0 Ill
DA EXECUC^O D0 0RCAMENTO.

Art.  16  0  Poder Executivo estabelecefa a  programacao financeira e o cronograma  mensal  de
desembolso ate trinta dias ap6s a aprovagao do ongamento.

§1° As receitas serao propostas em mefas bimestrais, enquanto os desembolsos financeiros se
apresentarao em metas mensais.

§2° A Programaeao financeira e o cronograma de desembolso poderao ser revistos no decorrer
do exercicjo, conforme os resultados obtidos na execueao do oreamento.

Art.  17  Caso  haja  frustraeao  da  receita  prevista  e  dos  resultados  fiscais  esperados,  sera
determinada a limitagao de empenho e da movimentacao financeira.

§1° A Restrigao de  que trata este  artigo sera fixada de forma  propordonal  a  participacao  dos
Poderes Legislativo e Executivo no total das dctae6es orcamentarias e dos creditos adicionais.

§2° A Limitaeao sera propordonal ao comprometimento da meta, sendo determinada por unidade
orcamenfaria,

§3° A Limitapao de empenho e da movimentaeao financeira sera ordenada pelo Chefe do Poder
Legislativo,  por meio de Ato da  Mesa,  e  pelo Chefe do  Poder Executivo  por meio de Decreto,
Oficio ou outro documento formal.

§4°  Excluem-se  da  limitacao  de  que  trata  este  artigo  as  despecas  alusivas  a  obrigaeao
constitucional e legal do Munictpio.

Art.18 0 Poder Legislativo,  por ato da Mesa, estabelecefa ate trinta dias ap6s a publicaeao da
Lei Orpernentaria de 2026. seu cronograma de desembolso mensal.

Paragrafo dnico. 0 Cronograma de que trata este artigo contemplafa as despesas correntes e
as  de  capital,  levando-se  em  conta  os  dispendios  mensais  para  o  alcance  dos  programas
legislativos.

Art.  19  Para  isentar os  procedimentos  relativos  a  criaeao,  expansao  ou  aperfeiapamento  das
a?6es govemamentais, considera-se irrelevante a despesa cujo valor nao u[trapasse, para bens
e servieos, os limites do art. 24,I e 11, da Lei Federal n° 8.666, de 21  de junho de 1993.

Art.  20  0s  atos  relativos  a  concessao  ou  ampliaeao  de  incentivo  ou  beneficio tribufario  que
importem em rendncia de receita deverao obedecer as disposie6es da Lei Complementar n° 101,
de 04 de Maio de 2000.

a Rua Dez. n° 1 -Centro Sul -Santa F6 do Sul -SP I CEP 15775-0000 17 3631-1223 a t7 99631®395
0 ©camarasa ntafedosu I  © @ca rna ra.santafedosul  O `^/ww.camarasahoafedosul.sp.gov.I)r

® contato@camarasantafedosul.sp.gov.br    GB cama rasantafe@hotma ll.com



C^MAFIA MUNICIPAL
SANTA  FE  D0  SUL  -SP

Pafagrafo dnico. Excluem-se os atos relativos ao cancelamento de cfeditos inferiores aos custos
de cobranca, bern come desconto para pagamento a vista do lmposto Predial e Territorial Urbano
(lpTU), desde que os respectivos valores tenham composto a estimativa da receita.

CApiTUL0 IV
DAS PRIORIDADES E METAS FISCAIS.

Art. 21 As prioridades e metas para 2026 sao as especificadas no Anexo que integra esta lei, as
quais tefao prooedencia na Lei Oreamenfaria de 2026.

Pafagrafo i]nico. Acompanha esta lei, demonstrativo das ae6es relat]vas a despesas obn.gat6rias
de  carater  continuado  de  ordem  legal  ou  constitucjonal,  nos  termos  do  art.  9°,  §  2°,  da  Lei
Complementar n° 101/2ooo.

Art. 22 A proposta oreamenfaria anual atendefa as diretrizes gerais e aos principios de unidade,
universalidade e anualidade, nao podendo o montante das despesas fixadas exceder a previsao
da receita para o exercicio.

Art.  23  As  receitas  serao  estimadas,  tomando-se  por  base  o  indice  de  inflacao  apurado  nos
dltimos doze  meses,  a tendencia e o comportamento da arrecadaeao municipal,  efetivada  mos
dltimos doze meses,

§1° Na estimativa das receitas devefao ser consideradas, ainda, as modificae6es da legislaeao
tribufaria e tamb6m:

I - a atualizaeao dos elementos fisicos das unidades imobiliarias;

11 - a expansao do ndmero de contribuintes;

Ill -a atualizaeao do cadastro imobiliario fiscal;

IV - os eventuais beneficios fiscais.

§2° As taxas  de  politica  administrativa  e  de  serviaps  pdblicos  deverao  remunerar a  atjvidade
municipal de maneira a equilibrar as respectivas despesas.

§3° Os tributos poderao ser efetuados em parcelas, ficando faoultativo a aplicaeao das disposie6es
contidas no artigo 275, da Lei Complementar n° 21, de 23 de dezembro de 1993.

§4°  Nenhum  compromisso  sera  assumido  sem  que  exista  dotagao  orcamenfaria,  e  reoursos
financeiros  previstos  na  programaeao  de  desembolso,  e  a  inscrigao  de  Re§tos  a  Pagar  de
empenhos  liquidados,  estafa  limitada  ao  monfante  das  disponibilidades  de  caixa,  conforme
preceito da Lei Complementar n° 101/2000 (LRF).

§5° A contabilidade registrafa os atos e fatos relativos a gestao orpementaria financeira ocorridos,
sem  prejuizo  das  responsabilidades  e  providencias  derivadas  na  inobservancja  do  paragrafo
anterior.

Art. 24 0 Executivo municipal, em cumprimento ao disposto no art. 7° da Lei Federal n° 4.320, de
17 de marap de 1964, fica autorizado a realizar remanejamento orcamentario, na foma de cfeditos

• Rua Dez. n° 1 -Centro Sul -Santa F6 do Sul -SP I CEP 15775-000Bi7 3631-1223 © o 99631®395
I) @camarasantafedosul  © @camara.santafedosu I  ® `hrw`^r.camarasant@fedosul.sp.gov.br

GD contato@camarasa ntafedosul.sp.gov.br    ® camarasantafe@hotmail.com



C^IVIAIIA MUNICIPAL
SANTA  FE  D0  SUL  -SP

adidonais  suplementares,  no  ongamento  da  administracao  direta,  aufarquica,  e  fundacional,
independentemente,  ate  o  limite  de  inflapao do ano anterior,  sobre a  valor total  atualizado  do
orcamento.

§1° 0  manejo ongamenfario constitui-se na  reprogramacao ou  reavaliagao das  prioridades das
ac6es mediante a realocaeao de recursos de uma categoria de programaQao para outra, de urn
6rgao para outro e de uma unidade orpementaria para outra.

§2° A  reprogramaeao  referida  no  pafagrafo  anterior sera  realizada  na  forma de transferencia,
transposigao e remanejamento dos reoursos.

§3° Para efeito desta Lei, entende-se por:

I - transferencia,  a  realocapao  de  reoursos  que  ocorre  dentro  do  mesmo  6rgao,  num  mesmo
programa de trabalho, entre as categorias econ6micas de despesa, mantendo-se o programa em
funcjonamento;

11 - transposigao, a  realocaeao de recursos que ocorre entre programas de trabalho,  dentro do
mesmo 6rgao ou de urn 6rgao para outro, ampliando, desta forma,  urn programa previsto na lei
ongamentaria com recursos de outro tamb6m nela previsto;

111  -  remanejamento,  a  realocaeao  de  recursos  em  sede  intraorganizacional,  ou  seja,  de  urn
6rgao/entidade  para  outro  nos  casos  de  reformas  administrativas  de  que  resulte  a  criapao,
extineao, fusao ou cisao.

§4° Excluem-se do limite de que trata o caput deste artigo os creditos adicionais suplementares e
espectais que decorrerem de leis municjpais especificas aprovadas no exercicio.

Art. 25 Nao sendo devolvido o aut6grafo de lei oreamentaria at615/12/2025 ao Poder Executivo,
fica este autorizado a realiear a proposta ongamentaria, ate a sua aprovapao e remessa pelo Poder
Legislativo, na base de 1/12 (urn doze avos) em cada mss.

Pafagrafo linico. Para atender o disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal, o Poder Executivo
se incumbifa do seguinte:

I  -  publicar  ate  30  dias  ap6s  o  encemamento  do  bimestre]  relat6rio  resumido  da  exeeugao
oreamenfaria,  verificando  o  a[cance  das  metas,  e  se  nao  atingidas  devefa  realizar cortes  de
dotagbes;

11 -emitir ao final de cada quadrimestre, Relat6rio de Gestao Fiscal.

Ill - o desembolso dos recursos financeiros consignados a Camara Municipal sefa realizado ate o
dia 20 de cada mss, de acordo com a solicitagao do legislativo.

CApiTULO V
DAS ALTERACOES NA LEGISLAC^O TRIBUT^RIA.

Art,  26  0  Poder  Executivo  podefa  encaminhar  projetos  de  lei  dispondo  sobre  alteraebes  na
legislacao tributaria, especialmente sobre:

a Rua Dez. n° 1 -Centi.o Sul -Santa F6 do Sul -SP I CEP 15775-0000 " 3631-1223 ® w 99631-03
I) @camarasantafedosul  © @camara.santafedosul  ® `^/`^/w.ca marasant@fedosul.sp.gov.br

a contato@camarasa ntafedosul.sp.gov.br    ® camaras@nt@fe@hotmall.com



C^MAIIA MUNICIPAL
SANTA  FE  D0  SUL  -SP

I - revisao e atualizaeao do C6digo Tributario Municipal, de forma a corrigir distoreees;

11 -revogacao das isene6es tribufarias que contrariem o interesse pdblico e a justiea fiscal;

Ill - revisao das taxas, objetivando sua adequaeao aos custos efetivos dos serviaps prestados;

IV -atualizagao da Planta Gen6rica de Valores ajustando-a a realidade do mercado imobiliario;

V - aperfeiapamento do sistema de fiscalizacao,  cobranpe,  execueao fiscal  e arrecadagao de
tributos.

Art. 27 0s projetos de lei dispondo sobre alterae6es e incentivos na area tributaria, observafao,
sempre, a justa distribuieao de renda e versarao sobre os seguintes temas:

I  - revisao  da  legislaeao sobre  lmposto  Predial  e Territorial  Urbano,  suas  aliquctas,  forma  de
calculo, condieees de pagamento, descontos e iseneees;

11 - revisao da legisla9ao sobre a contribuieao de melhoria decorrente de obras pdblicas;

Ill -revisao da legislapao referente ao lmposto sobre Serviaps de Qualquer Natureza;

lv -revisao da legislagao aplicavel ao lmposto sobre a Transmissao Inter-Vlvos e de Bens lm6veis
e direitos reais sobre im6veis;

V - revisao e/ou aperfeigoamento da legislacao sobre as taxas de serviaps e pelo exercicio do
poder de policia administrativo;

Vl -revisao das isene6es dos tributos municipais, para manter o interesse pdblico, a justice fiscal,
as prioridades de govemo e o incremento da atividade econ6mica no municipio;

Vl[ -revisao dos pregos pdblicos;

Vlll  -  adequapao  da  legislaeao tribufaria  municipal  em  decorfencia  de  alterae6es  nas  normas
estaduais e/ou federais.

Art.  28  0s  projetos  de  lei  de concessao  ou  ampliaeao  de  incentivo  ou  beneficio  de  natureza
tribufaria  da  qual  decorra  rendncia  de  receita,  devefao estar acompanhados  de estimativa  do
impacto  ongamentario-financeiro  no  exercicio  em  que  deve  iniciar  sua  vigencia  e   mos  dois
seguintes, e deverao atender as disposie6es contidas no artigo 14, da Lei Complementar n° 101,
de 04 de maio de 2000 (LRF).

Pafagrafo dnico. Integram o genero dos projetos contemplados pelo caput deste artigo, as a96es
previstas no Anexo de Metas Fiscais que comp6e esta lei, tais come aquelas que versam sobre
lpTU Verde; lpTU -Revitalizaeao de lm6veis; lpTU -fachadas; ISS -lncentivo Lei Geral para as
Micro Empresas; e ISS - Casas Residenciais de cafater social destinadas a populacao de baixa
renda.

Art. 29 0 Poder Executive da fa publicidade e incentivafa a insergao do pequeno empresario e do
microempreendedor individual -MEI, nos termos da legislaQao federal que regulamenta o assunto



i±=='  -

C^MAFIA MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SuL  -SP

e posterior legislaeao municipal, priorizando as micro e pequenas empresas do mercado local nos
procedimentos I icitat6rios.

Paragrafo I)hico. Cabefa ao Poder Pdblico Municipal designar Agente de Desenvolvimento para
articulacao das aQ6es pdblicas, para a promapao do desenvolvimento local e territorial, medjante
ae6es  locais  ou  comunitarias,  individuais  ou  coletivas,  sob  supervisao  do  6rgao  gestor  local
responsavel pelas politicas de desenvolvimento.

CApiTULO VI
DAs DisposicoEs RELATrvAs A DEspESAs DE pEssOAL

Art. 30 0 Poder Executive podefa encaminhar projetos de lei referentes ao servidor pdblico, nisso
inc'uido:

I -concessao de vantagens, hem como o aumento ou reajuste da remuneracao:

11 -criacao, ooupagao e extineao de cargos, emp[egos e fun96es;

111 -criacao e alterapao na estrutura de cargos, carreiras e salarios;

lv - provimento de empregos em contratae6es emefgenciais. respeitada a legislapao municipal
vigente.

Pafagrafo  dnico. As  alteraebes autorizadas  neste artigo  dependerao de saldo  na  respectiva
dotacao  opcamentaria,  suficjente  para  atender  as  projeg6es  e  actescimos  da  despesa  com
pessoal.

Art.  31   0  total  da  despesa  com  pessoal  dos  Poderes  Executivo  e  Legislativo  nao  podefa
ultrapassar o limite maximo de sessenta por cento, assim dividido:

I - 6% (seis par cento) para o Poder Legislativo;

11 - 54°/o (cinquenta e quatro por cento) para o Poder Exeeutivo.

Pafagrafo  t]nico.  Na  verificacao do  atendimento  dos  limites definidos  neste  artigo  nao  sefao
computadas as despesas:

I - de indenizacao par exoneraQao, dispensa e demissao de servidores ou empregados;

11 - decorTentes de decisao judicial e da competencia de periodo anterior de que t[ata o "caput"
deste artigo;

Ill  .  com  inativos,  ainda  que  por  intermedio  de  fundo  especifico,  custeadas  com  recursos
provenientes:

a) da arrecada9ao de contribuic6es dos segilrados;

b) da compensaeao financeira de que trata a pafagrafo 9° do art. 201  da Constituigao Federal,

lv -das demais receitas diretamente arrecadadas pelo fundo vinculado a previdencia municipal.

D Rue Dez. n® 1 -Centro Sul -Sante F6 do Sul -SP I CEP 15775®000 17 3631-1223 © o 99631®39
0 ®camarasalitafedosul  © @ca rna raLsantafedosul  IB `^n^/w.ca marasa ntafedosul.sp.gov.br

B coritato©camarasantofedosul.sp.gov.br   @ camarasartafe©hotmail.com



TEE+  ,

C^MAIIA MUNICIPAL
SANTA  F£  DO  SuL  -SP

Art.  32  0  aumento  da  despesa  com  pessoal,  em  decorrencia  de  qualquer  das  medidas
relacionadas  no  artigo  169,  §1°,  da  ConstituiQao  Federal,   podefa  ser  realizado  mediante  lei
especifica, desde que obededdos os limites previstos nos artigos 20 e 22, pafagrafo dnico, da Lei
Complementar n°  101  (LRF),  de 4 de maio de 2000,  e cumpridas as exigencias  previstas  nos
artigos 16 e 17, do referido diploma legal, ficando autorizado o aumento da despesa com pessoal
Para:

I - concessao de qualquer vantagem ou aumento de remuneraeao,  a alteraeao de padfao de
vencimento, a criaeso de cargos e fune6es ou alteracao de estruturas de cargos ou carreiras;

11 -admissao de pessoal ou contratapao a qualquer titulo.

§1° Os aumentos de que trata este artigo somente poderao ocorrer se houver:

I - ptevia dotagao ongamenfaria suficiente para atender as projec6es de despesa de pesscal e
aos acfescimos dela decorrentes;

11 - lei especifica para as hip6teses previstas no inciso I do "caput" deste artigo;

111 -observancta da legislaeao vigente no caso do inciso 11 do "caput" deste artigo.

§2°  A  administraeao  pdblica  direta  e  indireta  fa fa  revisao  geral  anual  dos  subsidios  e  da
remuneracao dos agentes pdblicos sem distingao de indices.

§3° No caso do Poder Legislativo, devefao ser obedecidos, adicionalmente, os limites fixados nos
artigos 29 e 29-A da Constituieao Federal.

CApiTULO Vll
DO 0RCAIVIENllo GERAL

Art.  33  0  oreamento  geral  abrangefa  o  Poder  Executivo  e  Legislativo,  e  a  entidade  das
Administrae6es direta e indireta.

Art. 34 0s repasses mensais ao Poder Legislativo sefao realizados de aoordo com o cronograma
de desembolso mensal de que trata a art. 25,Ill desta Lei,  respeitando o limite estabelecido no
art. 29-A da Constituieao.

§1 0 Caso a Lei Oreamentaria tenha contemplado dotap6es superiores aquele limite constitucional,
aplicar-se-a a necessaria limitacao de empenho e da movimentapao financeira.

§2° Na hip6tese do § 1°, devefa o Poder Executivo comunicar o fato ao Poder Legislativo, em ate
sessenta dies do inicio da execugao orcamenfaria.

§3°  Nao  elaborado  o  cronograma  de  desembolso   mensal,   os  recursos  financeiros  serao
repassados  a  razao  mensal  de   1/12,   aplicado  sobre  o  total  das  dotaeses  orcamentarias
consignadas ao Poder Legislativo,  respeitado, em qualquer caso, o limite constitucional.

Art.  35  0s  projetos  de  lei  de  cr6ditos  adicjonais  serao  apresentados  na  forma  e  com  o
detalhamento estabelecido na Lei Ongamenfaria Anual.

a Rua Dez. n° 1 -Ceritro Sul -Santa F6 do Sul -SP I CEP 15775-000. p 3631-1223 ® 17 996310395
O ©camarasa ntafedosuJ  © @cama ra.santafedosul  O \^/`^/w.coma rasantafedosul.sp.gov.br

® contato@camarasantafedosul.sp.gov.br    a ca marasantafe@hotmai I.com



iE-Ei
CAMARA IVIUNICIPAL

SANTA  F£  DO  SUL  -SP

Pafagrafo  ilnico.  Os  pnpjetos  de  lei  relativos a  cfeditos adicionais  do  Poder Legislativo,  com
indicagao dos recursos compensat6rios,  serao encaminhados a Camara  Munidpal  ro prazo de
ate trinta dias, a contar da data do reoebimento do pedido pelo Poder Executivo.

Art. 36 Na elaboragao da proposta ongamenfaria serao atendidos preferencialmente os programas
cconstantes   nos  Anexos   que   fazem   parte   integrante   desta   Lei,   podendo   rna   medida   das
necessidades, serem elencados novos programas, desde que financiados com recursos pr6prios
ou de outras esferas do govemo.

Pafagrafo  ilnico.  Para cumprimento  ne disposto do Art.  4° da  Lei  Complementar n°  101/2000
(LRF), integram esta Lei os anexos de mctas fiscais e o anexo de riscos fiscais.

Art  37 A  concessao  de  novos Auxilios  e  Subvene6es  dependefa  de  autorizagao  Legislativa,
conforme  instrue6es  contidas  ro  Capitulo  11,  art.  12°  desta  Lei,  e  autorizadas  atrav6s  de  lei
especifica.

Art. 38 0 municipio aplicafa, no mihimo 25% (vinte e cinco por cento) das receitas resultantes de
impostos na manuteneao e desenvolvimento do ensiro,  nos termos do Art. 212 da Constituieao
Federal, e, ro minima,  15% do estabelecido pela Emenda Constitucional n° 29/2000 nas ag6es e
servieos de sande.

Art. 39  0  Poder Executivo enviafa ate 31  de outubro .o Prqjeto da Lei Orcamenfaria a Camara
Municipal para apreciaeao.

Pafagrafo tlnico. A Camara Municipal devolvefa a Aut6grafo da Lei Ongamentaria ate o dia 15 de
dezembro para saneao e promulga§ao.

Art.  40  Com fundamento  nos §§££ de artigo j£§ da Constituicao  Federal  e do artlgo  174  da
Constituigao Estadual e nos artigos Z: e 43 de Lei Federal n° 4=32Q, de 17 de mareo de 1964, a
Lei Ongamenfaria de 2025 contefa autorizaeao para o Poder Executive  prooeder a abertura de
cfeditos suplementares e estabelecefa as condie6es e os rimites percentuais a serem observados
para tanto.

Art. 41  lntegram a presente lei os Anexos peftinentes.

Art. 42 Caso o valor previsto no anexo de metas fiscais, apresentarem defasados rna ocasiao da
elaboraeao da proposta orcamenfana,  sefao  reajustados aos valores  reais,  compatibilizando a
receita oreada Com a despesa autorizada.

CApiTULO VNI
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 43 0 custeio, pelo Poder Executivo Municipal, de despesas de competencia do Estado e da
Uniao, somente podefa ser realizado se atender pelo menos urn dos seguintes items:

I - caso se refira a ag6es de competencia comum dos referidos entes da Federagao, previstas ro
art. 23 da Constituigao Federal;

11 - se houver expressa autorizagao em lei;

a Rue Dez, n® 1 -Cemro Sul -Santa F6 do Sul -SP I CEP 15775-0008 T7 3631-1223 ® o 99631-039
I) ©cam@rasantafedosu I  © @c@ma ra.santafedosul  ® \^/w`^r.camarasantafedosul.sp.gov.br

a contato@camarasantafedosul.sp.gov.br   ® ca marasantafe@hotmai I.com



C^MAIIA MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SuL  -SP

Ill  - seja objeto de celebraeao de convenio,  acordo,  ajuste  ou  instrumento congenere  ou  para
atender interesse da comunidade.

Art, 44 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposicties em contfario.

MURILO BASI
VICE-PRESIDENTE

a Rua Dez. n° 1 -Ceutro Sul -Santa F6 do Sul -SP I CEP 157750000 17 3631-1223 © t7 99631-0395
0 ©camarasa ntafedosul  © @camaTa.sarhafedosul  ® w`^r`^r.camarasantafedosul.sp.gov.br

B contato@camarasantafedosul.sp.gov.br    ® camarasartafe@hotmail.com



PREFEITURA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRAEBALHANno   8D®BE   w®£ife

Mensagem n° 144/2025 Santa F6 do Sul, 30 de setembro de 2025

Serihora Presidente

Tenho  a  honra  de  submeter,  por  intermedio  de  Vossa  Excelencia,  a

apreciagao  dessa  Egtegia  Camara  de  Vereadores,  o  anexo  Projeto  de  Lei  que  disp6e

sobre  as  Diretrizes  Orgamentarias  para  elaboragao  do  Ongamento  -  Programa  para  o

exercicio   financeiro   de   2026,   em   cumprimento   ao   disposto   no   artigo   165,   §   2°   da

Constituigao Federal e ao artigo 40 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei n° 101,  de 4 de

maio de 2000).

Observa-se   que   o   Projeto   de   Lei   Orgamentaria   para   o   pr6ximo

exercicio esta sendo elaborado de acordo com  os  programas de Governo estabelecidos

pelo Plano Plurianual para o periodo de 2026 a 2029 e com as exigencias contidas na  Lei

Excelentissimo Senhor

Wagner Antonio Pereira Lopes

Presidente da Camara Municipal

Santa F6 do Sul -SP

E§:.n::n£:lie:r§£,n:°sni°,P:aEd:`{`567?j5~.::%t'° E:::; !``31S)^03;;|* -935:a";3    RE   ;:.`€1e";3%E:::9#pS;i:;..:8.n8t%¥;%rosu|



PF!EFEITURA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDo  porn  w®eB

pRojETO DE LEI N°                171/2025

Disp6e   sobre   as   Diretrizes   Orgamentarias   para   a   elaboragao   e   execugao   da   Lei
Orgamentaria para o exercicio financeiro de 2026 e da outras providencias.

Evandro Farias Mura,  Prefeito da  Estancia Turistica de Santa F6 do Sul,  Estado de Sao
Paulo,  usando das atribuig6es que lhe sao conferidas por lei,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

CApiTULO I
DAS DIRETRIZES GERAIS.

Art.   1°  Fica  estabelecida,   para  a  elaboragao  do  Ongamento  do  Municipio,   relativo  ao
exercicio   de   2026,   as   Diretrizes   Gerais   de   que   trata   este   Capitulo,   os   principios
estabelecidos  na  Constituieao  Federal,  na  Constituigao  Estadual  no  que  couber,  na  Lei
Federal  n°  4.320,  de  17  de  mango  de  1964  na  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  na  Lei
Organica   do   Municipio,    e   as    recentes    Portarias   editadas   pelo   Governo    Federal,
compreendendo:

I -As orientag6es sobre a elaboragao e execugao do ongamento municipal;

11 -As prioridades e metas da administragao pdblica municipal;

Ill -As alterag6es  na  legislagao tributaria  municipal;

lv -As disposig6es relativas a despesa com pessoal;

V -As regras determinadas na Lei de Responsabilidade Fiscal;

Vl -Outras determinag6es de gestao financeira.

Art.  2° A  estrutura  orgamentaria  que  servifa  de  base  para  a  elaboraeao  do  orgamento
programado  para  o pr6ximo exercicio contefa  as  metas e  riscos fiscais,  as  prioridades e
metas  da  administraeao  ptiblica  municipal  e  devera  obedecer as  disposie6es  constantes
dos Anexos V e Vl, que faz parte integrante desta Lei.

Art.  3°  As  unidades  orgamentarias,  quando  da  elaboragao  de  suas  propostas
deverao  atender a  estrutura  or?amentaria  e  as  determinag6es  emanadas  pel
competentes  da  area,  sendo  que  a  elaboragao  da  proposta  or?ament€
Poderes Legislativo,  Executivo, o SantaF6Prev -lnstituto Municipal de P
o  UNIFUNEC     -  Centro  Universitario  de  Santa  Fe  do     Sul     e     o     S
Aut6nomo  de  Agua  e  Esgoto,   observando-se  os  seguintes objetivos:

I -combater a pobreza,  promover a cidadania e a inclusao social;

11  -valorizar as contribui?6es da  popula9ao;

E  §:.n::nFse6!ie::a,n.t°sn;a,P5aEd£'ft567';s~.i:%tr°        E:';:: !f87o}03.;.;{q -8955o°G?    ill

ria  abr

arciais,
etores
era  os

ervl90

www.samafedosul.sp.gov,br
f`acebook.com/pref.santat.edosul



PFtEFEITUFtA
DA EST^NCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDO  B®R  v®ea

111  -  incentivar as  solue6es  end6genas,  pluralistas,  baseadas  nas  situag6es  concretas  da
cidade e regiao;

lv  -  implementar  o  desenvolvimento  socialmente justo  e  ambientalmente  sustentavel  do
Municipio com uma qualidade de vida melhor para todas as pessoas;

V  -  estabelecer  uma  ordem  s6cio-econ6mica  s6lida  e  pr6spera,  baseada  na  equidade,
autodeterminagao,    jnterdependencia,    interesse   comum   e   cooperagao   de   todos   os
segmentos da comunidade;

Vl -incentivar o exercicio da cidadania, facilitando o acesso a informagao;

Vll  -  proporcionar  a  inclusao  digital  e  a  democratizaeao  do  conhecimento  das  pessoas
fisicas  e juridicas  de  menor capacidade  econ6mica,  atrav6s  do  acesso  gratuito  a  Rede
Mundial de Computadores (INTERNET).

VIIl - Reestruturar os servigos administrativos;

lx -melhorar a infraestrutura urbana e rilral;

X -proporcionar a conservagao das vias urbanas e rurais, atraves de convenios,  ae6es e
programas especificos;

Xl -dar apoio aos estudantes carentes em seus estudos no ensino m6dio e superior;

Xll  -  incentivar a formagao em  nivel  superior,  por meio da  concessao de  bolsa  social  de
estudos;

XllI   -  dar  assistencia   especial   aos   segmentos  da   populagao  em   situaeao  de   risco,
atendendo a todas as faixas efarias;

XIV -propiciar o atendimento primario da sadde,  com controle das mol6stias contagiosas,
proteeao   aos   grupos   vulnefaveis,   com   especial   aten?ao   a   programas   preventivos   e
implementar novos serviaps aos usuarios;

XV  -  ampliar  o  atendimento  social   a   populagao  menos  favorecida  atraves  do  apoio
prestado  por organizag6es  nao governamentais,  por meio  de  convenios firmados  com  o

E!:.ni:n£:'%e:'3£r.{%n;a,PcraEd;']'56#5i8':t'° E:::; |T87o)03,;3+1 -855o%   E  gewb::i:::e#psr:!..S8.ngt:¥;bd|•Com/pref.santafedosu|     ,\ 9=*:`%?*A



PREFEITURA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SUL
i.RfiBALHANDo  ap®ma   u®efr

XIX    -   fortalecer    o    papel    dos    agricultores,    objetivando    o    aumento    da    produgao
agropecuaria   e   a   produtMdade   da   terra,   de   modo   sustentavel,   sem   provocar   sua
exaustao,   e   incrementar   a   seguranga   alimentar   e   buscar   a   autossuficiencia   dos
agricultores  e  a  criagao  de  empregos  especialmente  para  a  populagao  carente,   com
incentivos e subsidios diretamente a pequenos produtores, a agroindustriais ou atrav6s de
associag6es;

XX  -  promover  atividade  aquicola,  com  foco  na  piscicultura,  com  realizaeao  de  eventos,
capacitagao, treinamento e demais incentivos;

Xxl  -  incentivar a  agao  empreendedora  atraves de  programas especiais  na  rede  ptlblica
de  ensino  e  de  servigos  de  orientaeao  e  treinamento,   prestados  em   parcerias  com
institui96es privadas e de direito pdblico;

Xxll -estimular o exercicio a cidadania e vocagao politica nas criangas e jovens em  idade
esco[ar,   atraves  do  desenvolvimento  ae  atividades  de   representatividade   politica,   de
acordo com as Leis 2.124/09,  Lei 2485/08 e Decreto Municipal 2.399/06;

Xxlll  -  apoiar  e  manter  as  escolinhas  de  esportes  no  municipio,   os  jogos  regionais,
inclusive equipes profissionais de diversas modalidades que representem o municipjo, em
parceria com empresas e entidades pdblicas e privadas;

XXIV  -  proporcionar  o  acesso  de  crianeas  e  jovens  do  ensino  fundamental  e  medio  a
instru?ao   e   educagao   escoteira   atraves   de   programa   especifico,    com    vistas    ao
desenvolvimento de valores espirituais, da dignidade e da cidadania;

XXV  -  desenvolver  ae6es  destinadas  ao  resgate  dos  vinculos  social   e   produtivo  de
trabalhadores  de  ambos  os  sexos,  desempregados  no  municipio,  atrav6s  do  Programa
"Bolsa Qualificagao Profissional para o Trabalho";

Xxvl  -  apoiar  e  manter  atividades  industriais  visando  o  desenvolvimento  produtivo,   a
criaeao  de  emprego  e  melhoria  da  produtividade  e  renda,  atraves  de  treinamentos  e
locae6es de im6veis,  maquinas.e equipamentos em parceria com a iniciativa privada;

Xxvll  -  investir  no  aprimoramento  dos  recursos  humanos  dos  6rgaos  da  administraeao
direta  e  indireta,  atrav6s  de  palestras,  seminarios,  cursos  de  capacitagao  e
entre municipios e entidades governamentais e privadas;

XxvllI  -  promover  a  participaeao  da  populagao  na  elaboracao  do  orgament
atraves da pfatica do "Ongamento Participativo";

intercambio

XXIX - desenvolver ae6es voltadas a  proteeao dos direitos do consumidor em  nivel
atraves da manuteneao do Procon Municipal;

XXX - promover o acesso a  moradia digna para a  populaeao de baixa  renda,  atra

local,

sda
construgao de conjunto habitacional de casas populares em  parceria  com  outras e§fer?a t

......±!q::(:;;;adoaqtodeim6vei8ahav6sdeprogrmmasueLffi_d.qu[9LV.e.".9;.,.,,.,.

EE §:.a::nF#::uT:°sn;a,P5agdp°']`567';§i:%{rS       E:::; |f8?}}03;.;,: -£55oQof'   ill  Fa¥i::::8:e#psr:;..Sg.ngt:¥;bdrosui



PREFEITUFtA
DA ESTANCIA Tul]isTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDO  POR  VOC€

Xxxl   -  incentivar  a  adogao  de   medidas  por  parte  da  sociedade,   que  promovam   a
preservagao,   prevengao  e  conservagao  do  meio  ambiente,  atrav6s  da  concessao  de
beneficio tributario;

Xxxll  -  incentivar  a   revitalizagao,   remodelagao  e  construgao  dos   ptedios  comerciais
empresariais  no  municipio,  atraves  da  concessao  de  beneficio tributario,  com  prioridade
para a micro e pequena empresa;

XXXIll  - desenvolver  politica  municipal  de  atendimento e  amparo  ao  idoso,  assegurando
os direitos sociais e promovendo a sua integraeao e participaeao na sociedade;

XXXIV  -  desenvolver  ae6es  voltadas  a  protegao  dos  direitos  da  pessoa  portadora  de
deficiencia em  nivel  local;

XXXV - promover o desenvolvimento sustentavel do turjsmo com a geragao de emprego
e  renda,  por  meio  de  ag6es  integradas  com  6rgaos  ptlblicos  e  entidades  privadas,  em
nivel local e regional;

XXxvl  -  promover  ag6es  voltadas  para  a  melhoria  da  seguranca  pdblica,  atraves  de
ag6es  conjuntas  como  a   Policia   Militar,   otimizagao  do  sistema  de  monitoramento  no
transito  e  em  locals  ptlblicos,  e  melhoria  do  efetivo  e  da  infraestrutura  da  guarda  civil
municipal.

Art,  4°  A  criaeao,  expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que  acarrete
aumento   da   despesa   sera   acompanhado   de   estimativa   do   impacto   orgamentario   e
financeiro,   ressalvado  as  despesas  consideradas  irrelevantes,  que  nao  ultrapassem  a
meio por cento  (0,5%),  da  receita corrente  liquida  prevista,  nos termos do art.  16 §  30 da
Lei Complementar n° 101/2000 (LRF).

Art.   5°  A   execugao   ongamentaria   e   financeira   das   despesas   realizadas   de   forma
descentralizada,   observando   as   normas   estabelecidas   pela   Secretaria   do   Tesouro
Nacional.

Art. 6° 0 Projeto de Lei Ongamentaria sera elaborado conforme as diretrizes fixadas nesta
Lei  e  as  cabiveis  normas  da  Constituigao,  da  Lei  Federal  n°  4320  de  1964  e  da  Lei  de
Responsabilidade Fiscal.

§1° A Lei Ongamentaria Anual co

I -o ongamento fiscal;

11 -o oreamento da seguridade s

Ill -modernizagao na agao gove

lv - prioridade de investimentos

mpreendefa:Ocial;

\

mamental e organizaeao da cidade;

nas areas sociais;

q  §:.ncfnFse6'Tjr::,n.t°sn;a;P:aEd;'t`567';5.i:%t'°       i:::; |`87o)03S;,1 `§9s5o°o°   E  %:ewri::E:::e#psr::..::.ngt:¥;bdrosL]    >



PFtEFEITURA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDO  FOR  V®C&

V -austeridade na Gestao dos recursos publicos;

V[l    -   principio   do    equilibrio    ongamentario,    tanto    na    previsao   como    na    execugao
orgamentaria.

§2°  Os   ongamentos,   fiscal   e  da  seguridade  social.   disci.iminarao   a   receita  em   anexo
pr6prio,  conforme o Anexo  I da Portaria  lnterministerial  n°  163 de 2001.

§3°  Os  orgamentos,  fiscal  e  da  seguridade  social,  discriminarao  a  despesa,  no  minimo,
ate o elemento econ6mico, de acordo com o artigo 15 da Lei Federal n° 4320 de  1964.

Art.  7°  A  Lei  Orgamenfaria  contefa  uma  reserva  de  contingencia  vinculada  ao  regime
pr6prio   de   previdencia   dos   servidores   pdblicos   municipais,    para   fins   de   equilibrio
orgamentario, classificada a fungao 99 e sub funeao 999(99.999).

CApiTULO 11
DAS DIRETRIZES ESPEciFICAS.

Art.  8°  A  Proposta  orgamentaria   para  o  exercicio  financeiro  de  2026,   obedecera  as
seg uintes disposig6es:

I - cada programa identificara as ag6es necessarias para atingir os seus objetivos,  sob a
forma de atividades,  projetos e operag6es especiais,  nisso especificados valores e metas
fisicas;

11 - com finalidade  identica a outras,  da  mesma especie,  as atividades deverao observar
igual c6digo,  independentemente da unidade orgamentaria;

Ill -a alocagao dos recursos sera efe{uada de modo a possibilitar o controle de custos e a
avaliaeao dos resultados programaticos;

IV  -  na   estimativa   da   receita   sera   consideracia   a   atual  tendencia   arrecadat6ria,   as
modificag6es  na  legislagao  tributaria,  bern  como  a  perspectiva  de  evolugao  do  PIB  e  da
inflagao no ano seguinte;

V -as receitas e despesas serao orgadas a prego.s de julho de 2025;

Vl - novos projetos terao dotagao apenas se  supridos os demais,  ora em
somente se atendidas as despesas de conservaeao do patrim6nio ptlblico;

andame_nto,  e

Pafagrafo  tinico.  Os  projetos  poderao  prever  as  etapas  de  execugao  em  cron
fisico-financeiros.

Art.  9°  Para  atendimento  dos  artigos  anteriores,  as  unidades  orgamentarias  d
Legislativo  e  da  Administragao  lndireta  encaminharao  ao  Departamento  de  Orga
Contabilidade, suas propostas parciais ate o dia 30 de agosto de 2025.

Poder
ento e

E Av. Conselheiro Antonio Prade,1616  . Centie
Santa F6 do Sul -SP i CEP 15775-000 Eg::; gD,03::i,,.%0000   RE  ;::eTb::a::t;e#psr%;..%%.ngt:¥;%rosu,



PFtEFEITURA
DA EST^NCIA TUFtisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDO  POB  ¥®CE

Art.    10    A    lei    orgamentaria    podera    conter    reserva    de    contingencia    constituida
exclusivamente com  recursos do ongamento fiscal e sera equivalente a,  no minimo,  0,5%
(meio  por  cento)  da  receita  corrente  liquida  prevista  na  proposta  ongamentaria  de  2025,
destinada   a   atendimento   de   passivos   contingentes,   outros   riscos   e   eventos   fiscais
imprevistos e demais cteditos adicionais.

Art. 11  0 poder Executivo podefa, mediante decreto, transpor dotae6es oreamentarias em
at610%  (dez por cento) das despesas total fixada  na  Lei Orgamentaria  para  o exercicio
2026.

Pafagrafo    dnico.    Podera,    mediante    decreto,    transferir    ou    remanejar,    total    ou
parcialmente,  as  dotag6es  orgamentarias  aprovadas  na  lei  orgamentaria  de  2026,  em
decorfencia da extineao, transformagao, transfetencia,  incorporagao ou desmembramento
de  6rgaos  e  entidades,  bern  como  de  alterag6es  de  suas  competencias  ou  atribuie6es,
mantida a estrutura programatica.

Art.   12  A  Concessao   de   subveng6es  sociais,   auxilios  e  contribuig6es   a   instituig6es
privadas, que atuem nas areas de sai]de, assistencia social, educacao, cultura, agricultura
e  meio  ambiente  dependefa  de  especifica  autorizagao  legislativa,  sendo  calculada  com
base  em  unidade  de  servieos  prestacios,  obedecidos  os  padr6es  minimos  de  eficiencia
previamente fixados pelo Poder Executivo.

§1°  Essas  transferencias   estarao  subordinadas   ao   interesse   ptlblico,   obedecendo  a
beneficiaria as seguintes condig6es:

I -finalidade nao  lucrativa;

11 -atendimento direto e gratuito ao pulblico;

111 -certificagao junto ao respectivo Conselho Municipal ou Estadual;

IV -aplicacao na atividade-fim de, ao menos, 80% da receita;

V  -  compromisso  de  franquear,   na   Internet,   demonstrativo  quadrimestral  de   uso  do
recurso municipal repassado;

Vl -apresentar declaragao de funcionamento regular de no minimo  12 meses, e
exercicio atual pelo respectivo Conselho Municipal da sua area de atuaeao;

Vll -comprovantes de regularidade do mandato de sua diretoria;

VllI - prestagao de contas dos recursos anteriormente recebidos, devidamente
pelo controle interno e externo.

§2°  Have fa  manifestagao  ptevia  e  expressa  da  assessoria  juridica,  controle  i
Prefeitura e do Gestor responsavel pela parceria, ap6s visita ao local de atendim

valizada

terno  da

Av. Conselheiro Antonio Prado,  1616 . Cei`tro

Santa  F€ do Sul -SP  I  CEP  15775.COO i:::: 1,`87o)o39?i -9955o°o°   B  ra:V:ffd::R:::e#psr:!..::.ngt:¥;bdrosu]   ,`=



PREFEITUFtA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
ZF`   TRABA|HANDO  POP  V®C±

§3° A  concessao  de  subvene6es  atenderao  as  especificae6es  contidas  nas  legislae6es
pertinentes,  em especial  a  Lei  Federal  n°  13.019,  de 31  de julho de  2014,  Lei  Federal  n°
13.204, de 14 de dezembro de 2015 e Decreto n° 8.726, de 14 de dezembro de 2015.

Art.13 0 Custeio de despesas estaduais e federais apenas se realizara:

I - caso se  refiram  a ag6es de competencia comum do  Estado e da  uniao,  previstas  no
artigo 23 da Constituieao Federal;

11 -ap6s celebracao de convenio, acordo, ajuste ou instrumento congenere.

Art.  14  As  despesas  de  publicidade  e  propaganda  e  as  com  obras  decorrentes  do
ongamento  participativo  sefao  ambas  destacadas  em  especifica  categoria  programatica,
sob denominaeao que permita a sua clara identificagao.

Art.15 Ficam proibidas as seguintes despesas:

I - pagamento de anuidade de servidores em conselhos profissionais como OAB,  CREA,
CRC, CRM, entre outros;

11   -  pagamento,   a   qualquer  titulo,   a   empresas   privadas  que  tenha  em   seu   quadro
sociefario servidor pdblico da ativa;

EL`a;,o°nba|asecuj:s:::;:a:°b€|sst::e:ei:drceeg'a:acdoensst:uuesa:°;r:v:,P:n8:files,,n:asistdeom:
divulgado, na internet, pela Caixa Econ6mica Federal e pelo lBGE;

IV - pagamento de horas extras a ocupantes de cargos em comissao;

V -pagamento de sess6es extraordinarias aos Vereadores;

Vl -pagamento de verbas de gabinete aos Vereadores;

VII  -  distribuigao  de  agendas,  chaveiros,  buques  de  flores,  cart6es  e  cestas  de  Natal,
entre outros brindes.

CAPITULO Ill
DA EXECUCAO DO ORCAMENTO.

Art.16 0 Poder Executivo estabelecefa a programaeao financeira e o cronogra
de desembolso ate trinta dias ap6s a aprovagao do ongamento.

§1°   As   receitas   serao   propostas   em   metas   bimestrais,   enquanto   os   desembol
financeiros se apresentarao em metas mensais.

§2° A  Programagao  financeira  e  o  cronograma  de  desembolso  poderao  ser  revistos
decorrer do exercicio, conforme os resultados obtidos na execugao do oreamento.

Av. Conselheiro Antonio Piado,  t616 -Centro

Sanfa F6 do Sul -SP I CEP 157?5eoo E:::: t`87o)o3#f`.99;5o°o°   E
www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.comi'pref`santafedosul



PREFEITURA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDO  P®R  VOCE

Art.17 Caso haja frustragao da  receita  prevista e dos resultados fiscais esperados,  sera
determinada a limitagao de empenho e da movimentaeao financeira.

§1° A  Restrigao de que trata este artigo sera fixada  de forma  proporcional  a  participagao
dos  Poderes  Legislativo e  Executivo  no total  das dotag6es oreamentarias e  dos cr6ditos
adicionais.

§2° A Limitaeao sera proporcional ao comprometimento da meta,  sendo determinada por
unidade ongamentaria.

§3° A Limitaeao de empenho e da movimentagao financeira sera ordenada pelo Chefe do
Poder Legislativo, por meio de Ato da Mesa, e pelo Chefe do Poder Executivo por meio de
Decreto, Oficio ou outro documento formal.

§4°  Excluem-se  da  limitagao  de  que trata  este  artigo  as despesas  alusivas  a  obrigagao
constitucional e legal do Municipio.

Art.   18  0   Poder  Legislativo,   por  ato  da  Mesa,   estabelecefa  ate  trinta  dias  ap6s  a
publica9ao da Lei Ongamentaria de 2026, seu cronograma de desembolso mensal.

Pafagrafo  dnico.  0  Cronograma  de  que  trata  este  artigo  contemplafa  as  despesas
correntes e as de capital, levando-se em coiita os dispendios mensais para o alcance dos
programas legislativos.

Art.19  Para  isentar os  procedimentos relativos a criagao,  expansao ou aperfeigoamento
das ag6es governamentais, considera-se irrelevante a despesa cujo valor nao ultrapasse,
para bens e servieos,  os  limites do art.  24,  I e  11,  da  Lei  Federal  n° 8.666,  de 21  de junho
de 1993.

Art.  20  0s  atos  relativos  a  concessao  ou  ampliagao  de  jncentivo  ou  beneficio tributario
que   importem   em   rendncia   de   receita   deverao   obedecer   as   disposie6es   da    Lei
Complementar n° 101, de 04 de Maio de 2000.

Pafagrafo  tlnico.  Excluem-se  os  atos  relativos  ao  cancelamento  de  cteditos  inferiores
aos custos de cobranea, bern como desconto para pagamento a vista do lmposto Predial
e   Territorial   Urbano   (lpTU),   desde  que   os   respectivos   valores   tenham   composto   a
estimativa da receita.

E !:.n#6'iejr3f,n:°sni°,PcraEd:'t`567`.;5.i::t'°      E:::: ;`87o)o3Sjf` -855o°o°   E  gb::#:::e#psr::..::.ngt:¥ebdrosui   }



PFtEFEITUFtA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANBO  p®ra  w©e&

Art.  22  A  proposta  orgamenfaria  anual  atendefa  as  diretrizes  gerais  e  aos  principios  de
unidade,  universalidade  e  anualidade,  nao  podendo  o  montante  das  despesas  fixadas
exceder a previsao da receita para o exercicio.

Art.  23 As  receitas serao  estimadas,  tomando~se  por base  o  indice  de  inflaeao  apurado
nos  tlltimos  doze  meses,  a  tendencia  e  o  comportamento  da  arrecadaeao  municipal,
efetivada nos dltimos doze meses.

§1°  Na  estimativa  das  receitas  deverao  ser  consideradas,  ainda,  as  modificae6es  da
legislaeao tributaria e tamb6m:

I -a atualizagao dos elementos fisicos das unidades imobiliarias;

11 -a expansao do ndmero de contribuintes;

Ill  -a atualizagao do cadastro imobiliario fiscal;

IV -os eventuais beneficios fiscais.

§2°  As  taxas  de   politica   administrativa  e  de  servieos   pdblicos  deverao   remunerar  a
atividade municipal de maneira a equilibrar as respectivas despesas.

§3°  Os  tributos  poderao  ser efetuados  em  parcelas,  ficando  facultativo  a  aplicagao  das
disposig6es  contidas  no  andgo  275,  da  Lei  Complementar  n°  21,  de  23  de  dezembro  de
1993.

§4°   Nenhum   compromisso   sera   assumido   sem   que   exista   dotagao   ongamentaria,   e
recursos financeiros previstos na programagao de desembolso, e a inscrieao de Restos a
Pagar  de  empenhos  liquidados,   estafa   limitada  ao  montante  das  disponibilidades  de
caixa, conforme preceito da Lei Complementar n° 101/2000 (LRF).

§5° A  contabilidade  registrars  os  atos  e  fatos  i.elativos  a  gestao  ongamentaria  financeira
ocorridos,  sem prejuizo das responsabilidades e providencias derivadas na  inobservancia
do paragrafo anterior.

Art.  24  0  Executivo  municipal,  em  cumprimento  ao  disposto  no  art.  7° da  Lei  Federal  n°
4.320,  de  17  de  mango  de  1964,  fica  autorizado  a  realizar  remanejamento  orgamentario,
na  forma  de  creditos  adicjonais  suplementares,  no  ongamento  da  administragao
autarquica,  e  fundacional,  independentemente,  ate  o  limite  de  inflagao  do
sobre o valor total atualizado do orgamento.

§1° 0 manejo oreamentario constitui-§e na reprogramagao ou reavalia9ao das
das  ag6es  mediante  a  realocagao  de  recursos  de  uma  categoria  de  programae
outra, de urn 6rgao para outro e de uma unidade oreamentaria para outra.

§2°   A   reprogramaeao   referida   no   paragrafo   anterior   sera   realizada   na   for
transfetencia, transposigao e remanejamento dos recursos.

0  Para

E §:.ncfnFseej:e:::,n.t°sni°,P€8Ed;'d'€`#5-i::tro  A    E:::: i?8?€jo3;?11 -9955o°oC   E  ¥ew5§:E:::e#psr::..:g.ngt:¥;bdrosui   \



PREFEITURA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TnABALHANDo  p®R  v®6fi

§3° Para efeito desta Lei, entende-se por:

I  -  transferencia,  a  realocaeao  de  recursos  que  ocorre  dentro  do  mesmo  6rgao,  num
mesmo programa de trabalho, entre as categorias econ6micas de despesa,  mantendo-se
o programa em funcionamento;

11  -  transposigao,  a  realocagao  de  recursos  que  ocorre  entre  programas  de  trabalho,
dentro   do   mesmo   6rgao   ou   de   urn   6rgao   para   outro,   ampliando,   desta   forma,   urn
programa previsto na lei orgamentaria com recursos de outro tambem nela previsto;

Ill -remanejamento,  a  realocagao de  recursos em  sede  intraorganizacional,  ou  seja,  de
urn  6rgao/entidade  para  outro  nos  casos  de  reformas  administrativas  de  que  resulte  a
criagao, extin?ao, fusao ou cisao.

§4°   Excluem-se   do   limite   de   que   trata   a   caput   deste   artigo   os   cfeditos   adicionais
suplementares e  especiais que decorrerem  de  leis  municipais especificas  aprovadas  no
exercicio.

Art.  25  Nao  sendo  devolvido  o  aut6grafo  de  lei  oreamentaria  ate  15/12/2025  ao  Poder
Executivo, fica este autorizado a  realizar a proposta ongamenfaria, ate a sua aprovagao e
remessa pelo Poder Legislativo, na base de 1/12 (urn doze avos) em cada mss.

Paragrafo  tinico.  Para  atender  o  disposto  na  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal,  o  Poder
Executivo se incumbifa do seguinte:

I -publicar ate 30 dias ap6s o encerramento do bimestre,  relat6rio  resumido da execugao
orgamenfaria,  verificando o alcance das  metas,  e se  nao atingidas devefa  realizar cortes
de dotag6es;

11 -emitir ao final de cada quadrimestre,  Relat6rio de Gestao Fiscal.

Ill   -   o   desembolso   dos   recursos   financeiros   consignados   a   Camara   Municipal   sera
realizado ate o dia 20 de cada mss, de acordo com a solicitagao do legislativo.

CApiTULO V
DAS ALTERACC}ES NA LEGISLACAO TRIBUTARIA.

Art.  26  0  Poder Executivo  podefa  encaminhar projetos  de  lei  dispondo  sobre  alt
na legislaeao tributaria, especialmente sobre:

I -revisao e atualizagao do C6digo Tributario Municipal, de forma a corrigir distong

11  -  revogagao  das  iseng6es  tributarias  que  contrariem  o  interesse  pdblico  e
fiscal;

Ill  -  revisao  das  taxas,  objetivando  sua  adequaeao  aos  custos  efetivos  dos  s
prestados;

rvl90S

ills:incfrt£:'hdej'3£,n:%nia,P6aEd;','567t;5~j§3t.f° E:::; !`87o)o3;?i -35So°G?   H  ra¥ewb::a:::e#psr::..SE.ngt:¥;bdrosui



PFtEFEITURA
DA ESTANCIA TUF!isTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDO  POR  VOCE

IV  -  atualizagao  da  Planta,  Generica  de  Valores  ajustando-a  a  realidade  do  mercado
imobiliario;

V -aperfeieoamento do sistema de fiscalizacao, cobranea, execueao fiscal e arrecadaeao
de tributos.

Art.  27  0s  projetos  de  lei  dispondo  sobre  alterag6es  e  incentivos  na  area  tributaria,
observarao, sempre, a justa distribuigao de renda e versarao sobre os seguintes temas:

I - revisao da legislagao sabre lmposto Predial e Territorial Urbano,  suas aliquotas, forma
de calculo, condig6es de pagamento, descontos e iseng6es;

11 -revisao da legislagao sobre a contribuieao de melhoria decorrente de obras pdblicas;

Ill -revisao da legislacao referente ao lmposto sabre Servieos de Qualquer Natureza;

lv  -  revisao  da  legislaeao  aplicavel  ao  lmposto  sobre  a  Transmissao  Inter-Vivos  e  de
Bens lm6veis e direitos reais sobre im6veis;

V  -  revisao  e/ou   aperfeigoamento  da   legislagao  sobre  as  taxas  de  servigos  e  pelo
exercicio do poder de policia administrativo:

Vl  -  revisao  das  iseng6es  dos  tributos  municipais,  para  manter  o  intei.esse  ptlblico,  a
justiga  fiscal,   as   prioridades  de  govemo  e  o   incremento  da   atividade  econ6mica   no
municipio;

Vll -revisao dos pregos pdblicos;

VllI  -  adequacao  da  legislagao  tribufaria  municipal  em  decortencia  de  alterae6es  nas
normas estaduais e/ou federais.

Art.  28  0s  projetos  de  lei  de  concessao  ou  ampliagao  de  incentivo  ou  beneficio  de
natureza tributaria da qual decorra  rendncia de  receita,  deverao estar acompanhados de
estimativa  do   impacto   ongamentario-financeiro   no   exercicio  em   que  deve   iniciar  sua
vigencia e nos dois seguintes, e deverao atender as disposig6es contidas no artigo 14, da
Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (LRF)

Pafagrafo tinico.  Ii`tegram o genero dos projetos contemplados pelo caput dest
as  ae6es  previstas  no Anexo  de  Metas  Fiscais  que comp6e esta  lei,  tais  c
que versam  sobre  lpTU Verde;  lpTU  -  Revitalizaeao de  lm6veis;  lpTU -fach
lncentivo Lei Geral para as Micro Empresas; e lss -Casas Residenciais de car
destinadas a populagao de baixa renda.

Art.   29   0   Poder   Executivo   da fa   publicidade   e   incentivafa   a   insengao   do   p
empresario  e  do  microempreendedor  individual  -  MEl,  nos  termos  da  legislaeao
que   regulamenta   o   assunto  e   posterior  legislaeao  municipal,   priorizando  as
pequenas empresas do mercado local nos procedimentos licitat6rios.

Av. Conselheiro Anlonio Piado,1616 -Ce*tro

Santa F6 do Sul -SP I CEP 15775"0

queno
federal

::::; ;`87o}o3j.,3; -g55o°o°   ill  %:ewis::a:::e#Sr:;..S3.ngt:¥;bdrosui   tT.i



PFtEFEITURA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDO  Pcm  VOC£

Pafagrafo     tlnico.     Cabefa     ao     Poder     Pdblico     Municipal     designar    Agente     de
Desenvolvimento     para     articulaeao    das    ag6es     pdblicas,     para     a     promogao    do
desenvolvimento  local e territorial,  mediante ag6es  locais  ou  comunitarias,  individuais  ou
coletivas,    sob    supervisao    do    6rgao    gestor    local    responsavel    pelas    politicas   de
desenvolvimento.

CApiTULO VI
DAS DISPOSIC6ES RELATIVAS A DESPESAS DE PESSOAL

Art.  30  0  Poder  Executivo  podera  encaminhar  projetos  de  lei  referentes  ao  servidor
pdblico,  nisso incluido:

I -concessao de vantagens, bern como o aumento ou reajuste da remuneragao;

11 -cria¢ao, ocupagao e extingao de cargos, empregos e fung6es;

111 -criacao e alteragao na estrutura de cargos, carreiras e salarios;

lv  -  provimento  de  empregos  em  contratae6es  emergenciais,  respeitada  a  legislagao
municipal vigente.

Pafagrafo   tlnico.   As   alterag6es   autorizadas   neste   artigo   dependerao   de   saldo   na
respectiva  dotagao  orgamentaria,  suficiente  para  atender as  projec6es  e  acfescimos  da
despesa com pessoal.

Art. 31  0 total da despesa com pessoal dos Poderes Executivo e Legislativo nao podefa
ultrapassar o limite maximo de sessenta por cento, assim dividido:

I -6% (seis por cento) para o Poder Legislativo;

11 -54% (cinquenta e quatro por cento) para o Poder Executivo.

Pafagrafo  dnico.  Na  verificagao  do  atendimento  dos  limites  definidos  neste  artjgo  nao
serao computadas as despesas:

I -de indenizacao por exoneragao, dispensa e demissao de servidores ou empregado

11  -  decorrentes  de  decisao judicial  e  da  competencia  de  periodo  anterior de  qu
"caput" deste artigo;

Ill  - com  inativos,  ainda que  por intermedio de fundo especifico,  custeadas  com  recu
provenientes:

a) da arrecadagao de contribuig6es dos segurados;

b)  da  compensagao  financeira  de  que  trata  o  paragrafo  9°  do  art.  201  da  Constitui
Federal.

Av. Conselheiro Antoiiio Pfado,  1616 . Centre
Santa F6 do Sul . SP i CEP 15775J}00 ::::: L`87o)0393.1 -9955o°o°   E  ra:ewb::a:::e#psr::^.SB.ngt:¥;bdrosui   \



PFtEFEITURA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDO  p®ffi  v©eB

lv  -  das  demais  receitas  diretamente  arrecadadas  pelo  fundo  vinculado  a  previdencia
municipal.

Art.  32  0  aumento  da  despesa  com  pessoal,  em  decorrencia de qualquer das  medidas
relacionadas  no  artigo  169,  §1°,  da  Constitui9ao  Federal,  podefa  ser  realizado  mediante
lei  especifica,  desde  que  obedecidos  os  limites  previstos  nos  artigos  20  e  22,  pafagrafo
unico,   da   Lei   Complementar  n°   101   (LRF),   de  4  de  maio  de  2000,   e  cumpridas  as
exigencias  previstas  nos  artigos  16  e  17,  do  referjdo  diploma  legal,  ficando  autorizado  o
aumento da despesa com pessoal para:

I -concessao de qualquer vantagem ou aumento de remuneragao,  a alteragao de padrao
de  vencimento,  a  criagao  de  cargos  e  fune6es  ou  alteragao  de  estruturas  de  cargos  ou
carreiras;

11 -admissao de pessoal ou contrataeao a qualquer titulo.

§1° Os aumentos de que trata este artigo somente podefao ocorrer se houver:

I  -  ptevia  dotagao  ongamentaria  suficiente  para  atender  as  projeg6es  de  despesa  de
pessoal e aos acfescimos dela decorrentes;

11 -lei especifica para as hip6teses previstas r.o inciso I do "caput" deste artigo;

Ill -observancia da legislagao vigente no caso do inciso 11 do "caput" deste artigo.

§2° A administragao  pdblica  direta  e  indireta  fara  revisao  geral  anual  dos  subsidios e  da
remuneragao dos agentes ptlblicos sem distingao de indices.

§3°  No  caso  do  Poder  Legislativo,  deverao  ser  obedecidos,  adicionalmente,  os  limites
fixados nos artigos 29 e 29-A cia Constituigao Federal.

CApiTUL0 VII
DO ORCAMENTO GERAL

Art.  33  0  ongamento geral  abrangera  o  Poder  Executivo e  Legislativo,  e  a  entidade  das
Administrae6es direta e indireta.

Art.  34  0s  repasses  mensais  ao  Poder  Legislativo  serao  realizados
cronograma  de  desembolso  mensal  de  que  trata  o  art.  25,
limite estabelecido no art. 29-A da Constituigao.

Ill  desta

§1°   Caso   a   Lei   Ongamentaria   tenha   contemplado   dotae6es
constitucjonal,   aplicar-se-a   a   necessaria   limitagao   de   empenho   e
financeira.

§2° Na hip6tese do §  1°, devera ci Poder Executivo comunicar o fato a
em ate sessenta dias do inicio da execu?ao oreamenfaria.

Av. Conselheiro Antonio Prado.1616 , Centre

Sanfa F6 do SLi! -SP I CEP i5775000

acordo  com  o
respeitando  o

res   aquele   limite
a   movimentaeao

Poder Legislativo,

`\`.;(t},ai\`,df;I

E:;::: ;q8.';)03?;q' -99;¥c°;#    ill  Pa¥eT€::a::foe#Srg!`.%3`n8t:¥;bdrosu,   ^ .:!S±



PF!EFEITURA
DA EST^NCIA TURI'STICA DE

SANTA FE DO SuL
TRABALHANDO  POR  VOC€

sea  Nao elabofado  o cronograma de desembolso  mensal,  os  reoursos financeiros  serao
repassados  a  razao  mensal  de  1/12,  aplicado sobre  o total  das dotag6es orgamentarias
consienadas ao Poder Legislativo, respeitado, em quak]uer caso, o lirnite constitucional.

Art.  35  0s  projetos  de  lei  de  creditos  adicionais  sefao  apresentados  rna  forma  e  com  o
detalharnento estabelecido rna Lei Orgamenfaria Anuel.

Pafagrafo  tlnico.  Os  projetos  de  lei  relativos  a  cfeditos  adicionais  do  Poder  Legislativo,
ccorn indicaeao dos recursos compensat6rios, serao encaminhados a Camara Municipal no
prazo de ate trinta dies, a contar da data de recebimento do pedido pelo Poder Executivo.

Art.  36  Na  eleboraeao  da  proposta  orgamentarfa  serao  atendidos  preferencialmente  os
programas  constantes  nos  Anexos  que  fazem  parte  integrante  desta  Lei,  podendo  na
medida  das  necessidades,  serem  elencados  novos  programas,  desde  que  fimanciados
ccon` recursos pr6prios ou de outras esferas do govemo.

Pafagrafo  tlnico.  Para  cumprimento  no  disposto  do  Art.  4°  da  Lei  Complementar  n°
101#000 (LRF), integram esta Lei os anexos de metas fiscais e o anexo de riscos fiscais.

Art.   37   A   concessao   de   novos   Auxilios   e   Subvene6es   dependefa   de   autorizagao
Legislativa,  conforme  instrug6es  contidas  no  Capitulo  11,  art.  12° desta  Lei,  e  autorizadas
aatrav6sdeleiespecifica.

Art.  38  0  municipio  aplicafa,   no  minimo  25%  (vinte  e  cinco  por  cento)  das  receitas
resultantes de impostos na manuteneao e desenvoivimento do ensino,  nos termos do Art.
212   da    Constituigao   Federal,   e,    no   minimo,    15%   do   estabelecido   pefa    Emenda
Constitucional n° 29#000 nas ae6es e servigos de sande.

Art.  39  0  Poder  Exeoutivo  enviafa  ate  31  de  outubro  o  Prpjeto  da  Lei  Oreamentaria  a
Camara Municipal para apreciagao.

Pafagrafo tinico. A Camara  Municipal devoivera  o Aut6grafo da  Lei  Ongamenfaria ate o
dia 15 de dezembro para sangao e promuleaeao.

Art. 40 Com fundamento nos §§£: do artigo j£! da Constituicao Federal e do artigo  174
da Constituigao Estadual e nos artigos Z: e 43 da Lei Federal n° 4L32Q, de 17 de margo de
1964, a Lei Oreamentarie de 2025 contefa autorizagao para o Poder Executivo proceder a
aberfura de creditos suplementares e estabelecefa as condig6es e os limites percentueis
a serem observados para tanto.

Art. 41  lntegram a presente lei os Anexos pertinentes.

Art.  42  Caso  o  valor  previsto  no  anexo  de  metas  fiscais,
ocasiao  da  elaboraeao  da  proposta  ongamenfaria,  serao  re
compatibilizando a receita ongada com a despesa autorizada.

CApiTULO VIII
DAS DISPOSIC6ES FINAIS

Av. Conselheiro Antonio Piado,16`i6 -Centro

Sanfa F6 do Sul . SP I CEP 15775rooo

rein  defasados  na
s  aos  valores  reais,

E:::: !`8?a)o3J#t{ -g955o°o°    E
www,santafedosul.sp.gov.br
!acebook.com/pref.saiitafedosul    `\T'



PREFEITURA
DA ESTANCIA TURisTICA DE

SANTA F:i DO SuL
TRAi3ALHANDO  ffii®it   w®€a

Art.  43  0  custeio,   pelo  Poder  Executivo  Municipal,  de  despesas  de  competencia  do
Estado  e  da   Uniao,   somente  podera  ser  realizado  se  atender  pelo  menos  urn  dos
seguintes itens:

I  -  caso  se  refira  a  ag6es  de  competencia  comum  dos  referidos  entes  da  Federagao,
previstas no art. 23 da Constituieao Federal;

11 -se houver expressa autorizagao em lei;

111  - seja  objeto  de  celebragao  de  convenio,  acordo,  ajuste  ou  instrumento  congenere  ou
para atender interesse da comunidade.

Art. 44  Esta  lei entra em vigor na data de sua  publicagao,  revogadas as disposig6es em
contrario.

ETA.#ARAMUNIC
SANTA FE DO SuL

Est8do df3 Sao Paulo

CAAAARA NUN ICIFxp
srmA FE Do SUL
Estado do S8o Paulo

1    1     HOV.   Z025

APROVADO

Av. Conselheiro Antonio Prado,16i6 -C£!iS,ro

§anta  F6 do Sul  -SP  I  CEP  15?,75-COO

?R6FT. NIo7

PROTOCOLO

i::::; !j87dto3;;{j -;995o°Sg   EE  a:ew;::E:::e£/°psr:;..Sg.ngt:¥;%rosu|   >~



C^MARA MUNICIPAL
SANTA  FE  DO  SUL  .  SP

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE
DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL

Proc. n° 196/2025
PROJETO DE LEI N° 171/2025

err\erita-.    Di8p6e     8obre     as     diretri=es    oxpament6ria8    para
elabora€6o  e  egeecu€ito  da  lei  ongc.ment6ria  para  o  eacereici,o
financei,ro de 2.026 e d6 outra8 |}rouid6nci,a8.

autor: EXECUTIVO MUNICIPAL

PARECER

0 projeto de lei n° 171/2025,  de autoria do Executivo
Municipal, disp6e sobre as diretrizes orcamentdrias para elaborapao e execugao
da   lei   orcamentdria   para   o   exercicio   financeiro   de   2.026   e   da   outras
providencias.

No  prazo  regimental  de  10  (dez)  dias,  estabelecido
pelo  §  1°  do  artigo  243,  do  Regimento  lnterno,  a  proposta  nao  foi  alvo  de
emendas.

Este, o relat6rio.

c.mpete  a  esta  c.missa:e=pi:xara,mi::fl:e ae=i:fr;ale::!  ;sAva8pfit#Lqu:
aprovacao   do   projeto   de   lei   em   epigrafe,   face   a   inexistencia   de   6bices
comprometedores  a  sua  tramitacao,  razao  pela  qual,   recomenda-se  a  sua
inclusao na pauta da Ordem do Dia, tal como esta redigido.

Este o I)arecer, s.mj.

a. parecer LDO-2025

0 Ftua Dez. n° 1 -Centro Su] -Santa F6 do Sul -SP I CEP 1577sOOOBi7 3631-1223 © w 99631-0395
fl ©camarasantafedosul  © ©camara.santatedosul  a `^rm^/.camarasarhafedosul.sp.gov.br

G) contato@camarasantafedosu]sp.gov.br    a camarasantafe@hotmail.com



LDO

PREFEITURA



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL - SP

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS -2026

Piglna:  1 / 1

Data : 28/10/2025

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

DEMONSTFIATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATECORIAS ECONOMICAS

(ANEXO 1)

Entidade(8):  MUNICIPIO DE SANTA FE  DO SUL

RECEITAS                                                                                                             VALOR   DESF'ES^S                                                                                                          VALOR

RECEITAS CORRENTES

iMpOsTOs, TAXAs E cONTRiBuieoEs DE

CONTRIBUICOES

RECE ITA PATR IMCINIAL

RECE ITA AGROPECUARIA

RECEiTA DE sERvleos
TRANSFERENC IAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL RECErr^s cORFtENTEs

REi,[lTAS DE CAPITAL

ALIENACAO DE BENS

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS

DEFICIT CAPITAL

TOTAL RECEITA§ DE CAPITAL.

RECURSOS ARRECADADOS  EM  EXERC'CIOS
ANTERIORES

222.591.020.00   DESPESAS CORRENTES

48.456.100,00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.837.000.00     0UTRAS DESPE§AS CORRENTES

1.329.323,84

40.000,00

98,000.00

166.326.596.16

2.504.000.00

SUPERAVIT CORRENTE

222.5®1.020,00   TOTAL DESPE§AS CORRENTES

1.751.5OO.00    DEspESAS DE CAprrAL

1.621.000.00       lNVESTIMENTOS

130.500.00      AMOF`TIZACAO DA DIVIDA

12.939.800,00

14.69iBOO,OO   TOTAL DEspESAs  DE cApn.AL

0,00   RESERVA DE CONTINGENCIA

182.569.744,51

93.050.895,71

89.518.848,80

40.021.275,49

222.§91.020,00

14.691.300,00

0.691.300,00

6.000.COO.00

1..691.SOD,00

3.543.735,09

RESUNO

RECE ITAS CORRENIES

REr`E rTAs cAp rrAL

TOTAL

222.591.020.00  DESPESAS COF`RENTES

1.751.500.00  DESPESAS CAPITAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

SUPERAVIT

22..342.520,00   TOTAL

182.569.744,51

14.691.300,00

3.543.735.cO

23.537.740.40

224.a.2.520,oo



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI DE DiRETRizEs OReAMENTARiAs -2026
ANEXOS DA LEI  N° 4.320/64

FUNcoEs E suBFUNeoEs DE GOvERNO (ANExO 5)

Pagina:  1 / 2

Data : 28/10/2025

Entidade  s  :  MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL

C6d loo                                                                                                    Espec!f!capao                                                                                                 Total

04

04.122

04.123

06

06.181

06.182

06.452

08

08.241

08.242
',3

08.244

10

1 0. 1 22

10.301

10.302

10.303

10.304

10.305

12

12.122

12.306

12.361

12.362

1r    .Ci4

14.J65

12.367

13

13.392

15

15.451

1 5.452

18

18.541

20

20.606

23

23.695

27

27.812

28

Adminstracao

ADMI NISTRACAO GERAL

ADMINISTF`ACAO FINANCEIRA

Seguranca Publica

POLICIAMENTO

DEFESA CIVIL

SERVICOS URBNOS

Assistoncia Social

ASSISTENCIA AO IDOSO

ASSISTENCIA AO PORTADOR DE  DEFICIENCIA

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE

ASSISTEN CIA COMUN ITARIA

Saude

ADMIN ISTRACAO GERAL

ATENCAO BASICA

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

VIGILANCIA SANITARIA

VIGILANCIA EPI DEN I OLOGICA

Educacao

ADMINISTRACAOGERAL

ALIMENTACAO E NUTRICAO

ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO MEDIO

ENSINO SUPERIOR

EDUCACAO INFANTIL

EDU CACAO ESPECIAL

Cultura

DIFUSAO CU LTURAL

Urbanismo

lNFRA-ESTRUTURA U RBANA

SERVICOS URBNOS

Gestao Ambiental

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBI ENTAL

Agrioulfura

EXTENSAO RURAL

Comercio e Servicos

TURISMO

Desporto a LazBr

DESF'ORTO COMUN ITARIO

Encargos Especiais

13.273.541,51

10.233.541,51

3.040.000,00

3.576.000,00

2.786.000.00

218.000,00

572.000.00

10.518 .598,59

627.226,96

284.349,61

3.020.987,06

6.586.034,96

52.666.965,44

1 10 .000,00

15.145.977,08

30.610.760,12

1.516237,16

441 ,885,16

4.842.105,92

86.740.000,00

3.640.000.00

10.228.200,00

39.810.000,00

260.000,00

90.000,00

32.551.800,00

160.000,00

513.000.00

513.000,00

14.854.935,97

1.666.000,00

13,188.935,97

306.000,00

306.000,00

2.030.000,00

2.030.000,00

2.895.003,00

2.895.003,00

1.387.000,00

1.387.000,00

8.500.000,00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI DE DiRETRlzEs OReAMENTARiAs -2026
ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

FUNCOES E SUBFUNCOES DE GOVERNO (ANEXO 5)

Paglna: 2 / 2

Data : 28/10/2025

Entidade s  :  MUNICIPIO DE SANTA FE DO SuL

C6dlge                                                                                                    E9peclfica¢ao                                                                                                 Total

28.846                                                         0UTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                                                                                                       8.500.000,00

99                                                               Reserve dB Contingencia                                                                                                                                                                   3.543.735.09

99.999                                                          RESERVA DE CONTIGENCIA GERAL                                                                                                                                    3.543.735,09

Total Geral ;                  200.804.779,®0



OouOoto

anOou

EnTml60"""

00.0Ooto00`000"£



Tn=00`0

00'000'1'00.000`0mll00`1'

unl

sorfu



nilOoroOOJOmJ]

ueL

LItE(mF'



6Peezsp8Z8?£-lqfeir.roz99i;SLpgLzs:orx)o}old`pg;oc:coc!'scozroLrez:og88qu]'eequueaoiigrLqn.et!iueis!se`»ea-oiuou.B|au8Ldeuiai8!s

in"J]mtl

mrl00`0



lpeL

sowh



00`0
mH

Ooto

mH

IapL

sorfu



6POCzsnez8?i-Lofe€Llrfr.oZO§€SIP9L£S:olcoo}oudlps:oc:6o5q'szaeroLraz:ogs8!iu].eBaJ!uea:o!pn8n'sBiu8i8isE!`|roa-oiuouiB|auBiciEnuei8!s

OobLtln

00'0nt

lapL

sown



mu+mH

EnHmLI

mH
00`0

OotoOoto

/

lexpJ.

solrfu











eggs
c5   c;   c;   c5

S888
c5    c;    c;    c5

88888
c5    c5    c5    c5    c5

88888
c5    c5    c5    c5    c5

88888000eo

==88

8888=
a   ®   a   C,   C,

=8888
c5    c5    c5    c5    c5

=8888
c5   6   c5   e5   6



=88S888888S
c5   c5   c5   c5   cS   6   c5   c;   6   c5   c3



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL - SP

LEI DE DiRETRizEs OReAMENTARiAs - 2026

DISCRIMINAC^O DAS DESPESAS

Entidade(s);  MUNICIP!O DE SANTA FE DO SUL

Pagina:  1  /7

Data:28/10/2025

Natllre2a da Despesa LOO 2026 Projegiio 2027 ProJec5o 2028

MUNICIPIO DE SANTA FE DO SuL

3.0.00.00.00.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00.00 -PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00.00 -APLICACOES DIRETAS

3.1.90.11.00.00.00.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

01.110.0000.0000  -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.DODO -EDUCACAO  INFANTIL PRE-ESCOLA

01 .220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

01 .301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

01 .302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01 .304.0000.0000 - ASSISTENCIA FAf`MACEUTICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.261.0000.0000 -EDLICACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02271.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02272.0000.0000 -EDUCACAO -FUNDEB -MAGISTERlo /

02.500.0024.0000 -As§istoncia Social -Frog. Prat Socjal E§pec

02,500.0055.0000 . Programa ProtogaD Social Especlal de Aha

05.301.0003.0000 -Satdo -Atengao a Satlde Bucal

05.301.0018.0000 -Satde -lncentivo Financeiro da APS -DEMAIS

05.303.0001.0000 -Satlde -Vigilancia Sanifaria

05.313.0000.0000 -Trangferencla§ provBnientes do Govemo

05.500.0058.0000 -Assist6ncia Social -Programa Crianca Feliz

3.1.90.13.OD.00.00.00 -OBRIGACOES PATRONAIS

01,110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.261.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.271.0000.0000 . EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.272.0000.0000 . EDucAeAO . FUNDEB -MAGisTERio /

3.1.90.16.00.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -

05.370.0000.0000 - Grupo da Assist6ncia Financeira Complemantar

3.1 .9o.94.oo.oo.oo.oo -iNDENizAcoEs E RESTrruicoEs

01.110.0000.0000  -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANllL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANllL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01.304.0000.0000 -ASsl §TENCIA FARMACEUTICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.261.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

202.793.484,91

101.529.395,71

93.050.895,71

90.354.895,71

20.312.541,51

5.900.000,00

1.200.000,00

5.860.000,cO

5.500.000,00

2.230.000,00

1.600.000,00

500.COO,00

4.983.000,00

20.892.000,00

1 1.000.000.00

4.200.000,00

54.000,00

52.000.00

300.000,00

2.592.000,00

89.885,16

3.023.856,00

65.613,04

1.081.000,00

187.000,00

95.000,00

90.000,00

3ao.000.00

10.000,00

9.000,00

30.000,00

180.000,00

60.000,00

40.000,00

247.000.00

247.000,00

968.000,00

167.000,00

30.000,00

30.000,00

60.000.00

40.000,00

10.000,00

2.000.00

1.000,00

50.000,00

528.000,00



MUNICIPIO DE SANTA FE  DO SUL -SP

LEI  DE  DIRETRIZES ORCAMENTARIAS -2026

DISCR[Ivl]NACA0 DAS DESPESAS

En`idade(a):  MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL

Pagina:  2 / 7

Data:28/10/2025

Natui.eza da Despeca LOO 202G Pro|ogao 2027 Projegao 2028

02271.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02272.0000.0000 -EDuCACAO -FUNDEB -MAGISTERIO /

3.1.90.96.00.00.00.00 -RESSARCIMENTO DE  DESPESAS DE

02.261.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

3.1.91.00.00.00.00.00 -APLICACAO DIRETA DECORRENTE  DE

3.1.91.13.00.00.00.00 -OBRIGACOES PATRONAIS -lNTRA OFSS

01.110.0000.0000  -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01.304.0000.0000 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.261.0000.0000 -EOUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.271.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.272.0000.0000 -EDUCACAO -FUNDEB -MAGISTERIO /

3.3.00.00.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00.00.00 . TRANSFERENciAs A iNSTrruicoEs

3.3.50.39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01.110.0000.0000 -GERAL

01220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.262.0000.0000 . EDUCACAO FUNDEB OUTROS

02.302.0010.0000 -SAUDE -TABELA SUS PAULISTA

02.500.0024.0000 -Assistenda  Social -Prog. Prat Soclal Espec

02.500.0055.0000 -Programa Protegao Social Eapecial de Alta

05.302.0002.0000 -Sadde -UCP Senta CAsa -Portaria 3920/2018

05.302.0004.0000 -Saude -Toto MAC

05.302.0005.0000 -Sadde -MAC -FAEC

05.302.0027.0000 -Saude -Procedimentos MAC -Portaria GM"S

05.370.0000.0000 -Grupo da Assistencia Financeira Complementar

05.500.0018.0000 -Assistencia Social -Protegao Social Especial -

05.500.0019.0000 -Assistencia Social -Protecao Social Pessoa c/

3.3.50.43.00.00.00.00 -SUBVENCOES SOCIAIS

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

3.3.72.00.00.00.00.00 -EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

3.3.72.39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

05.302.0001.0000 . lncentivo Financeiro ao Custeio da UPA

05.302.0007.0000 -Sal]de -SAMU  192

05.370.0000.0000 -Grupo da AssistBncia Financeira Complementar

3.3.90.00.00.00.00.00 -APLICACOES DIRETAS

3.3.9o.o8.oo.oo.oo.oo -ourRos BENEFicios AsslsTENCIAis

01.110.0000.0000 -GERAL

01220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

40.000,00

10.000,00

400.000,00

400.000,00

8.478.500,00

8.478.500,00

1.708.000,00

570.000,00

100.000,00

585.000,00

1.100.000,00

210.000,00

238.000,00

60.000,00

457.500,00

2.000.000,00

1.000.000,00

450.000,00

101,264,089,20

19.235.717,38

19.199.717,38

260.000,00

500.000,00

2.630.000.00

233.000,00

170.000,00

6.884.520.60

107.354,38

42.393,56

1.427.150,04

4.604.784,48

60.000,00

817.510,16

1.392.000,00

14.008,93

56.995.23

36.000,00

36.000,00

6.594.750,00

6.594.750,00

4.000.000,00

2.040.000,00

204.750,00

350.000,00

63.688.381,42

45.000,00

5.000,00

30.000,00

10.000,00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL - SP

LEI  DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS -2026

DISCRIMINAC^O DAS DESPESAS

Entidade(s):  MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL

P5gina: 3 / 7

Data:28/10/2025

Naturoze da Despca LOO 2026 ProJecto 2027 Proj®sio 202®

3.3.90.14.00.00.00.00 -DIARIAS -PESSOAL CIVIL

01.110.0000.0000  -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.240.0000.0000 -EDUCACAO ESPECIAL

01.301.0000.0000 . ATENCAO BASICA

01 .302.0000.0000 - ATENCAO DE  MEDIA E ALTA

01.410.0000.0000 -TRANSITO §lNALIZACAO

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

05.303.0003.0000 -Sadde -DST/AIDS e Hapatites Vlrais

3.3.90.18.00.00.00.00 -AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE

01.110.000D.0000  -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO

01.110,0000.0000 -GERAl

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01220.0000,0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.240.0000.0000 -EDUCACAO ESPECIAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE  MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01.304.0000.0000 -ASSI STENCIA FARMACEUTICA

01.410.0000.0000 -TRANSITO SINAIIZACAO

ol .44o.oooo.oooo -TRANsrTo POL iciAMENrTO

01510,0000,0000 -ASSISTENCIA SOCIAL  GERAL

02.130.0000.0000 -CIDE-CONTRIBUICAO DE INTERVENCAC) NO

02220.0016.0000 -Educagao -Morenda Escolar Estadual

02262.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB OUTROS

02.273.0000.0000 -EDuCACAO -FUNDEB -OUTROS -CRECHE

02.274.0000.0000 -EDucAeAO . FUNDEB . OuTROs . PRE.

02.300.0032.0000 - InsiJmos dB Glicemia

02.500.0023.0000 -Assistencta Social -Prop. Prat Social Basjca -

02.500.0024.0000 -AssistencJa SoCial -Frog. Prot Social E§pBc

02.500.0055.0000 -Programa Protegao Social E§peclal de Alto

02.500.0073.0000 -Emergenclas -Baixas Temperatu res

03.100.0164.0000 -Fundo Municipal do Meio Ambiente -FMMA

03.100.0184.0000 -Fundo Municipal do Turismo -FUMTUR

03.500.0059.0000 - Fundo Munlclpal dos Direitas da Ciianca e

03.500.0064.0000 -Fundo Municipal do ldoso

05.233.0000.0000 -RECURSOS I)O PROGRAMA NACIONAL DE

05242.0000.0000 -RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE

05.243.0000.0000 -RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE

05.280.0000.0000 . RECURSOS DO SALARIO EDUCACA0

05.281.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO F'RE-

05.282.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.283.0000.0000 -RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE

05284.0000.0000 -RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE

05285.0000.0000 -RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE

542.COO,00

195.000,00

5.000,00

5.000.00

75.000,00

10.000,00

20.000,00

200.000,00

5.000,00

17.000,00

10.000,00

90.000,00

90.000.00

7.003.578,58

1.101.000,00

3sO.000,00

150.000,00

355.000,00

50.000,00

320.000.00

10.000,00

35.000,00

1.000,00

120.000,00

9.000,00

306.500,00

59.935.97

920.000.00

sO.000,00

50.000,00

30.000.00

18.549,00

111.1 S5,26

46.348,80

81.399,71

30.000,00

1.000,00

40.000,00

25.000.00

25.000,00

203.532.50

25.840,00

9.942,50

25.000,00

25.000,00

40.000,00

343.870.00

147.460,00

632.455,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

a,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL - SP

LEI DE DIRETRlzEs OReAMENTARiAs . 2026
D[scRlrvliNAC^o DAS DESPESAS

Entidade(s):  MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL

P6glna: 4 / 7

Data:28/10/2025

Nrfurez. di] D..poe IJDO 202G Pro|ecao 2027 Pro|®e6o 202e

05291.0000.0000 -RECURSOS DO PF20GRAMA DINHEIRO

05.301.0003.0000 - Sadde - Atencao a S8ddo Bucal

05.301.0005.0000 -SaddB -P6los de Academia da Sabde -Porfaria

05.302,0003,00DO - Satide - Media e Ar(a Complexidade

05.303.0003,0000 -Sat]de -DST/AIDS e Hopatites VIrais

05.500.0002.0000 -A6si6tencia Social -PAEFI

05,500.0003.0000 . Assistencia Social -PAIF

05.500.0006.0000 -Aesistancia Social -lGDrf3oha Famnia

05,500.0051.0000 - Servlap Convlv6ncia Fortalecimento Vincuto -

05.500.0054.0000 - Serv. Acolhim. p/ Ctiancas, Adolesc. a Jovens

05.500.0058.0000 - A88i8tchcia Soclal - Programa Crlanpe Feiz

05.500.0061.0000 - Serviap do Modida Socioedilcativa - MSE

3.3.90.31 .00.00.00.00 -pREMIAcOEs cuLmuFIAis, ARTisTlcAs,

01.110.0000.0000 -GEF`AL

3.3.90.32.OD.00.00.00 - MATERIAL, BEN OU SERVIC0 PARA

01.110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.240.0000.0000 -EDUCACAO ESPECIAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.304.0000.0000 -ASSISTENCIA FAJ"ACEUTICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

05.280.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.281.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-

05282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05302.0003.0000 - Saedo - M6dla a Alta Complexidade

05.303.0003.0000 - SatJde - DST/AIDS e Hepatites Vlrajs

05,304.0001.0000 -Salido -Assist6ncla FarTriac8ut)ca

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

01.110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCA0 BASICA

01 .510.0000,0000 - ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

05.301.0017.0000 -SaddB -lncent`vo Financeiro da APS -PEF`

3.3.90.36.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01 .110.0000.0000 - GEF`AL

01212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.240.0000.0000 -EDUCACAO ESPECIAL

01.301.0000.0000 . ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM  SAUDE

01,304.0000.0000 -ASSISTENCIA FARMACEUTI CA

a 1 .44o.oooo.oooo -TRAr`IsiTo PoLiciAME NTo

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GEF`AL

1.800.00

555.645,00

24.000,00

466.044,84

2.000,00

36.000,00

60.800,00

15.200,00

26.000,00

40.000.00

3.100.00

24.000.00

10.000,00

10.000,00

3.935.237.16

1.000,00

200.COO,00

250.COO,00

1.105.000,00

20.COO.00

130.000,00

1.000,00

700.000.00

310.000,00

180.000,00

150.000.00

150,000.00

500.000,00

50.000,00

188.237,16

7.381.783.08

1.600.000,00

1.100.000,00

1.280.000,00

2,500.000,00

687.000,00

214.783,ee

3.074.500,00

1.257.000,00

130.000,00

cO.COO.00

4sO.000,00

20.000.00

300.000,00

1.000.00

80,000.cO

73.000.00

1.000,00

592.500.00



MUNICIPIO DE SANTA FE  DO SUL -SP

LEI DE DiRETRizEs OReAMENTARiAs -2026

DISCRIIVIINACA0 DAS DESPESAS

Entidade(s):  MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL

Pagina: 5 / 7

Data:28/10/2025

Naturoza da Despese LOO 2026 ProJegao 2027 Pro|®9ao 2028

05.302.0003.0000 - Sadde - M6dia e Alta Complexidade

05.303.0003.0000 -Sai]de -DST/AIDS e Hepames Virais

3.3.90.39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01.110.0000.0000  -GEFIAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.240.0000.0000 -EDUCACAO ESPECIAL

01.301.0000.0000 -ATENCA0 BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE  MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01.410.0000.0000 -TRANSITO SINALIZACAO

01.440.0000.0000 -TRANSITO POLICIAMENT0

01.470.0000.0000 -TRANSITO FUNSET

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.230.0003.0000 -Ensino M6dio -Transports Escolar Estadual

02.262.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB 0UTROS

02.273.0000.0000 . EDucAeAO . FUNDEB -OuTROs -CRECHE

02.274.0000.0000 . EDucAeAO -FUNDEB -OuTROs -pRE-

02,500.0023.0000 -Assistancia Social -Pros. Prat Soclal Basica -

02.500.0024,0000 -Assistencia Social -Prog. Prat Social Espec

02500.0055.0000 -Programa Protecao Social Especial de AIta

02.500.0072.0000 -Assistencia Social -Esfado -Residencia

03.100.0184.0000 -Fuiido Municipal do Turismo -FUMTUR

03.100.0204.0000 -Fundo Municipal de Esportes

03.500.0059.0000 -Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e

03.500.0064.0000 -Fundo Municipal do ldoso

05.232.0000.0000 . RECUFisos DO PROGRAMA NACIONAL DE

05.280.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.281.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-

05.282.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.301.0005.0000 -Satlde -P6los de Academia da Satide -Portaria

05.302.0003.0000 -Sai]de -M6dia e Atta Complexidade

05.303.0003.0000 -Satlde -DST/AIDS e Hepatites Virais

05.500.0002.0000 -Assistencia  Social -PAEFI

05.500.0003.0000 -Assistencia SDcjal -PAIF

05.500.0006.0000 -Assjstencia Social -lGDraolsa Famflia

05.500.0051.0000 -Servlap Conviv6ncia Fortalecinento VlncLilo -

05.500.0054.0000 - Serv. Acolhim. p/ Crianeas, Adole§c. e Jovens

05.500.0058.0000 - Assistencia Social - Programa Crianqu Feriz

05500.0061.0000 -Servlap de Medida Socloediicativa -MSE

05.500.0081.0000 -Programa EmengBnclal PROCAD -SUAS

3.3.90.40.00.00.00.00 -SERVICOS DE TECNOLOGIA DA

01.110.0000.0000 -GERAL

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.262.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB OUTROS

02.273.0000.0000 . EDucAeAO -FUNDEB -OuTROs -CRECHE

100.000,00

10.000,00

24.563.942,31

13.326.003,00

450.000,00

100.000,00

1.265.000,00

50.000,00

890.000,00

1.100.000,00

80.000,00

140.000,00

20.000,00

1.COO,00

737.000,00

245.000,00

1.340.000,00

500.000,00

50,000,00

48.902,43

25.600.00

48.000,00

130.000,00

30.000,00

1 .000, 00

30.000,00

30.000,00

15.000,00

20.000,00

20.000,00

2.390.100,00

24.000,00

1.200.000,00

35.249,92

42.000,00

42.000,00

30.000,00

36.000,00

10.000,00

22.286,96

20.BOO,00

19.000,00

4.722.000,00

865.000.00

1.380.000,00

300.000,00

77.000.00

2.000.000,00

50.000.00



MUNICIPIO DE SANTA FE  DO SUL -SP

LEI  DE DIRETRIZES OR?AMENTARIAS -2026

D[SCFtLMINACAO DAS DESPESAS

Entidade(8);  MUNICIPIO DE SANTA FE  DO SuL

Pagina: 6 / 7

Data:28/10A2025

Natureza da Despeso LDo 2o2e Proje9ao 2027 Pro|e§ao 2028

02274.0000.0000 - EDUCACAO - FUNDEB - OUTROS - PRE-

3.3.90.46.00.00.00.00 -AUXILIO AUMENTACAO

01.110.0000.0000  -GEF`AL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE  MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01.304.0000.0000 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.47.00.00.00.00 -OBRIGACOES TRIBUTARIAS E

01.110.0000.0000  -GERAL

3.3.90.48.00.00.00.00 -OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.500.0082.0000 -Beneflcio8 Eventuais

3.3.90.91.00.00.00.00 -SENTENCAS JUDICIAIS

01.110.0000.0000  -GERAL

3.3.9o.93.oo.oo.oo.oo -iNDENizAcoEs E RESTrruicoEs

01.110.0000.0000  -GERAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.440.0000.0000 -TRANSITO POLICIAMENTO

3.3.91.00.00.00.00.00 -APLICACAO DIRETA DECORRENTE  DE

3.3.91,39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

3.3.91.97.00.00.00.00 -APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT

01.110.0000.0000  -GERAL

4.0.00.00.00.00.00.00 -DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00.00 -lNIVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00.00 -APLICACOES DIRETAS

4.4.90.51.00.00.00.00 -OBRAS  E INSTALACOES

01.110.0000.0000 -GERAL

01.120.0000.0000 -ALIENACAO DE BENS

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE£SCOLA

01.220.0000.0000 -ENSIN0 FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

4.4.90.52.00.00.00.00 -EQUIPAMENTOS  E MATERIAL

01.110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACA0 lNFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFAN"L PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.240.0000.0000 -EDUCACAO ESPECIAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE  MEDIA E ALTA

01.410.0000.0000 -TRANSITO SINALIZACAO

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.262.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB OUTROS

50.000,00

9.489.500,00

2.799.000,00

1.900.000,00

4ao.000.00

1.770.000,00

1.200.000,00

335.000,00

252.000,00

53.000,00

700.500,00

1.300.000,00

1.300.000,00

189.840,29

165.000,00

24.840,29

1.200.000,00

1.200.000,00

141.000,00

100.000,00

40.000,00

1.000,00

1 1.745.240.40

1.622.000,00

1.600.000,00

22.000,00

10.123.240,40

10.123.240,40

17.691.300,00

8.691.300,00

8.691.300,00

7.286.000,00

20.000,00

1.646.000,00

800.000,00

400.000,00

4.400.000,00

20.000,00

1.105.300,00

90.COO,cO

60.000,00

30.000,00

595.000,00

10.000,00

10.000,00

1.000,00

5.000,00

42.000,00

30.000.00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI DE DiRETRlzEs OReAMENTARiAs -2026
DISCRIMINAC^O DAS DESPESAS

Entidade(§):  MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL

Pdgina: 7 / 7

Data:28/10/2025

Natui.eza da Despca LOO 2028 Pro|eedo 2027 Pro|e¢6® 202e

02273.0000.0000 . EDucAeAO . FUNDEB . OuTROs . CRECHE

02274.0000.0000 -EDUCACAO . FUNDEB -OUTROS -PRE-

03.100.0184.0000 -Fundo Municipal do Tilrismo -FUMTUR

03.100.0246.0000 -Fundo Especial De BombBiros -FEBOM

03500.0059.0000 -Furido Municii)al dos Direitos da Cn.anca a

03500.0064.0000 -Fundo Municipal do ldoso

05.280.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.281.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-

05282.0000.0000 -RECURSO§ DC) SALARIO EDUCACAO

05,303.0003.0000 -Sat]de -DST/AIDS e Hepattes Virals

05.500.0002.0000 -AssistenCia Social -PAEFI

05,500.0006.0000 -Assistencla Social -IGDreolsa Famflia

05.500.0051.0000 -Servlap Conviv6ncia Forfateclmento Vlnoulo -

05.500.0054.0000 -Serv. Acolhim. p/ Crian9as, Adolesc. a Jovens

05.500.0061.0000 -SeTviap de Medlda Socioeducatlva -MSE

4.4.90.61.00.00.00.00 -AQulsICAO DE IMOVIIS        I

01213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

4.6.00.00.00.00.00.00 -AMORTIZACAO DA DIVIDA

4.6.90.00.00.00.00.00 -APLICACOES DIRETAS

4.6.90.71.00.00.00.00 -PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL

01.110.0000.0000  -GERAL

4.6.91.00.00.00.00.00 -APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE

4.6.91.71.00.00.00.00 -PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL

01.110.0000.00DO -GERAL

9.0.00.00.00.00.00.00 -RESERVA DE CON"NGENCIA

9.9.00.00.00.00.00.00 -RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.00.00.00.00.00 -Reserva de Contingoncia

9.9.99.99.00.00.00.00 -RESERVA DE CONTINGENCIA

15.000,00

15.000.00

5.000,00

20.000,00

25.000,00

25.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

5.000,00

20.000.00

14.300,00

10.000.00

10.000,00

8.COO,00

300.000,00

300.000,00

9.000.000,00

6.000.000.00

6.000.000,00

6.000.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

3.543.735,09

3.543.735,09

3.543.735.09

3.543.735,09

Ti       I:ntldade: 2Z4.OZ®.§20,00

Tctal Geral: 224.028.520,00 0'00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - 2026

RESUMO DAS DESPESAS POFt PROGRAMAS

Entidade(s):  MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL

Pagina;  1  / 1

Data : 28/10/2025

pROGfunA VALOFl

Entidade:  lvIUNICIplo DE SANTA FE DO SUL                                                                                                                                                                                          224.028,520,00

0001  . ADMINISTRACAO E COORDENACAO GERAL

0002 -GESTAO DAS ACOES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

0003 . GESTAO DAs pOLiTicAs DE sEGURANeA poBLicA E MOBiLiDADE URBANA

0004 -GESTAO EM POLITICAS AMBIENTAIS E 00 DESENVOLVIMENTO AGRICOLA I

0005 -GESTAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

0006 . GESTAO DO FUND0 MUNICIPAL DE SAl]DE

0007 -GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST£NCIA SOCIAL

0008 . GESTAO DO FUNDO MUNicipAL DE EDucAeAO

0009 -GESTAO DAS ATIVIDADES CuLTURAIS

0`        | GESTAO DAS ATIVIDADES DE ESPORTES E IAZER

0011  -GESTAO DAS ATIVIDADES DO TURISMO, COMERclo E INDuSTRIA

0012 -GESTAO DOS ENCARGOS ESPECIAIS

9999 -RESERVA 0E CONTINGENCIA

14.170.541,51

270.500,00

3.837.000,00

2.486.000,00

15.004.935,97

54.296.965,44

10.705.598,59

93.045.000,00

535.000,00

1.462.000,00

3.048.003,00

21.623.240,40

3.543.735,09

TOTAL GERAL 224.028.520,00



Entldado

MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI DE DIRETRIZES 0RCAMENTARIAS -2026

SUMARIO GERAL DA RECEITA FOR FONTES E DA DESPESA
POR FUNCOES DE GOVERNO

MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL

Pagina:  1  /1

Data: 28/10/2025

RECEITAS                                                                                                                                                                                                                                                                     V.lor

1,0.0.0.00,0,0,cO.00.00 - Receitas Correntos

2.0.0.0.00.0.a.00.00.00 - F`eceitas de Capital

222.591.020,00

1.751.500,00

Subtotal:    224.342.520,00

DESPESAS                                                                                                                                                                                                                                                   V.lo.

04 - Admin6tracao

06 -Seguranca Publica

08 -As818tencla Social

10 - Saud®

12 -Educacao

13 -Cultura

15 -  Uhoanisrrio

1.    Gestao Ambiental

z`     Agricurtura

23 - Comercio a Services

27 - Desporto a LazBr

28 - Encargo§ Especlais

99 - Reserva de Contingencia

13.273,541,51

3.576.000.00

10.518.588,59

52.666.965.44

86.740.000,00

513.000,00

14.854.935,97

306.000,00

2.030.000.00

2.895.003,00

1,387.000.00

8.500.000,00

3.543.735,09

Sublotol:    200.804.779,60

Total geral d.. recehae:    224.342.520,00
Total geral d.. d..pesae:    200.804.779,60



LDO

FUNEC



FUNEC -FUNDACAO MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA DE SFSUL
Av. Mangafa, N°477 Bairro: Jardim Mangafa      -      CNPJ:47527288/oool-1o

Ongamento programa      -Exerc(clo de  2026

FICHAS DA RECEITA

Ficha   Codigo Rec                            Entid.      Disonmina9ao

1        1311.01.1.1.00.00

2       1321.01.0.1,00,01

3       1611.01.0.1.00.01

4       1611.01.0.1.00.02

5      1611.01.a.1.00.08

6       1611.01.0.1.00.11

7       1611.01.0.1.00.12

8       1611.01.0.1.00.16

9       1611.01.0.1.00.17

10       1611.01.0.1.00.18

11        1611.01,0.1.00.19

12       1611.01.0.1.00.20

13       1611.01.0.1.00.21

14       1611.01.0.1.00.22

15       1611.01.0.1.00.23

16       1611.01.0.1.00.24

17       1611.01.0.1.00.25

18       1611.01.0.1.00.26

19       1611.01.0.1.00.27

20       1611.01.0.1.00.28

21        1611.01.0.1.00.29

22       1611.01.0.1.00.30

23       1611.01.0.1.00.31

24       1611.01.0.1.00.32

25      1611.01.0.1.00.33

26       1611.01.0.1.00.34

27       1611.01.0.1.00.35

28       1611.01.0.1.00.36

29       1611.01.0.1.00.37

30       1611.01.0.1.00.38

31        1611.01.0.1.00.39

32       1611.01.0.1.00.40

33       1611.01.0.1.00.41

34      1611.01.0.1.00.42

36      1611.01.0.1.00.43

36       1611,01.0.1.00.44

37      1611.01.0.1.00.45

38      1611.01.0.1.00.46

39      1611.01.0.1.00.47

40      1611.01.0.1.00.48

41       1611.01.0.1.00.49

42      1611.01.0.1.00.50

43       1611.01.0.1.00.51

44      1611.01.0.1.00.52

45      1611.01.0.1.00.53

46      1611,01.0.1.00.55

47      1611.01.0.1.00.56

48      1611.01.0.1.00.57

49      1611.04.0.1.00.01

50      1922.09.0.1.00.01
51       1999.99.2.1.00.01

52      1999.99.2.2.00.01
53      1999.99.2.3.00.01

54      1999.99.2.4.00.01
55      2221.01.0.1.00.01

56      2213.01.0.1.00.01

Pagina  1

Vinculo         %      Fonte/STN/Cnd. Aplic.     Total orcado

6         ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS -PRINCIPAL
6        REMUNERA9ao DE DEp6siTOs BANcaRios -pRiNcipAL
6         MENSALIDADE CURSO PROF ISSIONALIZANTE
6         TAXAS E EMOLUMENTOS CURSO  PROFISSIONALIANTE
6         TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO  ENFERMAGEM
6         lNSCRICAO VESTIBULAR/CURSO EDUCACAO FISICA
6         MENSALtDADES/CURSO DE EDUCACAO FISICA
6         MENSALIDADES/CURSO DE FISIOTEFIAPIA
6        lNSCRIGAO VESTIBULAR/CuRSO DE PSICOLOGIA
6         MENSALIDADES/CURSO DE PSICOLOGIA
6         TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO  DE PSICOLOGIA
6         lNSCRICAO VESTIBULAR/CURSO DE ODONTOLOGIA
6         MENSALIDADES/CURSO DE ODONTOLOG IA
6        TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE ODONTOLOGIA
6         lNSCRICAO VESTIBULAR/CURSOADM. EMPRESA
6         MENSALIDADES/CURSO DE ADM. EMPRESAS
6        TAXAS E EMOLUMENTOS/ADM. EMPRESAS
6         lNSCRICAO VESTIBULAR/CURSO DE DIREITO
6         MENSALIDADES/CURSO DE DIREITO
6        TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE DIREITO
6        MENSALiDADEs;cuRso EspECIALizACAomos GRADUAi
6        TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO ESPECIAL DE POS GRA
6         INSCRICAOVESTIBULAR/CuRSO DE NUTRICAO
6        MENSALIDADES/CURSO DE NU"lcAO
6         TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO  DE NUTRICAO
6         lNSCRICAO VESTIBULAR/CURSO CIENCIAS BIOL6GICAS
6         MENSALIDADES/CURSO DE CIENCIAD BIOL6GICAS
6        TAXAS E EMOLUMENTOS/CUFtso 0E CIENCIAS BIOLOGIC
6         lNSCRICAC) VESTIBULAR/CURSO PROCES.DADOS
6         MENSALIDADES/ CURSO PROCES. DADOS
6        TAXAS E   EMOLUMENTOS/CURSO PROCES.  DADOS
6         lNSCRICAO VESTIBULAR/CuRSO ENGENHARIA CIVIL
6         MENSALIDADES/CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
6         TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO ENGENHARIA CIVIL
6         lNSCRICAO VESTIBULAR/CURSO ENGENHARIA AGRONol
6         MEN SALIDADES/CURSO DE ENGENHARIA AGRONOM ICA
6        TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE ENGENHARIA AGRC
6         lNSCRICAC)VESTIBULAR/CURSO DE MEDICINA
6         MENSALIDADES/CURSO DE MEDICINA
6        TAXAS E EMOLUMENTOS/CuRSO DE MEDICINA
6         lNSCRICAO VESTIBUIAR/CURSO PEDAGOGIA
6         MENSALIDADES/CURSO DE PEDAGOGIA
6        TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO PEDAGOG IA
6         lNSCRIC^O VESTIBULAR/CURSO ENFERMAGEM
6         MENSALIDADES/CURSO DE ENFERMAGEM
6        TAXAS E  EMOLUMENTOS/CURSO DE EDUCACAO FISICA
6         lNSCRICAOVESTIBULAR/CURSO DE FISIOTERAPIA
6        TAXAS E EMOLOM ENTOS/CURSO DE FISIOTERAPIA
6         SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA
6        RESTITulcao DE REcuRsos DE FOMENTo -pRiNcipAL
6        OUTRAS RECEITAS Nao ARRECADADAS E Nao pRojETA
6        OuTRAS RECEiTAS Nao ARRECADADAS E Nao pRojETA
6        OUTRAS RECEiTAS Nao ARRECADADAS E Nao PROJETA
6        OUTRAS RECEITAS Nao ARRECADADAS E Nao pRojETA
6         ALIENA9§O DE BENS  IMbvEIS -PRINCIPAL
6         ALIENACAODEBENSM6VEIS

TOTAL

0.04.00.1.501.-110  00o

0.04.00.1.501.-111  000

0.04.00.1.501.-110  000

0.04.00.1.501.-110  000

0.04.00.1.501.-110  000

0.04.00.1.501.-110  000

0.04.00.1.501.-110  00o

10.000,00
200,000,00
400.000,00

4.000,00
15.000.00
5.000,00

goo.000,00
0.04.00.1.501.-110  000       1.450.000,00

0.04.00.1.501.-110 000                7.000,00
0.04.00.1.501.-110  000      2.000.000.00
0.04.00.1.501.-110  000              12.000,00

0.04.00.1.501.-110  000                7.000.00
0.04.00.1.501.0-110  000      8.000.000,00

0.04.00.1.501.-110  000             20.000,00

0.04.00.1.501.-110  0cO                5.000,00

0.04.00.1.501.-110 000           BOO.000,00
0.04.00.1.501.-110 000              15.000,00

0.04.00.1.501.-110 000             10.000,00
0.04.00.1.501.0-110  000      5.000.000,00

0.04.00.1.501.-110 000             20.000.00
0.04.00.1.501.-110  000       1.200.000,00

0.04.00.1.501.-110  000

0.04.00.1.501.-110  000

0.04.00.1.501.-110  000
0.04.00.1.501.-110  000

0,04.00.1.501.-110  000

0.04.00.1.501.-110  000

0.04.00.1.501.-110  000
0.04.00.1.501.-110  000

0.04.00.1.501.-110  000

0.04.00.1.501.-110 000

0.04.00.1.501.-110 000

1.000,00

2.000.00
500.000,00

8.000,00
2.000,00

150.000.00

5.000.00
3.000.00

300.000,00
6.000,00
4.000,00

0.04.00.1.501.-110  000       1.000.000,00
0.04.00.1.501.-110  000             22.000,00
0.04.00,1.501.-110 000                6.000,00

0.04.00.1.501.0-110 000      2.500.000.00
0.04.00.1.501.-110 000             22.000,00
0.04.00.1.501.-110 000             20.000,00

0.04.00.1.501.0-110 000   23.900.000,00

0.04.00.1.501.-110 000                5.000,00
0,04,00.1.501.-110 000                 3.COO,00

0.04.00.1.501.-110 000          500.000,00
0.04.00.1.501.-110 000             15.000,00

0.04.00.1.501.-110 000                5.000,00
0.04.00.1.501.0-110 000      2.200.000.00
0.04.00.1.501.-110 000

0.04.00.1.501.-110 000

0.04.00.1.501.-110 000
0.04.47.1.501.-110 000

0.04.00.1.501.-110 000
0.04.00.1.501.-110 000

0.04.00.1.501.-110 COO

12.000,00
6.000.00

18.000,cO
8.000,00

70.000,00
90.000,00
50.000,00

0.04.00.1.501.-110 000       1.262.000.00

0.04.00.1.501.-110 000           105.000.00

0.04.00.1.501.-120  000             10.000.00
0.01.00.1.500.-120 000              10.000,00

52.goo.000,00

C6digo de Aplicaeao



FUNEC -FUNDACA0 MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA DE SFSUL
Av. Mangafa, N°477 Bairro: Jardi'm Mangafa       -      CNPJ:47527288/0001-10

0r9amento programs      -Exerciciode  2026

FICHAS DA RECEITA Pagina 2

Ficha   codigD Fiec                             Entid.      Disenminaedo

110    GERAL

000    GERAL

SUBTOTAL
1 1 1    REMUNERAeAO DE APLicAcoES FiNANCEiRAs

000    REMUNERA9AO DE APLICACC)ES FINANCEIRAS

SUBTOTAL
120    ALIENACAO DE BENS

000    ALIENACAO DE BENS

SUBTOTAL

Vinculo         %      Fonts/STN/C6d.Aplic.     Totalorcado

52.680.000.00

52.680.000,00

200.000,00
200.000,00

20.000,00
20.000.00

TOTAL                                                                                                                                         52.goo.000, 00



FUNDACAO MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA -FUNEC
47 .527.288/0001 -10

ANEXO V - PLJINEJAMENTO ORCAMENTARIO -LDO

DESCFtlg^O DOS PftoGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CllsTOS PARA a EXERCIclo

ol.jetivo;   APoro   a   MANUTENCAo   Dos   sERvlcos   ADMINlsTRATlvos,    JURIDlcos   I   FINANCEIRos

Justiflcativa:

Pdbllco Aivo:  ALUNOS   E   DEMAIS    FUNcloNARlc)s

E6trat6g[a:

Rectngao:

Ges,or:

ae26
12.549.000,00

AIIo LDO: 2026

Objctivo: 4 -A§segurar a educacao inclusiva e equhativa de qualidade, e promover oportunldades de aprendizagem ao largo da vida para todos

N.ta: Ate 203D. assegurar a igualdada de acesso para todos os homens a mulheres a educacao t6cnica, profissional e superior de qualidade,
a prapos acesslveis, incluindo univer§idade

ob|®tlvo:  APolo   I   mNUTENCAo   DA   ADMINlsTRACAo   pEI]AGOGlcA   voLTAm   Ao   AI,uNos   E   pROFEssoREs

JustlflcatJva:

pabiico Aivo:  ALUNOs   E   pROFEssOREs

Eehat6gla:

RcetrlEao:

Ocor:

202€
2.568.OcO,00

Ob|ctlvo:   APOIO   E   MANUTENCA0   DOS   CURSOS    TECNICOS    PROFISSI0NALIZANTES

Juetlflcatlva:

Pl]bllc® Alvo:  ALUNoS

Estratecla:

Restrlpao:

Ocetor

Objctivo:   APOIO   E   MANUTENCAO   DO   CURSO   DE    PEDAGOGIA

Ju9tlficatha:

Pdblico Alvo;  ALUNC)s

Eat,.at6gia,

Redgiv:
Oestor:

Ob|etivo:   AP0IO   E   +mNUTENCAo   co   cUR50   DE   EDUcACAo   FlslcA

Justificatlva:

Ptiblico Alvo:  ALUNOS

E§tra'6gla,

Restricfro:

G®S,Or;

Pagina  1  de 5



FUNDACAO MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA - FUNEC
47.527.288/0001 -10

ANExO v . pLANEjAMENTO OReAMENTARio -LDO

DESCRICAO DOS PROGRAMAS COVERNAMENT^lsAIETAS/CUSTOS PARA a EXERcfcIO

CuSTOS ESTIMADOS PARA a F.ROGIOuA: 2028
1.485.COO,00

Ol]|®tlvo:   APOIO   E   MANUTENCAO   DO   CURSo   DE   FIsloTERAPIA

Justmcativa:

Ptibllco Aivo:  ALUNoS

E8trat6gla:

Rostricao:

Gee,or:

2026
3.913.000,00

Ob|ctlvo:   APOIO   E   MANUTENCAO   DO   CURSo   DE   ODONIOLOC;IA

Xlflcatlva:

Pdblieo Aivo:  ALUNos

Ectrat68ia:

R®givlcao..

Cestor:

2026
5.826.000,00

objetlvo:   Apolo   E   MANUTE;NCAo   Do   cuRso   DE   ADMINlsTRACAo   DE;   mpRESAs

Just!flcativl:

Pl]bllc® Aivo:  ALUNOS

Estrategla:

Rectrigao..

Oestor:

2026
1.565.000,00

O|]|®tivo:   AP010   E   MANUTENCAO   DO   CURSO   DE   DIREITo

Justificativ]:

Pl]bllca A|vo:  ALUNos

E8trat6gla:

Restricao..

Ge810r:

202e
2.101.000,00

Ob|®t|vo:   APOIO   E   MANUTENCAO   CURSOS    DE    POS    GRADUACAO   E    ESPECIALIZACAO

Justihativa:

PI]bllco Aha:  ELUNoS

Eetrat68la:

Restri§ao:

O®S'®,:

CUSTOS ESTIMADOS PARA a PROORAMA:

Ano LOO:  20Z6

Pagina 2 de 5



FUNDACAO WIUNIC. DE EDuCACAO E CULTURA -FUNEC
47.527.288/0001 -10

ANEXO V . PL-ENEJAMENTO ORCAMENTARIO - LOO

DESCRICAO DOS PROGFtAMAS GOVERN^MENTAl§AIETAS/CllsTOS PARA 0 EXEF`CICIO

objetlvo:   APolo   a   MANUTENCAo   Do   cuRSo   DE   ENFBRMAGEM

Jusoflcativa:

Pl}bllco  A|vo:  ALUNoS

Esfrot6gla:

Rostricao:

®estor:

2026
3.051.000,00

objetivo:   cooRDENACAo   a   Apolo   A   pROGRAMAs   soclAls,      A5slsTENclAls   E   EDucAc[oNAls

Justiflcativa:

Publlco Aivo:   IDOSOS,    CRIANC:AS   E   ADOI.ESCENTES

:stra,6gla:

Rectricfo;

Gestor.

Ob|ctlvo:   MANUTENCAO,    CONSERVACAO   E   "pl.rAcOEs    DE   B£Ns    IMOvEls

Justlflcatlva:

Pdbllco AIVo:  ALUNOS   a   DEMAIS   FUNCIONARIOS

E3trategla:

Restrlcao:

GEretor

obi®tivo:   AMORIlzACAO   in  DlvlDA   INTERNA   I   pRECAT6RIOs

•uctlflcatlva:

Ptlblico Aivo:  ADMINISTRACAO   GERAL

Estrategia:

R®st'196O..

Oe€tor

2026
5.6cO.000,00

Ob|atlvo;   IMPLANTACAo,       APolo   I   MANUTENCAO   CURSo   DE   NUTRlcAo

JIJotifica,iv@:

pdblleo Aivo;  ALUNOs

E8trat69la:

R88trlcao:

aeg(or.

Ob]otivo:    IMPLANTACAO,       AP0IO   E   MANUTENCAO   CURSo   I)E    P.SICol.OGIA

An® LDO: 2026

Fiorilll SC Ltde - Software Pagina 3 de 5



FUNDACAO MUNIC. DE EDuCACAO E CULTURA -FUNEC
47.527 .288/0001 -10

ANEXO V -F'LANEJAMENTO ORCAMENTARIO - LDO

DESCRICAO DOS PF`OGRAMAS GOVERNAMENTAIS"ETAS/Cl]STOS PARA a EXERCIclo

Ju8tlflcatlva:

Pdl)lice Alvo:  AI.UNC)s

E8trat68ia:

R®strlcao:

Ge®tor:

CUSTOS ESTll`lADOS PARA a F'ROCF`AIVIA; 2026
1.605.000,00

Ob|etlv®:   IMP1..   APolo   I   MANUTENc.    cuRso   DE   clENCIAs   BIOLOGICAs

Justiflcatha:

Pdblico AJvo:  ALUNo§

E§frotegia:

Resulcfro:

Oestor:

•uSTOS ESTIMADOS PARA a PROGRAMA; 2026
1.099.000,00

Objetivo:   IMPI„    AP010   E   MANUT.CUR.SUEi.    TEC.    CuRso   DE   ANAI.ISE   E   DESEMvoLvlMENTo   DE   slsTEMAs

Jiistlflcativa;

pabilco Alvo:  ALUNOs

E8trat6gia:

Rostri§ao:

Gee,Or:

ob]etivo:  APolo   E   unNUTENCAo   Do   cuRso   DE   ENGENHARIA   clvlL

Justlficativa;

Pat)Ilco Alvo:  ALUN0S

;stra'6gla:

F'egivi§ao:

Gesto,:

2026
1.575.000,00

Objctivo:   A.Polo   E   MANUTENCAO   D0   CURSO   DE   ENGENHARIA   AGRONOMICA

Justmcatlva:

Ptibllco Alvo:  ALUNoS

E6hategla:

Restric5o:

G®8,Or:

ae26
1.095.000,00

Ob|®tlvo:   APOI0   E   MANUTENCA0    D0   CURSO   DE   MEDICINA

JLlstmcatlva:

Publlco A|Vo;  ALUNoS

E.trat68|a:   DAB   APolo   LOGISTlco   PARA   ATINGm   METAS   MELHORES   NA   QUALIFlcAqio   Do   cuRso   oFEREclDo

Ano LDO: 2026

Pagina 4 do 5



FUNDACAO MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA -FUNEC
47 .527.288/0001 -10

ANExO v - pLjINEjAMENTO OReAMENTARio -LDO

DESCFtl9AO DOS PROGRAM^S GOVEFENAMENTAIS/METAS/CLISTOS PARA a EXERCICIO

Restncao:

Gesto,:

CllsTOS EST"ADOS PARA 0 PROGRAMA: 2026
5.355.000.00

Ano LDO: 2026

F`orilll  SC  Ltde - Software Pdgina 5 de 5



FUNDACAO MUNIC. DE EDUCACAO E CULTUIIA -FUNEC
47.527.288/0001-10
ANEXo vl. PLAt`lEJAMENTO ORCAMENTARIO -LOO                                                                                                                                                                      Ano  LDO:  20ZG

UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PFtoGRAMA GOVERNAMENTAL

Obj®tivo:  APOIO E MANUTENCAO DOS SERVICOS ADM IN ISTRATIVOS, JURIDICOS E FINANCEIROS

Ju8tlflcatlva:

Pdbl]tx) Ah/a:  ALUNOS E DEMAI§ FUNCJONARIOS
a `                                 '\                                                     "                                                                                                                   '\v'           ''."                `RE                `                                                              dy»           ,          #fe-¢'.'i

ObJBtivo: 4 . Assegurar a educa¢5o inclusilweta:131-At62030.asseguraraigualva a equitativa de qdadodeacasopaualidadB, e promover opor(unidades de aprendizagem ao longo da vida pare todosralodoso8homensemulheresaeducaeaotecnica,prorissionalesuperiorde

quafidade, a preecLs acessiveis,  incluindo universidade

i;^O,:L<x`'     A#  eRT  H~.Aow. nNAwe^s, pEeso^L, juxpH=o E c.p.B.       \
Tlpo:   AIivldade

Produto:   PERCENTUAL                                                                                                                         Unli]. Medlda:  %

Funeao:   04  Adrnililstrapao                                                                                                                   Sth Funcao:  122 Admlnlstra9aD Geral

Jnl.  . Ex®cutora:   050101  ADMIN lsTRACA0 SUPERIOR
TT.                                                                                      Meta Fitlca R.Laliv. a: qpERCERTllAL- medldB erri: -%"-*1

2026

100

Gusto Estimada pare a ^eao
20ae

12.549.000,00

Ob|etivo:  APOIO E MANUTENCAO 0A ADMINISTRACAO PEDAGOGICA VOLTADA AO ALUNOS E PROFESSORES

Ju6tlflcativa:

Pdblico Alvo:  ALUNOS E PROFESSORES

`~`          tt-/\gr\yt      ,`y       I    L^9\,!`yy`     I      ul't.`t         #uhti,,`i,LEN        _       h{hy             ,            #

Tipo:   Atividade

Produto:   PERCENTUAL                                                                                                                     llntd. Medlda:  %

Funcao:   12   Educaeao                                                                                                                             Sub Funei®:  122  Admini§tracaD Geral

Jnid, Evecutora:   050201  ADMINlsTRACIAO PEDAGOGICA

Mcta Flaica Rehativa a: "PERCENTUAL" medde .in: ng"

2028

100

Cucto Eofmade pars a ^eao
Z02,

386.COO,00

i;^*-):; ``7^:,1     ^eni;  2cai.i^iiuri^BofIAT «uLTuscipiMAFqEs                                                                                                                                                                                          4 i:7 %,\ftp`\
Tii)a:   AtividadB

Produto:   PERCENITUAL                                                                                                                            llh]d. Medlda:  %

Fun9io:   12   Educac5o                                                                                                                          Stib Funcao:  122 Administracao Geral

Jnld. Executors:   050201  ADMIN STRACA0 PEDAGOGICA

nleta Ffoica Refro-ve a: TERCEllTUAI. mdfro ern: "u
20ae I

100

Gusto E8thado par. a Aq3o
ae26

338.boo,00

g'+'9t±'.:';3'#  vREt I em`."»tn"cAQ rmfcro
Tlpo:   Atividade

Pi.oduto:   PERCENIllAI                                                                                                                     Llnld.  N.dlda:  %

Funcao:   12   Educacao                                                                                                                          Sub Funcio:  122  Administraeao Geral

Jnld. Executora:   050201  ADMINISTRACAO PEDAGOGICA

Paglna  1  de 8



FUNDACAO MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA -FUNEC
47,527,Zee/Cool -1 o
ANEXo vl -PIANEjAMENTo oRCAMENTARlo -LDO                                                                                                                                                           Am® LOO:  2026

UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTAI)AS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Nth FfoIC. R.I.thl. .: tERCENTUAI- .cooltl. .rn: "-
20ae

too

C`ido Eifro.I)o pir. . ^clo
202,

1.353.000.00

`  .::£2±i:   _...__                                                           ,       A  if,i'   ,,A,t   --    wHgi-Aiithi,?Ii,iw,I.ur&i\riiiRTiaeREgb\L^,I-ut£+      -,,,I,,I,,,.,-.---i ' -      -"1.I-11  i T   `-Tlp.:Atividede

F.roduto:   PERCENTUAI                                                                                                                          LlrlldL Nedld]:  %

Funflo:   12  Educag£o                                                                                                                           S`ib Funca®:  122 AdminlstTacao Geri)I

Jnld. Ex.cu`oro:   050201  ADMIN lsTRACAO PEDAGOGICA

lid F*Lei thlhe €                  -o.dd.-:1-
202,

100

-«                                            CmE-I,.rtyI               ae2e                   I

491.000,00

ol]|.tl`.a:  APoro E MAr`iuTENCAo Dos cuRsos TECNicos pRo4:rssloN^iizANTEs

Juctlflcutiva:

Pdbllco Alyo:  ALUNOS

objcti`ro:  APoK) E MAr`IirTENCAo Do cuRSo DE FEDAGoaLA

JuOucth:
Ptiulco ^lvo:  ALUNOS

oej.tivo:  ApoK) E MANUTENCAo Do cuRso DE EDUCACAo FISICA

Ju,tMcctivl:
Ptibllco Alvo:  ALUNOS

Pagina 2 do 8



FUNDACAO MUNIC. DE EDUCACAO E CuLTURA . FUNEC
47.527.288/0001 -10

ANEXo vl -PLANEJAMENT0 ORCAMENTARIO -LOO                                                                                                                                                               Ano LOO: 2028

UNIDADES EXECuTOFtAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVIRAENT0 D0 PROGRAMA GOVEENAIVIENTAL

Agiv:  2545  unLmac^o cuRso DE ED vein
"pO:   AIMdndB

Produto:   PERCENTllAL                                                                                                                             Llnll]. Medida:  %

Funcaa:   12   Educapao                                                                                                                      Sub Funcao:  364 Ensino supen.ar

Jnld. Ex®cutora:  050204  CURSa DE EDUCACAO FISICA

Wch Flslca R.Ia«va a: .`PERCEt\rTUAl- medjda em: H%"

202€

100

Gusto Estinedo pars a A9io
ae26                            1

1.485.000,00

Ob]etlvo:  APOIO E MANUTENCAO DO CURSo DE FISIOTERAPIA

Ju6tlflcativa:
-a Aivo:  ALUNOS

;     :  ,  ,     caDi  an ,unuTqucAot;uRsOO£FISIOT€RAPIA          .   ,`  ;}{v;;::#.REgr8RErfu`     ,  `rt                  R€f"yTFm"_    .Tlpo:AIjvidade

Produto:   PERCENTUAL                                                                                                                     lliild, Nedlda:  %

Fun§ao:   12  Educacao                                                                                                                          Sul] Funcao:  364  Ensino superior

Jnid. Executora:   050205  CURS0 DE FIsloTERAPIA

Meta ffo{ca R®latlra a: "PERCENTUAL- in.dlda arm: "°

202e

100

CLicto Estinado pars a Ag5.
2026

3.822.000,00

i;*ti'%:*" j*ln! xps                      unma tH
Tlpo:   Atividad8

Produ|o:   PERCENTllAL                                                                                                                       unld.  M®dlda:  %

Funcao:   12  Educagao                                                                                                                       Sub Funcao:  364 En8ino supchor

Jriid. Exeoutora:   050205 CURSO DE FISIOTERAPIA

~      4                                                                               Mefa Frtlca Relatiya a: -PERCENTUAl-nedida on: ""
2026

100

Cu8to Eetlmado I)ara a A€ao
2026                            I

91.000,00

Ol.jctivo:  APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

Justlflcatlva:

Ptlbllco AIVo:  ALUNOS

I  \¥tH^,>in::I,I  '  ifec\#tS&:y,  \` "`        I         A%RE]'RE`8BffiRE\J'
.,A.\`u,   I,.:27.,`      ,                                                                                                          ,I         `  `    /it   `TPTF5€»¥Ar'.\)Tlpo:AIividade

Produto:   PEF{CENTUAL                                                                                                                              IJn]d, Medlda:  %

Fungao:   12   Educacao                                                                                                                     Sub Fungao: 364 Enslno supehor

Jnld. Executora:  050206  CURSO DE ODONTOLOGIA

bd. FfulcB A.lanve .: qpEREN"^L.- in.utiti .in: 16.
20Z6

loo

Ciicte Ectlrmdo pare . ^pBo

2026

4.971.000,00

Pagina 3 de 8



FUNDACAO MUNIC. DE EDuCACAO E CULTURA - FUNEC
47.527.288/0001-10
ANExo vl -plAr`lEJAMENTo oRCAMENTARlo -Loo                                                                                                                                                        Ano LOO:  2026

UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAJVIA GOVERNAMENTAL

Bp-,,--; \,,   un  ffl
RE,   y   `

"po:   Atividade

Prodi.to:   PERCENTUAL                                                                                                                     unid, Medida:  %

Fungivo:   12   Educapao                                                                                                                             SLID Fun9ao:  364  Ensino superior

Jnld. Execotora:  050208 CURS0 DE ODONTOLOGIA

Wee Flalca ftelativa a: "PERCEI`fTllAL. nedidl ei": "%-

2026

100

Cueto Eetinato part a A9ao
ae26

855.000,cO

Objetivo:  APolo E MANUTENCAO DC) CURSO DE ADMINISTRACAO DE EMPRE§AS

Juedflcativa:

r        `o Aivo:  ALUNos

ffl:~„`*\.'^'    Agiv  2ei+ ocoouRseDEaeilENPRESAS   '\       %i:'\¥\#ife»                                           5!PA'                                       W    ir         ,'."        1   \      +se   f   ife#£         i
RA,      ,,         ` A)"                   ))WJM!.¥Y,?                                                                                                                                                        ,               .     ¥      a,,},                `,`!          #      r``,          n

Tipo;   AtMdede

|]roduto:   PEF{CENTUAL                                                                                                                             llnld. N®dlda:  %

Funeao:   12   Educap=o                                                                                                                         Suti Fun9ao:  364  En§Ino superior

Jnid. Executora:  050207 CURS0 DE ADMINISTRACA0 DE EMPRESAS

Meta Fi.lea Relaova a: "PERCENIUAL- med!da em: |b"

202€

100

Ciicto Ethedo pars a Aea®
2026

1.565.000,00

Objetivo:  APOIO E MANUTENCIAO DO CURSO DE DIREITO

juctlflc8tha:
pabllco Ah.O:  ALUNOs

Ob|ctlvo:  Apt)lo E MANUTENCAO CURSOS DE POS GRADUACAO E ESPECIAuZACAO

Ju€tifcadya:
ptibnco Aivo:  ALUNOs

xp -\`'>,:htJ+*\ tryi ,as*¢                        a cuR8o p€ roe aRADuap   -v    `5`:2^?{,:\i{*;u+#p¥jREREREREEN'  v,        \` %\  u    'tRERE"REffiffiji'`¢y¥'_    c

Tlpo:   Atividede

Produta:   PERCENTUAL                                                                                                                      Llrid. Medida:  %

Funcao:   12   Edueagao                                                                                                                            SuE] Funcao:  364  Emslno superior

Jnld. Exeoutora:   050209  CURS0 DE ESPECIALIZACAofl>OS CRADUACAO

Meta Flelca Relatlva a: "PERCENTUAL- medlda em:  "%"

Pagina 4 de 8



FUNDACAO MUNIC. DE EDuCACAO E CLJLTURA - FUNEC
47 .527 .288/0001 -10
ANEXO Vl - PLANEJAMENTO 0RCAMENTARlo - LOO Ano LDO: 2026
UNIDADES EXECuTORAS E AC6ES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

2026
I

100

Custo. Esfroado pare a Acao
`,  acso                          I

117.OcO,00

'§?;{y,`rfe;:„  ae;  asi®
„      {lELthsegErty altABUAcm  t ,\J\+\,  `REin`.P                   '£vi!  ` ¢REREasjt" '6  RE     AL.L rvI~

"po:   AIividad8

produto:   PERCENTUAL                                                                                                                          Llnld. Medida:  %

Funeao:   12  Educa9ao                                                                                                                           Sub Funczo:  364  Enslno §upBrior

Jnld. Ex®cutora:   050210  CURSO DE ENFERMAGEM

Mch Ffeica Relativa a: TERCENTLIAl- in.d!d& rm: ".I

2026

100

Cube Esthado pun a rtya

J``      `L         2026                           I
1.000,00

Ob|.tlvo:  APOIO E MANUTENCAO DO CuRSO DE ENFERMAGEM

Juitlflcativa:

Pdbllco Alvo:  ALljNoS

.r<,#„,I-,\w   i,T`7,      LL,it         A                                    .   '       M        "         D\aeREd   \    '`~     `iaifeEiitiiERELy                    ---
/         ?          I     \         w        'hv\,;,r,LLr\`y       `

"po:   Alividad8

produto:   PERCENTUAL                                                                                                                            Llndd. Wedlda:  %

Funeao:   12  Educacao                                                                                                                          Sub FungE®:  364  En§ino suponor

Jnld. Exacutora:  050210  CURSO DE ENFERMAGEM

Wet Ff.[ca Rchliva a: qpERCEMTUAL- ndida em: ".

2026

100

CuBto Eethedo pare a Ag&o
Z026

3.051.000,00

Ob|etivo:  COOF}DENACAO E APOIO A PROGRAMAS SOCIAIS.   ASSISTENCIAIS E EDuCACIONAIS

Juctlflc8tlva:

Ptlblico Alvo:  lDOSOS, CRIANCAS E ADOLESCENTES

^„           LIf                  L,j„                4              ,        !{              ,vj\3'sefg%

Tlpo:  A"dade

Produto:   PERCENTUAL                                                                                                                        llr`ld, lwedlda:  %

Furi0al]:   OB  Assl8t6ncia social                                                                                                           Sub Fungao:  244 Assistencla comunltana

Jnld. Executora:   050101  ADMIN STRACAO SUPERIOR

Nfu FL.lea Relatlva a: "l'ERCEIITLIAL- medlrfu .in: "-

20Ze

100

C`i.to I.th.d® p-I. . ^F.a
20Ze

4.000,00

;td§4%?i:4`y^;  rfu  ". 6oaRii\xpT pfiouno aswxp           :'j:;:.+`{:;:3~r:j`€¥^&z;i,#i;v§S`;¢*',io#gstifeEN83grunRTRATRESREHREREREffing§*8i"jFREffi;E'RERE
Tlpo:   Operaczo Especial

Produto:   PERCENTUAL                                                                                                                           llnld. W®dlda:  a/a

Funeso:   08  Assls`6ncia soctal                                                                                                       Sub Furi9a®:  244 Asslstchde conilnltaria

Jnll]. Exacutora;   050101  ADMINISTRACAO SUPERIOR

Pagina 5 do 8



FUNDACAO IVIUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA - FUNEC
47.527.288/0001-10
ANExo vi -pLANEjAMENTo oRCAMENTARro - LDo Ano LDO: 2026
UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGF`AMA GOVERNAMENTAL

Wed Fldc. Ftofltlv8 .: "PERCEN1`JAI.. in.Old. erri: ""

20Z€

100

Cutto Efth.do para a Aeio
202¢

55.000,00

Ol.I.tlv®:  MANUTENCAO,  CONSERVACAO E AMPLIACOES DE BENS  IMOVEIS

JuOucatJva;
Pdbllco Alvo:  ALUNOS E DEMAIS FUNCIONARIOS

a,,€,¢\'i}.,~tt     trir  26ca v                     a,ftEFOM^E~otxEBuewovce    \'  WRE#\`REJRERERE                     fty  I                        ,    r"Tlp®:Alivldade

Produto:   PEFicENTUAL                                                                                                                     IJnld. N.dlda:  %

Funcaa:   04  Admird8tracao                                                                                                                 Sub Fun9io:  122 Adminlstraeio Geral

Jr.      -xecutora:  050101  ADMINrsTRACAo SUPER)OR

Net. Ffslc. R.lativa a: TERCENTU^L- in.d[dfa em: 1C-

202e

100

Custo Erfurdo p.I. . ^c(o
20ZO                                I

676.000,00

Objctivo;  AMOR"ZACAO DA DMDA INTERNA E F'RECATbRIOS

JuOucativa:
Pdb]ic® Aivo:  ADM INISTRACAO GERAL

gr , i, _   giv co tea ENCAR6os EsfK:cue              pe ~#\ ,.                                                          ,      ` ^q   RE#ENfflS§#}illT
Tlpe:   Ffrojoto

Pi.®duto:   PERCENTUAL                                                                                                                            Llnld.  Hedlda:  %

Furl9a®:   28   Encargos E8pedais                                                                                                      Sut) FunFao;  843  Servigo da D/vida lmema

Jnld. Ex®cutora:   050101  ADMIN STRACAO SUPERIOR

Net- Fldca A.lithra .: -PERCENIUAL.- medlda .in: 'K"

202€

100

Cucto Ethtdo para a ^qio
aeae

5.6ao.000.00

ObJctivo:   lMPLANTACAO.   APOIO E MANUTENCAO CIJF`SO DE NUTRICAO

Ju.tlflcatlva:

Pdbllco Alvo:  ALUNC)S

z ,Qr.,cV `` I,    rty  ae                            ouesoceNurrlseAo            \tffius%:,   `n             REfflffi"ffiRE„     ,             La     \                     me+±ffi§REffi¥`gr¥#`"±!§RE!Tlpo:AIividad8

produte:   PERCENTUAL                                                                                                                     llnld. IIedlda:  %

FiJn98o:   12   EducapBo                                                                                                                             Sub FunEao:  364  Ensino supencLr

Ji.id. Euecutoi.:   050211  CURS0 DE NUTRICAO

lllch Fldca A.tatlva a: "RCEl`rTUAL- ndld. art: i-
20ae

loo

Custo Efthedo part a ^pio
2026

751.COO,00

Pagina 6 de 8



FUNDACAO MUNIC. DE EDUCACAO E CULTURA -FUNEC
47.527.288/0001 -10
ANEX0 Vl -PIANEJAMEl`IT0 0RCAMENTARIO - LOO Ano LOO: 2026

UNIDADES EXECuTORAS E AC6ES VOLTADAS AO DESENVOIVIMENTO DO PROGRANA COVERNAMENTAL

Ol)|ctlvo:   lMPIAl`ITACAO.   APOIO E MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA

•u8tificrfu:
Pdbllco Alvo:  ALUNOS

ObJctivo:  "Pl. APOIO E MANUTENC. CURSO DE CIENCIAS BIOLOGICAS

Juedflcatlva:

Pdbllco Alvo:  ALUNOS

'€m`l'`.A:r         \{`                               .       i;`             r`-                     `.       -~        \tue           ?      lt\,_           ,-\,..              ,1                                                                                                       JJ       ",,,\J-..,\\\,/*,^#,4,       ,,                ,,         ,`            ,           ,          ,                                                \            -.-,l.,,\1A,                                                     ./       r                                      ,.--,,

"po:   A8vidad®

Produto:   PERCENTUAI.                                                                                                                     Llrdd. Nedld.:  %

Funcao:   12  Educa¢o                                                                                                                       SLID Funtio:  364 Ensino Superior

Jnld. Executara:  050213 CURS0 DE CIENCIAS BIOLOGICAS

llm Ffofc. A.latlva a: TERCEllTUAl- Imdld. .in: 11-
202€

100

C`ido Eth.d® p.r- a ^¢lo
zo2®                               I

1.099.COO.00  I

bJetlvo:   lMPL. APOIO E MANUT.CUR.SUP. TEC. CURS0 DE ANALISE E DESEMVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Juetlflca'Ivg:

Pdbllco Alvo:  ALUNOS

.+-,                 a,:`                --                                 i",,`n`         v,?,I,,`tl"\         ,,:a`B..,.(A

Tlpo:  A"d8de

Produto:   PERCENIUAL                                                                                                                           IInld. W®dld®:  %

Funpao:   12   Educa¢o                                                                                                                           Sul) FLii`cao:  364  EJlslno superior

Jn]I]. Enecutoll:  050214  CURSO SUP.DE ANAISE E DESEMVOLVputENT0 DE SISIEMAS

Nut Fl.c. Rndv- .: PEftcERT`l^i-medldr ui.: i-
2026

100

Cu.to Eth.tlo pare a Aclo
ae2e

467.000,00

ob|®tivo:  APoio E MANirrENCAo Do cuRso DE ENGENHARiA civiL

Ju.tff]cativa:
pabilco Aivo:  ALUNOs

Paglna 7 de 8



FUNDACAO MUN[C. DE EDUCACAO E CULTURA -FUNEC
47.527.288/0001-10
ANExo vl -plANE.AMENTo oRSAMENTARio -Loo                                                                                                                                             Ano leo: 2o2e

UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

''`  ' i-`€i   to  an                            a cOOuRao tiE Ew¢ENiiARA crv|     lil          :`f`?%*ixp~S€i',.:,¥^\;5apt\3Sry`?'`#pgr:,¥g~',ggr8`¥:asRE` y:`L|.                                                    t^ I , ht t:

"po:   Atividado

Produto:   PEF`CENTUAL                                                                                                                           IJnld. N®did8:  %

FunE&o:   12  Educapao                                                                                                                          Slib Fun9io:  364  Ensirio Superior

Jnld. Exeoutor]:   OsO215  CUF`S0 DE ENGENHARIA CIVIL

Nde Fl.lea Refaav. .: TERCEI`rTtlAL- iiredidr en: "-

202e

100

C.18to E.tinado pare a A¢lo

zoae                          I

1575.000.00 I

objetivo:  APolo E MANurrENCAo oo cURSo DE ENGENHARIA AGRONOMICA

Juetlhativa:
r       `:o Alvo:  ALUNos

i-I,2r>,, ,i.)J-;, ire  "t oD®CuRsooE ENOEN«ARA^aROwol.RA               ,&tr`j.   `,                                            REffi*\\#&(),^       A   ,                                ^~'``'t   `¥qul`?6*%'#

Tipo:   AtividadB

produto:   PERCENT`JAL                                                                                                                   Uiild. Iledld.:  %

Funcao:   12   Edilcagivo                                                                                                                          Sul. Funpeo:  364  Ensino supenor

Jnld. Exacutora:  050216 CURS0 DE ENGENHARIA AGRONOMICA

N.I. Ffofca A.!edv. a: "PEFtcENT`lAL-in.dld. em: "-

202e

100

C`mo Erfu.d® par- . ^gao
ae26

1.095.000.00

Objetivo:  APOIO E MAl\luTENCAO D0 CURSO DE MEDICINA

Ju.tlflcatlva:

PI)bllco AJvo:  ALUNOS

Flonm  SC Ltdo - Soft`^r8r8 Pagina 8 de 8



LDO

SAAE



SERV. AUT. DE AGUA,   ESGOTOS E IVIElo AMBIENTE -SAAE AMBIENTAL
51.337.970/0001 -18

ANEXO V -PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO -LD0

DESCRIC^O DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS"ETAS/CUSTOS PARA 0 EXERC[CIO
Ado LDO: 2026

Obj.|ivo:  Manter   o  Gabinete   da   Superintend€ncla,   dlsponlbllizar  recursc)s   pala   transfelei`cias   financeiras   e   auxllios   para
culttlra   e   e8Porte,    c:onforT[\e   legl6lac:ao   Vigente.

Ju8tiflcativa:  Manter   o   Gabinete   da   Superintencleni`ia,   disponibili2ar   recursos   para   transferancias   financeiras   e   auxiliog   para
cultura   e  esporte,   conforme   legislaGao  vlgente.

Ptlb|lco A|v®:  Administracao  geral   da   autarquia

E8tral6gla:

R®8tricao:

Gestor:

S18la:    %

)e8cr.unl.Medlda:   PORCENTAGEM

PmAsio da Evol`i§Eo toe ITi"caderes pot Exerclcio

Ob|®tlvo:  Manter   a   Procuradoria   Geral   do   SAAE.

Justmca`lva:   Manter   a   Procuradoria   Geral   do   SAAE;.

Pdbllco Alvo:  Admlnlstracao  geral   da  autarqula

E8trat69la:

Restrlcao:

Ges'or:

Slg'a,   %

)escr.unl.Medlda:   PORCENTAGEM

Previeio a. E`rohieao dce I ndieadereB per Exerciefo

Ob|.`lvo:  Manter   a   Adminlstracao   geral    do   SAAE    c`om   a   manutencao   e   aquisi¢ao   de   materlais   diversos   voltados   para   suas
necessidacles   primarias.

Ju8tlflcatl`ra:   Manter   a   Administra¢ao   geral    clo   SAAE    cctm   a   manutencao   e    aquisicao   cle   materials    diversos    voltados   pars    suas
necessldades  p[|marias `

PI]b|lcoAlvo:  Administracao  geral   da   autarquia

Estrat69]a:

Re8trigao:

Gestor:

2026
3.136.000,00

Slgfa:   %

Je®cr.Unl.Medlda:   PORCENTAGEM

Prout.8od.fartihrcto8o.hodto4emporEmrdclo

Objetlvo:   Po§s}bilitar   o   c`ontrole   e   a   execuc:ao   orc;amentaria   do   SAAE.

Juatlficatlva:   Pogsibilitar   o   controle   e   a   exec-ucao   orqamentdria   clo   SAAE.

Fiortl]l  SC  Ltda - Soth^/are Pagina  1  de 3



SERV. AUT. DE AGUA,   ESGOTOS E IVIEIO AMBIENTE -SAAE AMBIENTAL
51.337 .970/0001 -18

ANEXO V - PLAI\lEJAMENTO ORCAMENTARIO -LDO

t]EscRicAO DOs F.ROGRAMAs GOvEF`NAMENTALSAIETArsicLisTOs PARA a EXERclclo

Pdl]llco Alvo:  Financas   da   autarquia

EBm'6gla:

Restrlcao:

Castor:

CUSTOS ESTIAIADOS PARA a PROORAMA.

Sl8Ia:   %

]escr.Uni.Medida:   PORCENTAGEM

2026
1.923.000,00

Ano LOO: 2026

Pundrlo da E`rol(ep® do. lndleatldra per Eserslcho

°blct]V°::::;::=ELvgoasLe:::S]::oaa:u:::i:I::::'tos:rgoeuttar°o,3Pasrearve]SE::amqeunet°3e?efiz¥[aemn°;eceenscs°anrtLro°ssademarhuuatse'n€:%StdaeLa=::ad:

esgoto .  .

Juctiflcativa:   Executar   galerias    de   aguas   pluvlals,    sarget.ao   para   escoamento   de   ig`ia   nos   encontro§    de   ruas,    inscala¢ao   de
dispositivos    nis    lagoas    de    tratamerico   e   outros    servipos    que   se    fizerem   necessarios    a   manutencao   de    6gua   e
esgoto . .

Ptibllco A|vo:  Populacac)   em  Geral

E8frot69la:

Restricao:

Geator:

CUSTOS EBTIMADOS PARA a PROGRAIIIA: 2026
4.786.000,00

S'8fa,   %

Je8cr.Uni.Modlda:   PORCENTAGEM

Flmchd® d. €`rede¢lo do. lrdlc-4Iif`.. per EiE.rs!olo

Objetlvo:  Execuc6o   de    obras   para   melhorlas    na    lnfra-estrutula    no    sistema   de   saneamento   de    agua,    obras    de   extensao   e
substltuic:act   das   redes   de   agua  e  esgoto.

Ju8tmc®tlva:  Execucao   de    obras    pars    melhorias    na    infi.a-estrutura    no    sistema    de    saneamento   de    6gua,    obras    de    extensao    e
subst.ituicao   clas   redes   cle   5gua  e   esgoto.

PliblicoAlvo:  Popula¢ao   em   geral

EBtrategla:

Resth€ao:

Gesto,:

CUSTOS ESTIMADOS PARA a PROGRAMA: 2026
4.143.000,00

Slgla:   %

)eecr.Unl.M®d]da:   PORCENTAGEM

Ptoviedo da EvoluEao d®a lndlc.dotes per Exercfolo

Ob|et|vo:  Execu;ao   de   obras   e  manuten¢ao   anthiental,   conforme   legisla¢ao   vlgente,   plantio   de   arvores   e   reflorestamento   do
Tneio   ambiente.

Ju8tlflcati`ra:   Execu¢ao   de   obrag   e   manutenGao   amblental,    conforme   legl6laqao   vigente,   plantio   de   irvore6   e   reflorestamentc)   do
meio   ambiente.

Pablloo Alvo:  Popuiacao   geral

Estrat6gla:

Pagir\a 2 de 3



SERV. AUT. DE AGUA.   ESGOTOS E ME[O AMBIENTE -SAAE AIVIBIENTAL
51.337 .970/0001 -18

ANEXO V -PIANEJAMENTO 0RCAMENTARIO - LOO

DESCRICAO DOS PROCRAAIAS GOVERNAAIENTAJSAIETAS/CuSTOS PARA a EXERCICIO

I}.."clo:
Ocotor:

cusToe Eat.I^Dos P^R^ o PROGRAWA: 202e
1.591.000.00

Ario LOO: 2026

8111,,:    %

J..cr.Unl.W.did.:   PORCENTAGEM

Pm`A.lo a. Evoluelo do. lndlcadoro. par Exrdclo

Ob|etivo:   Custear   o8   encargo8   ge[al8   do   S^AE.

Juulcsth/.:   Custear   o8   encargoa   gerale  do   SAAE.

Pol]llco^l`/o:  Administra¢ao   qeral   da   autarquia

i.tr.tool.:
Restricto:

Ocaor:

ae2e
3.242.000,00

Sigla:   %

Jcocr.Unl.Nedlda:   PORCENTAGEM

Pr.vLdo d Evofoeio ®o. lndlc.tlon. per Ex.oclclo

Florilll SC ude - Soft`vere Pagina 3 de 3



SERV. AUT. DE AGUA.   ESGOTOS E MEIO AMBIENTE -SiRAE AMBIENTAL
51.337.970/0001 -18

ANExO vi - pLANEjAMENTO ORCAMENTARro - Loo Ano Ll)O: 2026
UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVIIVIENTO DO PROGRAIVIA GOVERNAMENTAL

Ob|etivo:  ManteT a Gabinete da Supenntendenda, dl3ponlbllizar recursos pare trans/erenctas financelras ® auxlnos para oumra e esporto.  confome l8gislac5o vigonto.

Ju8tlflcallva:  Manter a Gabinete da Supenmendenaa. dtspomblczar recursos pare transfor6rre)as financelras e ailxfbos para cuhora e eaporte, confonne legl8Iagao vlg®nte.

Pdbllco Aive:  AdminiEtracaD aBral da all(art]uia

iwheador  PgivGrmon ->:\iRES:.,i,REun5REENREife
V                       LRExS".\    *>`y#\`t±'`¢t;_`9ey'      ,lv\\`r3     >¥v    l,cth/t,h\   ,I   ,`\          (J^r/I_I      Si¥'`'L      ,`;`,\T`d`t«{;^`^~,`\i^\',t                                         '/,`              tk~'.`.i~%X2i\     "                 -~

_   '\,  ng`eerty?#.,, .`RE*tt,u``   ,    ```,s;,`  .. `i#¢/jij'd,     ,+36^~,t,^^`,7`T     rv`    /^'                                  '\       /`\\t`..         A    `^ti`/,`    ',``     ~^'.',`j\    }L`h`„                                                                ty       ^¥    I"`"`,     a-s,S`.Jh`ve`

§Lgla:   %                                         Descr.Unl.Medlde: PoRCENTAGEM

Fonte da infoma§ao:

fndlcBR,canto IndlceFutLlro Pr.vide da Evolueao doe lndicadones per Elent*elo

202e I

loo 100 100

Tipo:   Atividado

Produto:   Percenfagem                                                                                                                     llnld. Nedlda:  %

Funeao:   04   Adm!nistracao                                                                                                                      SLib Furica®:  122 AdmJnistracao Geral

Jn]  .   I:xecut®ra:   030100 CABIN ETE DE SUPERINTEN DENCIA

M.fa Fictca R®lallva a: "Prorcendi]gern" in.dida .in: 16-

202®

100

CLi3(a Eatlmodo \paf= a Ado",
307.coo,00

Objetivo:  Mantor a Procuradona Gord do SAAE.

JLiedflcatl`ra:  Manter 8 PToc`iradona Geral do SAAE.

Pdblli:a Alvo:  Adminjstracao oeral da autart]uia
I                      ,,            ..           JLL"„L      „                                 "                                        ``                I,,,,re

Slg la:% De8cr.uni.Medida:PORCENTAGEM

Fonte da lntemacao:

lndlcaRecente lndlceFutu,a ptovido dr E`whut®d®i thdLeedng. p®rExprfek      ,
202e I

100 100 100

Ol)|ctlvo:  Manter a AdministraE5o geral do SAAE com a manutencao e aquisl9ao de materials diversos voftados para silas necessJdades prtm5rlas.

Ji[stificativa:  Manter a Adminlstra9ao gere] do SAAE com a manutencao e aquisiq5o do rmaterials diveisos vohados pare sua8 neeessldades prlmarfes.

Pdbllco Alvo:  Admini8 tracao aeral d8 autanula

fr=,i;g*ofT*TJ-ftyiidfefro`.   *"rfu;^`VS,#{`#p,`,¥uni`^:i \(    A     ,     `       y     f-

I                    ,'                ,i"                %!`                           'y

Big fa:   %                                       besci.Uni.Medida: PORCENTAGEM

Fonte da lnfomagivo:

indlcoR- lndtoFLfro P"wle&® I. Erol`JFledo.lndlcotor..p®rE*mdeb'       <

ac2e I

100 100 100

Fiorilll  SC  Ltda - Software Pagina  1  de 5



SERV. AUT. DE AGUA,   ESGOTOS E IVIEIO AMBIENTE -SAAE AMBIENTAL
51.337.970/0001-18
ANEXo vl -PIINEJAMENTO ORCAMENTARIO -LOO                                                                                                                                                     Alto loo: 2026

LJNIDADES EXECuTORAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVINENTO DO PROGl"A GOVERNAMENTAL

.f,i.,'jL>.ir±  jiHis >ril. '~~ch ~rfuH. Gin              ~-`ifF*~S",REJjELjREj8§tae§RE§REu    ti  `. p^,,,T                                            .rty     .
"po:   Atividade

F.roduto:   Poreentagem                                                                                                                       unld. Ned[da:  %

Funcao:   04  Adminl8tracao                                                                                                               Sub Funea®:  122 Adml"stracao Geral

Jnld. Ex.cutora:  0303cO ADM INISTRAC^O GERAL

IIIct. fl.lc. R.Ithm I: Toreut..on- medth .in: *.
aeae

100

C.ido Ethdo pr. . Ado
ae

3.136.COO,00

©j#av                     -_~--,    .iQiLci±§ii  `„` Li A  i^ni/|ij`~ty`yHrmm!       ___     _~_I.i,  `--„       Eul8_     ,_tlLL£W.        idrhffEiijiiL±}i\|j%i,+1ill#i    )h:I.,I,     `     ,                                                                                                \¥`                  \    `     Sa}'h+.'.H  I  `   wl„`7,.       .             ""                `                              I      "          I           ''                        'M+Lfii+#''      )y/;/,      `         I                                                                                                                                                         \=r`,      _                    \       r             ,r':I"I.'J{(€,:.whH`'TI|ro:Atividade

Produto:   Porcenfagem                                                                                                                    llnldL Nedld.:  %

Fun€lo:   02   Judicifria                                                                                                                         Sub Fun¢Io:  o6l  Acao Judiciama

I..       xaclltor.:  030200 PROCURADORIA GERAl

MIF-c.ft.ltho.:T_        _   -I...A.-:'*.     `,
aez,

0

a-I-Jm,^de
Z0ae I

0,00

Ol]|.th.a:  PossibiliLar a cantrole a a exec`Icfo orpmentdria do SAAE.

Ju.tlllcstlva:  Posslbllifar a contolB e a exoEiJc3o orEamertilia do SAAE.

•                                                                                                                      ,.                              .                       ~`.                                       .                   .                           -.            ,                                                                                   .,

`4`

T]po:   AIvidade

Prod`reo:   PorcoTltagem                                                                                                                        llnld, IIedld.:  %

Fun9&o:   04  Administracao                                                                                                                 Sub Fundo:  123 Administracao Financoira

Jnld, Executors:  030400 DEPARTAMENTO DE FINANEAS

Nd Fltc. R.ton .:      ....A...„- in.dd. .in: "-
20ae

100

Pdgina 2 do 5



SERV. AUT. DE AGUA,   ESGOTOS E MEIO AMBIENTE -SME AMBIENTAL
51.337.970/0001 -18
ANExo vl -PLANEjAMENT0 0RCAMENTARIO -Leo                                                                                                                                                         Ano LOO:  2026

UNIDADES EXECUTORAS E AC6ES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAIVIA GOVERNAMENTAL

Cucto Estimado paye a ^c&o

ae2®

1.354.000,00

Ol)|otl`/a:  Exeoutar goleria8 de aguas pfuviai8, eergetao para e8coamemo de ague nee encontros de rues, instala9ao de dlsposltives n8s lagoas de tratamen[o e outrce serv
lcos que se fizerem necBssarios a manutBn9ao de agua a esgoto„

Ju®tificativa;  Exeoutar galerias de 5gua8 phjviai8, 8argetao pare 6scoarnento do agua nco encontros do ruas, in8talagao de di8po8ltivce nas lagoas de tratamento e autros sewl
cos que so fLzerem iiecesstrios a manutencao de 6gua e esgoto..

P dbllco Alv®:  PoDufacao em GBral

A¥,-4`,\L   -,A,A      I    ,i`           ,
*        Azulhi`se -i:`i,JfiFKlif*F#ySifvrt+;^<",',^zr)LIT.er,y•̀;t`* - I-Descr.uni.Neditla:POFtcE 'ql#.

dr._Slg
la Yo

~ng'1;¥,,I        rNTAGEM

Fonto da lnformag8o:

lr'dlcaRecento IFndtoutu,a Pr.`heto a-Eveliiqle dca lndlondang. p®rEtorrfelo  \     ,
202®                      I

100 100 1001

se7  y'   Arty:  ?._i?Lqu db                                       a. Obun -E.til.                                                                                                                                                                                                                ,:`\z``r:I t `n4U;',i

"po:   Prcleto

Produto:   Porcentagem                                                                                                                       lJnld. Medlda:  %

Funcao:   17  Saneamenlo                                                                                                                Sub Fungao:  512 Saneamento Bdsico urbane

Jnid. Executora:  030600  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E  ESGOTO

Meta fJ.lea Relatwh a: -Poroerfugemq medlda .in: 14-

20ac
100

Custo Esflmado paca a Asao

2026

10.coo,00

`   Arty£11®-\   A      fdr`fr*#v'`,:,";\  `,:I{``L(`,:'`:x^\+i,`i``,`=^;2:,,\J;`tn;;;\;{*\:':'  ,,`*~>^-,L!*¢`;;l\ng#,g,}`;¢&grREgr„  t`.  a   ,i  fy    `     .     .     zv

Tlpo:   Atividade

Produto:   Porcentagem                                                                                                                       lln]d. Hedlda:  %

Fun§ao:   17  Saneamonto                                                                                                              Sub Fun9ao:  512 Saneamento Bdsico ufoano

Jnid. Executors:  030600 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO

Aleta Ff.lc3 Ft®Iatlva a; Tare.tceef|®m- ir..dlda .in; ."-

202€

loo

Gusto Erfuad® pera a ^gED
z028                          I

4.776.COO.00

ObJctlvo:  Execucao de obraa para melhorfes na infraestnJtura no sistoma de saneamerto de igua, obras de extensao o substfuic3o das redos do agua e esgoto.

Justlflcatlva:  Execilcao de obras pare melhorias na infraestrutura no sistema de soneame..to de 6giia, obras de extensao e substltuipiio dos redea de 6gua e esgo`o.

PI)bllco Alvo:  PciDulacao om dera]
'       ',      .    .                 .    I               ,       ,       '

#      ,,in   I       )

```

SIC Ia:   %                                        De8cr.uni.Illedldb: PORCENTAGEM

Fonts da lnfomapao:

lndlceRecente hdlceFutlJro Pr®vis&o Ba Evo[upao dos lndleadoTes per Exerclclo

20as I

100 100 100

Sich``r  .A '     A!pe  !ii!  rfud. tl! fty¢nEroengiv a. oqu.obe.~sen.in  <^  : \"IrngTg'i%:#"org,!;*§~Bt^prjRE%#ysRE","*S¥#¥#ng`S#ffiill§r&#blg#ffi¥'%J*se
"po:  P,Qleto

Produfo:   Porcentagem                                                                                                                            Llnld. Iled[dfl:  %

Flin9ao:   17  Sancamento                                                                                                                Sub Funcao:  512 SanBamento 86slco urbano

Jnld. Executora:  030700  DEPARTAMENT0 DE OBRAS E SANEAMENTO

tweta Flslca R®Iativa a: `'Porcentagem.' modlda em "./a-

Pagina 3 de 5



SERV. AUT. DE AGUA,   ESGOTOS E MEIO AMBIENTE -SAAE AMBIENTAL
51.337.970/0001 -18
ANEXo vl -PIANEjAMENTo oR¢AMENTARIO -u)a                                                                                                                                                      Ano LOO:  2026

UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOIVIMENTO DO PF{OGRAMA COVEFtNAMENTAL

2o26                          I

100

CuBto E6thado para a A¢£o

aeae
20.000.00

_~   `     ,*,\    _  6y_`   ,   2"`\    iu   ,      .             `    tjt`I      ,tL~\hr,,u2\|Trjng\`{   fit  "'r                                                                                                                        yo,_.n                    `fu^^^'.r<  '`t=                 .       ,A      .     ,      '-``      xyy,'^`T_   *wry,ex~i)1

"po:   AIlvidad8

Produto:   Porcent8gem                                                                                                                         Un[d. Medida:  %

Funcao:   17  Saneamento                                                                                                                 Sub Funcao:  512 Saneamento Basico urbane

Jnld. Exacutora:  030700  DEPARTAMENT0 DE 0BRAS E SANEAMENTO

Hcta Fhic® R.[a6va a: "                         " medlda em: "%.

2026

100

Cusfo Estined® pars a Aeao

'        i,       aez6
4.123.000,00

Objetivo:  ExcaJedo de obras e rnanut8ngal) amblentaJ. oonfome leglsboao vidente, plantio de arvores e roflorestamento do meie ambiente.

Just[ficativa:  Execiicao do obras e manuteneaD ambiental. confoime legislaqao vlq8nto, plantio de anrore8 e rofloresfamento do meie ambiente.

\ft:rJy,9\`{\'r\,I  xp., t1+¥  "rde*Iiiiii*pime!xpxp ap ch.pr Stoup.apao^i`rirfui¢.itf\F`\y``;:^tveREgr%?¥H  i   I   I    fug  `     t  '\,,

Tipo:   Proieto

Produto:   Porcenlager7i                                                                                                                              Llnld.  Medlda:  %

Funeao:   17   Saneam8nto                                                                                                                Sul) Funcao:  512  Sanoamento Ba8ico urbano

Jnl/    Exccutora:   030800  RECUPERACAO AMBIENTAL

i     i                                                                              RAeta Fislca Ftelativ": T®rcentrgan-medld&.in: ".
2026

100

Cueto Eedmad® paTa a Agio
2026

10.000,00

ar„t`;~yl,ar,4',:`\"   ape:  2m  mNu".Sxp ~D^ REoupERAap~ i`mBmrun          ,:` ,A.;,I ^*{1T;T&;,;i;`6''f}{ftgrradi\f*T£??§¢§#;*j,,I:Jitl:`#\\F!ii,&`g,ast;#:;:S*prng;;'¢{4Ktt!, I: > `' ,, :"I \'`^~   ,         ~a
Tipo:  A"dado

Produto:   Porcentagem                                                                                                                      llnld. Med]da:  %

Funcao:   17  Sancamenlo                                                                                                                  Sub Funcat.:  512  SanBamento 85sico urbane

JnJd. Executors:   030800  RECUPERACAO AMBIENIAL

Ncta Fi8rca Relativa a: Torcenhgem" medlda em: 16-
202e

100

Cveto E8tfroad® para a Aeso
`2RE

1.581.000.00

Objctivo:  Cu6tcar os oncargce gorais do SAAE.

Justlf[cat[va:  Cu§tear os encargos gerais do SAAE.

Fierilli  SC Ltoa - Software Pagina 4 de 5



SERV. AUT. DE AGUA,   ESGOTOS E MEIO AMBIENTE -SAAE AMBIENTAL
51.337.970/0001-18

ANEXo vl -PLANEJAMENTo oRCAMENTARlo -LOO                                                                                                                                                             Ano LDO:  2026

UNIDADES EXECUTOF{AS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA COVERNAMENTAL

Pdb[]co Alvo:  Administetfo aeral da 8utart]ula
Indlc4der:   PSIDa-

Ia:   t'/a                                         lbe8cr.Unl.M.dlda: PORCENTAGEM

Fonte da lnformagiv:

'ndlceRecentl lftdlcoFrtyr® Pr.vle3o da Evolugao due lndlcadones par Excoelelo

202e I

100 100 100

Fiorllll  SC Ltd8 -Sofuvare Paglna 5 de 5



LDO

SANTAFEPREV



ANEX0 V -PLANEJAIV[ENTO ORCAMENTARIO -LOO
DESCRICAO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA a EXERC[CIO

lNICIAL                   \X   I            ALTERACAO            I         I               INCLUSAO               I         I               EXCLUSAO               I         I

MUNICIPIO DE SANTA FE DO SLJL

EXERcicIO 2026
PROGRAMA

ADMINISTRAR E MANTER 0 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA

C6DIGO DO PROGRAMA                             N® 0102

UNIDADE RESPONS^VEL PELO PROGRAMA

SECRETARIAADMINISTRATIVA

C6DIGO DA UNIDADE RESPONSAVELN® 04.01.01

OBjETrvo
MANTER 0 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA, CAPACTANDO E DESENVOLVENDO OS RECURSOS HUMANOS,
MODERNIZANDO AS MAQUINA ADMININSTRATIVA, DENTRO DO LIMITE DE  DESPESA ADMINISTRATIVA DE NO
MAXIMO 3%,  CONFORME LEGISLACAO VIGENTE

JuSTIFICATIVA
ESSIDADE  DE  MANTEF` 0 F]EGIME PF`6PF`IO DE PF`EVIDENCIA.

METAS
lndlcadores UnidadedeMedida I    lndlce Recente    I    [ndice Futuro

MANUTENCAO PERCENTUAL        I               100,00              I              100,00

REVISAO DA EVOLuCAO DOS INDICADORES NO EXEFtc lcIO
Indjcadofes fndice

MANUTENCAO 100.00

CUSTO TOTAL EST[MADO DO PROGF{ARAA NO EXEFtcfcla: RS2.218.100,00

JUSTIFICATIVAS DAS IVIODIFICACOES:

Grupo Assessor pLlbljco®      27/08/202515:44   Usil6rio: Danlela ollveira Rosa Pagina  1  de 4



ANEXO V -PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO -LDO
DESCRICAO DOS PROGRAIVIAS GOVERNAMENTAIS / lvIETAS / CUSTOS PARA a EXERCICIO

lNICIAL                   ,  X  I           ALTEFIA9AO           I         I               lNCLuSAO              I         I              EXCLuSAO              I         I

MUN]crpio DE SANTA FE DO SUL

EXERCICIO 2026

PROGRAMA

AQulsieAO DE EQulpAMENTOs
C6DIGO DO PROCRAMA                             N® 0104

UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA

SECRETARIAADMINISTRATIVA

C6DICO DA uN[DADE RESPONS^VEL N° 04.01.01

OBJETIVO
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA 0 FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL.

JuSTIFICATIVA
NECEssiDADE DE EQuipAp a FUNDO MUNicipAL DE pPIEvlDENciAL soaAL pAFiA uM MELHOR ATENDiMENTO A sEus usiiABios.

-lf,}`)  ,     `                        METAS
Indlcedome Un]dade deMedlda I    fndlce Recente   I    fndlce Future

EQUIPAMENTOS PERCENTUAL        I               100,00              I              100,00

REVISAO DA EVOLuCA0 DOS INDICADOFtES NO EXERCICIO
lndicadores lndice

EQUIPAMENTOS 100,00

CuSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXEFtcfcro: Rsi 00.000,00

USTIFICATIVAS DAS MODIFICACOES:

Grupo Assessor ptlbllco®      27/OB/202515:44   Usuaria: Danlela ollveira Rcea Pagina 2 do 4



ANEX0 V -PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO -LDO
DEScRicAo Dos pROGRArviAs GovERNAlvlENTAis / IvlETAs / cusTos PARA o EXERclcio

INICIAI                     X  I           ALTERACAO           I         I               tNCLUSAO              I         I              EXCLuSAO              I         I

MUNICIPIO DE SANTA FE DO SuL

EXERcicIO 2026

PROGRAMA

PREVIDENCIA DE  INATIVOS E  PENSIONISTAS

CODIGO DO PROGRAMA                             No 0101

UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA

MANUTENC:AO DA PREVIDENCIA MUNICIPAL

C6DIGO DA UNIDADE RESPONSAVEl. N° 04.02.01
OBJET'VO
ASSEGURAR BENEFI`CIOS PREVIDENCIARlos AOS SERV DORES INATIVOS DO MUNICIPIO. SEUS  PENSIONISTAS
E DEPENDENTES E OUTROS AUXILIOS PREVIDENCIARIOS.

iusTiF[cATrvA
MANTEF`  Os BENEFiacrs cONCEDiDOs E A CONCEDER.

METAS
Indlcadores UnldadedeMedlda I    [ndlceRecente   I     lndlceFuturo     ,

MANUTENCAO PERCENTUAL        I               100,00              I              100,00

REVISA0 DA EVOLUCAO DOS INDICADOF{ES N0 EXERC ICIO
lndicadores fndice

MANUTENCAO 100,00

USTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERcfcIO : RsOO.230.000, 00

JUSTIFICATIVAS DAS MODIF.CAC6ES:

Grupo Assessor pllblico®      27/08/202515:44   Usuario: Daniela oliveira Rosa Paglna 3 de 4



ANEX0 V -PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO -LDO
DESCRICAO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA 0 EXERCICIO

INICIAL                  X  I           ALTERACAO           I         I               lNCLUSAO              I         I              EXCLUSAO              I         I

MUNICIPIO DE SANTA FE DO SIJL

EXERcicIO 2026
PROGRAIVIA

MANUTENCAO DA RESERVA DE CONTINGENCIA

C6DIGO DO PROGRAMA                            No 0103

UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA

RESERVA DE CONTINGENCIA

C6DIGO DA UNIDADE RESPONSAVE|. N° 04.03.01
OBJETIVO
MANTER A RESERVA DE CONTINGENCIA DO FMPS.

JUSTIFICATIVA
NECESSIDADE D E ASSEQuf`AFI A SEUS CX)NTBtBulNTES FI EOu BSOS NECESSAPllos A SUAS APOSENTADOFl lAS.

METAS
lndlcadous lJnldade de Medida I    jndlce Recenfe    I    fndice Future

RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS PERCENTUAL        I               100,00              I              100,00

REVISA0 DA EVOLuCAO DOS INDICADOF`ES N0 EXERC lcIO
lndicadores fndlce

RESERVA DE CONTINGENCIA RPPS 100,00

CuSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERcfcIO : Ft$14.775.650,cO

USTIFICATIVAS DAS MODIFICACOES:

TOTAL GEFIAL -CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERcfcIO: R$                                          47.323.750,00

Grilpo As§e8sor ptlblico®      27/08/202515:44   Usiiario: Danlela oliveira Rose Pagina 4 de 4



ANEXO VI -PLANEJAIVIENTO ORCAMENTAR[O -LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AC6ES VOLTADAS AO

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

TIPO DE AC6ES GOVERNAMENTAIS
ATIVIDADE

MANUTENCAO DIRETORIA ADMINISTRATIVA
c6DiGO DA ATrviDADE NO     2.101

META FfsfcA PARA O EXERcfcro                                                              uNiDADE DE iviED]DA
100. 00                                                                                                         PE FtcENTUAL

cusTO FiNANCEiRO PARA O EXERcfclo                       Rca.218.loo
DETALHAMENTO

OC^lz^DOR DE CASITOS

TOTAL DO PF{OGRAMA -  CuSTO FINANCEIRO F]AIIA 0 EXERcfcIO RS

TIFICATICA DAS MODIFICA96ES

2.218.100'00

Grupo Assessor pdblico®      27/08/202515:44   Usuarlo:  Danlefa olivolra Ros8 Pagina 1  de 5



ANEXO Vl -PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO -LOO
UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

TIPO DE AcbES COVERNAMENTAl§
PROJETO
AQUISICAO DE  EQUIPAMENTOS
C6DIGO DA ATIVIDAOE NO      1.101

META Ff§ICA PARA a EXERC C]O                                                                   UNIDADE DE MEDIDA
100, 00                                                                                                       PERC ENTUAL

: CUSTO FINANCEIFto PARA a EXERcfcIO
DETALliAM ENTO DAS

TOTAL DO PROGFIAMA -  cusTO FiNANCEiRO pAfIA 0 EXERclelo RS

TIFICATICA DAS WIODIFICACOES

100,000,00

Grupo Assessor pdbllco®      27/OB/202515:44   Usuario: Daniefa oliveira Rasa Pagina 2 de 5



ANEXO VI -PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO -LDO
UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

TIPO DE ACOES GOVERNAMENTAIS
ATIVIDADE

MANUTENCAO PREVIDENCIARIA -APOSENTADORIAS
C6DIGO DA ATIVIDADE NO     2.102

META FISICA PARA a EXERCICIO UNIDADE DE MED]DA
00                                                                                                         PE RCENTUAL

: CuSTO FINANCEIRO PARA 0 EXEFtcic[O R&3.COO.000
DETALHAMENTO DAS

ATrvlDADE
MANUTEN AO PREVIDENCIARIA PENSIONISTAS
c;    -GO DAATrviDADE NO     2.103

IVIETA FfsICA PAFIA a EXEFtc CIO.+..+  +.  +                                                             UNIDADE  DE "EDIDA
00                                                                                                      PERC E NTUAL

\ CuSTO FINANCEIFto PARA a EXERcicIO Rse.loo.000
DETALHAMENTO

LOCAL.ZADOR DE GASTO8

ATIVIDADE

Ace)ES JUDICIAIS APOSENTADORIAS
C6DIGO DA ATIVIDADE N®     2.104

twETA F[§lcA PARA a EXERcfcIO LINIDADE DE MEDIDA
PERCENTUAL

CUSTO FINAl`ICEIFto PAF!A a R$50.000
DETALHAMENTO DAS ACOES

Grupo Assessor pdblico®       27/08/202515:44   Usu6rio:  Daniefa oliveira Rosa Pagina 3 de 5



ANEXO Vl -PLANEJAIVIENTO ORCAMENTARIO -LD0
UNIDADES EXECUTORAS E AC6ES VOLTADAS AO

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAIVIENTAL

L®c^Lz^OOR ce G^s7Os

ATIVIDADE

ACOES JUDICIAIS PENSIONISTAS

CODIGO DA ATIVIDADE NO    2.105

META FfsICA PAFIA a EXERC CIO                                                                UNIDADE DE MEDIDA
00                                                                                                     PERCENTUAL

io FINANCEIRO PARA 0 EXEFtcTCIO RsO.000,00
DETALllAMENTO

ATIVIDADE

cOMPENSAeAO pREvlDENciARiA COM RGps E Rpps
C6DIGO DA ATIVIDADE NO     2.106

rm^ife^jpgivTcoOEXERcfco UNIDADE DE WEDIDA
PERCENTUAL       +

CuSTO FINANCEIFto PARA a EXEFtcic[O Rtt30,OcO
DETALHAMENTO DAS

EI"   .   '`{.I,+.,I

TO I AL DO PROGRAMA -  CuSTO FINANCE]RO PARA a EXERcfcIO RS

JuSTIFICATICA DAS MODIFICAC6ES

30.230.000,00

Grupo Assessor pdblico®      27/08/202515:44   Usuario:  Daniefa oliveira Rosa Pagina 4 de 5



ANEXO Vl -PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO -LDO
UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO

DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

TIPO DE ACOES COVERNANENFTAIS
OPER. ESPECLAL

RESERVA DE CONTINGENCIA
c6DiGo DA ATrvlDADE NO    0.999

META FISICA PARA a EXERC NIDADE tRE NEDIDA
PERCENTUAL100.00

CUSTO FINAI\lcEIF`O PARA O EXERcfcIO                        Ftll4.775.650
DETALHAMENTO DAS ACOES

TOTAL DO PROGFIAMA -CUSTO FINANCEIRO PARA 0 EXERcfcIO R$                                                          14,775.650,00

•.-  "FICATICA DAS MODIFICA

Tot AL GERAL -  CUSTO FINANCEIRO PAfIA a EXERCICIO Fas 47.323.750,00

Grupo Assessor pIlbllco®      27/Oa/202515:44   Usuario:  Danlela olivolra Rosa Pagina 5 de 5



LDO

CAMARA



CAMARA MUNIC DE SANTA FE DO SUL
49.653.413/0001 -64

ANEXo vl -PLANEJAMENTO 0RCAMENTARIO ~ LDO                                                                                                                                                                    Ano  LOO:  2026

UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGIRAMA GOVERNAMENTAL

Obj®tivo:  GAFIANTIR A FUNCAO LEGISLATIVA

Ju8tiflcativa:

F.dl)llco A^ro:  Admlnlstmcao
lndlcador:   Atondlrri®nto8 Admnl.trath/oe

§101 a:   %                                       Descr.UnJ.Modlda: Poroentagem

Fonts da informa9ao:

fndiceR®cont® Ind'c,F:uturo PTevisso da Evoluc5o dos lndicadores par Exerclclo

2026

100 100 100

Agio:   2401   Manutengao da8 Atividad®8 logialatlvas

Tlpo:   Atividade

Produto:   A DEFINIR                                                                                                                                      llnld. Modlda:  %

Funoao:   01   Legi8lativa                                                                                                                            Sub Fungao:  o3i  Acao Legislativa

J'       ixocutora:   010100  Corpo Leglslativo

«eta Flslca R®Iat]va a: "A DEFINIR" medlda em: "%-

2026

100

Ci[sto E8tlmado para a Aeao

2026

721.000,00

Ot)jetlvo:  Aquisicao d8 Equlpamento pera a Camara Mi.nlclpal

Ju€tlflcatrva:  Aquislcao de Equlpamento para a Carrrar@ Munlclpal

Pot.l]co Alvo:  AdmnistT@trvo

lndlcador:    At.ndlm.l`to.  Admn|.¢rath/a.                                                                                                                                                                                          ,'„   t  prny \  ,yf^<     :yto,7  y`.  ,A viy£\tt=}  x\/\)2,:v;`s,,',r !t'  `tt _:.`ryF>~zti5`t, i , y/:y`/I

Slg'a:   o/a                                         Do8cr.Uni.Medlda: Porcentagom

For.to da lnformacao:

'ndlc,Reconto lndlceFuturo Provleao da Evolu9lo do. lndlcador®® per Exi.rolelo

2026

100 100 100

Ot}|edvo:  Maniitoncao das lnstalac6es da Camera

Juetiflcattwa:  Manutoncao da6 instalag@es da Camara

Pt]blloo Al`/a:  Admnistrativo

lndlcador.  ^t®ndlm.ntos Admlnlctmtl`/a.

Slola:   %                                       Descr.Unr.Medlda: Poroent8gem

Fonte da lnfomeIao:

lndlc®R®conte hdlcol=ufuro fbevl.&o da Efrohi9ao do. Iridfoadon.. pop Ex.rctcl®

2026

100 100 100

Pagina 1  do 3



CAMARA IVIUNIC  DE SANTA FE DO SuL
49.653.413/0001-64

ANEXo vl -PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO -LOO                                                                                                                                                                  Ano  LDO:  2026

UNIDADES EXECUTORAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVIIVIENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Aeao:   2403   LAant.ten9ao e Reforms do Predio da Cimara Municipal

Tlpo:   Projeto

Preduto:   A DEFINIR                                                                                                                                        Llnid. Medida:  °/a

Fungao;   01   Legisl8t.va                                                                                                                            Sub Func&o:  o31  A9ao Legisl8tiva

Jnld. Exocutora:   010200  Secre taria da Camara

Mcta Ftslca Relatlva a:  "A DEFINIR° medlda om: "%-

2026

100

Custo Eatimado pare a Acao

2026

30.000,00

A9ao:   2402  Wan`dencao da s.crotrrla da camam

Tipo:   Atividade

Pnduto:   A DEFINIR                                                                                                                                    LJnid. Medlda:  %

Fungao:   01   Legislativa                                                                                                                          Sub Funcao:  o31  Aoao Legislativa

Jnid. Executora:   010200  Secretaria da Camara

M®ta F[Slca Rolatlva a: -A DEFINIR- medlda om: ny.-

2026

loo

Custo Esumado pars a A9ao

202e

2.453.COO,00

Objetivo:  Amortizacao da DMda Contratada

J Li3tlflcat[va:  Amortizacao da D/vida Contratada

F'dbllco Alvo:

lridlcador:   ^mortE]acAo da D(vida Corrtratada

Slg'a:   %                                        Doscr.Unl.Medlda: Paroentagem

Fonto da lnformagao:

lndlc®Reconto [ndlceFuture Previsao da Evolucao dog lndicadoros per Exerc{clo

202e

100 100 loo

^¢&o:   2.lee  Amordzra9lo da DMda oontratuof

Tlpo:   Pro|oto

Produto:   Amordzacao da Divida contratada A                                                                          Unld. Medida:  %

Funcao:   01   Legislativa                                                                                                                          Sub Fune.a:  o31  Acao Legislatlve

Jnld. Exocutora:   010200  Secretaria da Camara

M®ta Fisica Relatlva a: -Amortlzapao da DMda Contutada A° medlda om: "%-

2026

100

Pagina 2 de 3



CAMAF`A MUNIC DE SANTA FE DO SUL
49.653.413/0001€4
ANExo vi -pLANEJAMENTo oRCAMENTARlo -LDO                                                                                                                                                            Ano LOO: 2026

UNIDADES EXECUTOIIAS E ACOES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAIVIA GOVERNAMENTAL

Pagina 3 dB 3



CAMAIIA MUNIC DE SANTA FE DO SUL
49.653.413/0001C4
ANEXO V - PLANEJAMENTO ORCAMENTARlo - LOO

DEscRic^o Dos pROGF`AMAs GovEFENAM ENTAis/i`IETAercu8Tos PARA o EXERclcio

Ob|®tlvo:   GARANTIR   A   FUNCAO   LEGISLATIVA

Juuncrfu:
Pot)llco Alvo:  Admini9tra¢ao

E-I.:
Rcothcao:

C®®tor:

CUSTOS ESTIMADOS PAFLA 0 PROCRAMA: 202e
721.000,00

Ano LOO: 2026

lndlc.dor:  ^t.ndlm.mo. ^dmnl.trth/a.
Slg'a,   %

Jescr.Unl.Idedlde :   Porcentagem

Pwl.Io d E`roliitlo eo. hfEca3eai5 per En.rc(clo

Objctivo:   Aquisi¢ao   de   Eq`]ipamento   pa[a   a   Canara   Municipal

Ju®tiflcativa:   Aquisicao   de   fquipamento   para   a   Camara   Municipal

Ptlbllco Alvo:  Adirm i a t rat i vo

Estrat6gla:

Fteetric5o:

Gestor:

lndlcador:  ^t.ndlm.I.to. Adrr.n]stth/a.
§lo'a:   %

Je€cr.Unl.Modlda:   Porcentagem

pmA.Io I. Evol.i¢l® ®®. t€!::±oi-. poi' Ex-rofelo

Ol]jrfu/a:   Manutelicao   das   Instala¢6e8   da   Camara

JUBllflcativ.:   Manutencao   das   instala¢Oeg   da   Cama[a

Pobllco Aivo:  Admnistrativo

E.tnt,9la:

Fteetrl§ao:

Cede,:

hdlc.dor:  ^®.ndlm.nlo. ^dmlnl.ir.ii`ro.
SIgla:   %

J..cr.unlJW®dlda:   Porcentagem

Pr-A.le dl Evofli¢lo d®. utlc.don.. po. Exiofclo

Objeti`/o:  Garantir   suporte   6s   atlvidades   legislativas

Ju.fficatun:

Pobll¢o Ahno:  Admi n i s t ra t i vo

Estrato9l.:

Pagina 1  de 2



CAIVIARA MUNIC DE SANTA FE DO SuL
49.653.413/oooier
ANEXO V -PIANEIAMENT0 0F`CAMENTARIO -LOO

DESCFuCAO DOS F'ROcl"AS GOVERNAMENTAIS/NETAS/CUSTOS PAIA a EXERCICIO

R®8ticao:

ento,:

CuSTOS ESTINADOS l]ARA a F'ROORANA: 2026
2.453.000,00

Amo LOO: 2026

hdlc.dor:  ^e.ndlm.rito. Admnl.trth/o.
§'01®:   %

Je.c..UnlJvledld.:  Poroenfagem

Fhovioio de Evolu€&o dco lndicador.. par Exerclcto

Oti}thno:  A*orti2acao   da   Divida  Contratada

Ju"crfui.:   Anortizac:ao  cl.   Dlvida  Contratada

Pot.llco Aivo:

Ito'6gl.:
Re.thdo:

G®,tor:

CuSTOS ESTIMADOS F'ARA O PROGRAMA.                                     2028
706.000,00

I"llcrfu:  ^mortte:!o I. DMd. Con".d.
S]Ol.:   a/o

Je.cr.unl.Medida:  Porcentagem

Pin/I.Io da Evolucjo do. hdlcador.. per Ex.rclclo

P6gina 2 de 2



LDO

CONSOLIDADO



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS -2026

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

Pagina:  1  / 1

Data : 14/10/2025

DEMONSTRATivo DA RECErTA E I)EspESA sEGUNDo As cATEGORIAs EcoNoiviicAs

(ANEXO 1 )

RECEITAS                                                                                                          VJuOR   DESPESAS                                                                                                       VALOR

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBlllcoES DE

cONTRiBuieoEs

RECEITA PATR IM ON IAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS COF`RENTES

ouTRAs RECE rTAs coRRENTEs

TOTAL RECEITAS CORF`ENTES

P'      `lTASDECAPITAL

ALIENACAO DE DENS

AM C)RTIZACAO DE EMPRESTIMOS

DEFICIT CAPITAL

TOTAL RECErTAs t)E CARTAI

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS
ANTERIORES

3io.547.120,On   DEspESAs cORF`ENTEs

48.478.100,00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

16.111.100.00      0UTRAS DESPESAS CORRENTES

3.606.323.84

40.000.00

67.881.000.cO

166.326.596,16

8.104.000.00

SU PERAVIT CORRENTE

310.547.120,00   TOTAL DESPES^S CORRENTES

1.776.500.00   DESPESAS DE CAPITAL

1.646.COO,00      INVESTIMENTOS

130.500,00      AMORTIZACAO DA DIVIDA

18.210.BOO.00

19.987,300,00   TOTAL DESPES^S  DE CAPITAL

0,00   RESERVA DE cONTiNGeNCIA

276.698.878.16

169.280.9S3,08

107.417.925,08

33.848241,84

310.547.120,00

19.987.300,00

9.621,300,00

10.386.000,00

19.907.300.00

18.319.385,09

RESUMO

RECE ITAS CORRENTES

RECEiTAs cAprrAL

DEFICIT

TOTAL

310.547.120,00  DESPESAS CORRENTES

1.776.500,00  DESPESAS CAPITAL

RESERVA DE cONTiNGeNCIA

2.681.943,25

315.005.563,25   TOTAL

276.698.878.16

19.987.300.00

18.319.385.09

315.00§.563,25















8S8888888
c5    c5    c5    c5    c5    c5    c5    c5    a

8=88=8888
c;   c;   c5   c5   c;   c;   c5   c;   6



:-  :-  i-  :-  :-  :-  :-  :-  :-  :-  :-  :-  :-  :-  :-  i-  :-  :-  :-  E-  :-

8=888=88==S8==88§8888a  a  a  a  a  c>  a  a  a  a  a  a  c=  a  a  a  ®  ®  a  a  a



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI DE DIRETRizEs OReAMENTARiAs -2026
DISCRIMINACAO DAS DESPESAS

Pagina:  1  /9

Data:14/10/2025

Natureza da Deal)era LDO 2026 Pro|egao 2027 Projecao 2028

3.0.00.00.00.00.00.00 -DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00.00 -PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00.00.00 -APLICACOES DIRETAS

3.1.90.01.00.00.00.00 -APOSENTADORIAS. RESERVA

04.603.0000.0000 -RECURSC)S VINCULADOS AO RPPS PLANO

04.604.0000.0000 -RECuRSOS VINCULADOS A0 RPPS PLANO

3.1.90.03.00.00.00.00 -PENSOES D0 RPPS E DO MILITAR

04.603.0000.0000 -RECURSOS VINCULADOS A0 RPPS PLANO

04.604.0000.0000 -RECURSOS VINCUIADOS A0 RPPS PLANO

3.1.90.11.00.00.00.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

01.110.0000.0000 -GERAL

01212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.301.0000.DODO  -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000  -VIGILANCIA EM  SAUDE

01.304.0000.0000 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.261.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.271.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.272.0000.0000 -EDUCACAO -FUNDEB -MAGISTERIO /

02.500.0024.0000 -Assistencia Social -Frog. Prat Social EGpec

02.500.0055.0000 -Programa Protecao Social Especial de AIta

04.110.0000.0000 -GERAL

04.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GEF`AL

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMINISTRA9AO

05.301.0003.0000 -Satlde -Atengao a Satlde Ducal

05.301.0018.0000 -Saude -lncentivo Financeiro da APS -DEMAIS

05.303.0001.0000 -Saude -Vigilancia Sanitarla

05.313.0000.0000 -Transferen cias provenientes do Govemo

05.500.0058.0000 -Assistencia Social -Programa Crianca FeBz

3.1.90.13.00.00.00.00 -OBRIGACOES PATRONAIS

01.110.0000.0000  -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CF`ECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE  MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.261.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.271.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.272.0000.0000 -EDucAeAO -FUNDEB -MAGisTERIO ;

04.110.0000.0000 . GERAL

04.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMINISTRACAO

3.1.90.13.02.00.00.00 -CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS -

01.110.0000.0000  -GERAL

3.1.90.16.00.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -

306.260.584,91

181 .956.453, 08

169.280.953,08

23.000.000.00

22.767.700,00

232.300,00

6.100.000,00

5.760.840,00

339.160,00

134,492.953,08

1.851.000,00

5.900.000,00

1.200.000,00

5.860.000,00

5.500.000,00

2.230.000,00

1.600.000,00

500.000,00

4.983.000,00

20.892.000,00

11.000.000,00

4.200.000,00

54.000,00

52.000,00

7.772.000.00

51.00C'.00

790.057,37

300.000,00

2.592.000,00

89.885,16

3.023.856,00

65.613,04

3.373.000,00

187.000,00

95.000,00

90.000,00

380.000,00

10.000,00

9.000,00

30.000,00

180.000,00

60.000,00

40.000,00

84.000,00

2.000,00

35.000,00

150.000,00

150.000.00

247.000.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



MUNICIPIO DE SANTA FE  DO SUL -SP

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS -2026

DISCRIIVIINACAO DAS DESPESAS

Pag,na: 2 / 9

Data:14/10/2025

Nafuro]ra da D88peca loo 2026 Pro|®Eao 2027 Pro|egao 202e

05.370.0000.0000 - GTupo da Assistencia Financeira Complementar

3.1.90.91.00.00.00.00 -SENTENCAS  JUDICIAIS

04.603.0000.0000 -RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO

3.1 .90.94.00.00.00.00 -iNDENizAcOEs E RESTrTuicoEs

01.110.0000.0000  -GERAL

01212.0000.0000 -EDUCACA0 lNFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCA0 DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM  SAUDE

01.304.0000.0000 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02 .261.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.271.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.272.0000.0000 -EDUCACAO -FUNDEB -MAGISTERIO /

3.1.90.96.00.00.00.00 -RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE

02.261.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAG!STERIO /

3.1.91.00.00.00.00.00 -APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE

3.1.91.13.00.00.00.00 -OBRIGACOES PATRONAIS -lNTRA OFSS

01.110.0000.0000  -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCA0 BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01.304.0000.0000 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.261.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.271.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB MAGISTERIO /

02.272.0000.0000 . EDucAeAO . FUNDEB . MAGisTERIO ;

04.110.0000.0000 -GERAL

04.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAI GEF`AL

04.690.0000.0000 . Rpps . TAXA ADMiNisTRAeAO

3.1.91.13.08.00.00.00 -CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS -

01.110.0000.0000 -GERAL

3.3.00.00.00.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00.00.00 -TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES

3.3.50.39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01.110.0000.0000  -GERAL

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01 .302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.262.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB OUTROS

02.302.0010.0000 -SAUDE -TABELA SUS PAULISTA

02.500.0024.0000 -As§i§toncia Social -Frog. Prat Social Espec

02.500.0055.0000 -Programa ProtocaD Social Especial de Alta

05.302.0002.0000 -Sai]de . UCP Sama CA§a -Portaria 3920/2018

247.000,00

700.000,00

700.000,00

968.000,00

167.000,00

30.000,00

30.000,00

60.000.00

40.000,00

10.000.00

2.000,00

1.000,00

50.000,00

528.000,00

40.000,00

10.000,00

400.000,00

400.000,00

12.675.500,00

12.675.500,00

1.708.000,00

570.000,00

100.000,00

585.000,00

1.100.000,00

210.000,00

238.000,00

60.000,00

457.500,00

2.000.000,00

1.000.000,00

450.000,00

3.347.000,00

5.000,00

73.000,00

200.000,00

200.000,00

124.304.131,83

19.235.717,38

19.199.717,38

260.000,00

500.000,00

2.830.000,00

233.000,00

170.000,00

6.884.520,60

107.354,38

42.393,56

1.427.150.04



MUNICIPI0 DE SANTA FE D0 SUL - SP

LEI DE DiRETRizEs OReAMENTARiAs -2026
DISCRIMINACAO DAS DESPESAS

Pagina: 3 / 9

Data:14/10/2025

Natureza da Dospesa LOO 2026 Pro|o§ao 2o27 Pro|esao 2028

05.302.0004.0000 -Satlde -Teto MAC

05.302.0005.0o00 - Saude - MAC - FAEC

05.302.0027.0000 -Sadde -Procedimentos MAC -Portaria GM"S

05.370.0000.0000 -Grupo da Assistencia Financeira ComplementaT

05.500.0018.0000 -Assistencia Sctcial -Pro[eg5ci Social Especial -

05.500.0019.0000 -Assistencia Social -Protecao Social Pessoa  c/

3.3.50.43.00.00.00.00 -SUBVENCOES SOCIAIS

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

3.3.72.00.00.00.00.00 -EXECUCAO ORCAMENTAR IA DELEGADA

3.3.72.39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

05.302.0001.0000 -lncentivo Financeiro ao Custeio da UPA

05.302.0007.0000 -Satide -SAMU  192

05.370.0000.0000 -Grupo da Assistenda Financeira Complementar

3.3.90.00.00.00.00.00 -APLICACOES DIRETAS

3.3.90.08.00.00.00.00 -OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

01.110.0000.0000  -GERAL

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

3.3.90.14.00.00.00.00 -DIARIAS -PESSOAL CIVIL

01.110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSIN0 FUNDAMENTAL

01 .240.0000.0000 - EDuCACAO ESPECIAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCA0 DE MEDIA E ALTA

01.410.0000.0000 -TRANSITO SINALIZACAO

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

04.110.0000.0000 - GERAL

04.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMINISTRACAO

05.303.0003.0000 -Satlde -DST/AIDS e Hepatites Vlrais

3.3.90,18.00.00.00.00 -AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE

01.110.0000.0000  -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO

01.110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSIN0 FUNDAMENTAL

01.240.0000.0000 -EDUCACAO ESPECIAL

01.301.0000,0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01.304.0000.0000 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA

01.410.0000.0000 -TRANSITO SINALIZACAO

01.440.0000.0000 -TRANSITO POLICIAMENTO

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.130.0000.0000 -CIDE-CONTRIBulcAO DE INTERVENCAO NO

4.604.784,48

60.000,00

817.510,16

1.392.000,00

14.008,93

56.995,23

36.000,00

36.000.00

6.594.7sO,00

6.594.750,00

4.000.000,00

2.040.000,00

204.750,00

350.000,00

81.587.457,70

45.000,cO

5.000,00

30.000,00

10.000,00

934.000.00

200.000,00

5.000,00

5.000,00

75.000,00

10.000,00

20.000,00

200.000,00

5.000,00

17.000,00

70.000,00

1.000,00

70.000,00

10.000,00

90.000.00

90.000,00

9,6cO.578,58

120.000,00

350.COO,00

150.000,00

355.000,00

50.000,00

320.000,00

10.000,00

35.000,00

1.000,00

120.000,00

9.000,00

306.500,00

59.935,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00



MUNICIPIO DE SANTA FE  DO SUL -SP

LEI DE DIRETRIZES OR?AMENTARIAS -2026

DiscRIMiNAeAO DAs DEspESAs

Pagina: 4 / 9

Data:14/10/2025

Nrfureze da Despeca Leo 2026 Pro|eeao 2027 Projoeao 202e

02220.0016.0000 -EducaEao -Merenda Escolar Estadual

02262.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB OUTROS

02273.0000.0000 -EDUCACAO -FUNDEB -OUTROS -CRECHE

02.274.0000.0000 -EDUCACAO -FUNDEB -OUTROS -PRE.

02.300.0032.0000 -lnsumo§ de Glicemia

02.500.0023.0000 -Assistoncia Soaal -Prog. Ftot Soclal Basica -

02.500.0024.0000 -Assistoncia Socjal -Prog. Prat Social EspBc

02.500.0055.0000 -Programa Protecao Social Especial de Alta

02.500.0073.0000 -Emerg6ncias -Baixas Temperatu res

03.100.0164.0000  -Fiindo Miinicipal  do MBio AmbiBnte -FMMA

03.100.0184.0000 -Fundo Municipal do Turi§mo -FUMTUR

03.500.0059.0000 . Fundo Miinicipal dos Direitos da Crianpe a

03.500.0064.0000 -Fundo Municipal do ldoso

04.110.0000.0000 -GERAL

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMINISTRACAO

05.233.0000.0000 -RECURSOS  DO PROGRAMA NACIONAL DE

05.242.0000.0000 -RECURSOS  DO PROGRAMA NACIONAL DE

05.243.0000.0000 -RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE

05280.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05281.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-

05.282.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.283.0000.0000 -RECURSOS DO PF`OGRAMA NACIONAL DE

05.284.0000.0000 -RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE

05.285.0000.0000 -RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE

05.291.0000.0000 -RECURSOS DO PROGRAMA DINHEIRO

05.301.0003.0000 -Sabde -AIengao a Satlde Ducal

05.301.0005.0000 -Sat]de -P6los de Acaclemia da Sadde -Portaria

05.302.0003.0000 -Sadde -Media e Alta Complexidade

05.303.0003.0000 -Satldo -DST/AIDS a Hopatites Vlrals

05.500.0002.0000 -Assistencia Social -PAEFI

05,500.0003,0000 - Assistencla Social - PALF

05.500.0006.0000 -Assj§tencia Social - lGDreolsa Famma

05.500.0051.0000 -Serviap Convivencia Fortaleamento Vlnculo -

05.500.0054.0000 -Serv. Aco"m. p/ CTlancas, Adolesc. a Jovens

05.500.0058.0000 -Assistencia Social -Programa Crianca FeEz

05.500.0061.0000 -Serviap dB Medida Socioeducativa -MSE

3.3.90.31.00.00.00.00 -PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS,

01 ,110.0000.0000 - GERAL

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEN OU SERVICO PARA

01.110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFAI`ITIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.240.0000.0000 -EDUCACAO ESPECIAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE  MEDIA E ALTA

01.304.0000.0000 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

04.110.0000.0000 -GEF{AL

920.000,00

50.000,00

50.000.00

30.000,00

18.549.00

111.155,26

46.348,80

81.399,71

30.000,00

1.000,00

40.COO,00

25.000,00

25.000,00

1.964.000,00

42.000,00

203.532,50

25.840,00

9.942,50

25,000,cO

25,000,cO

40.000,00

343.870,00

147.460,00

632.455,00

1.800.00

555.645.00

24.000,00

466.044,84

2.000,00

36.000,00

60.800.00

15.200,00

26.000,00

40.000,00

3.100,00

24.000.00

10.000.00

10.000.00

4.185,237,16

1.000,00

200.000,00

250.000,00

1.105.000,00

20.000,00

leo.000,00

1.000,00

700.000,00

310.000,00

250.000.00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00



MUNICIPIO DE SANTA FE  DO SUL -SP

LEI DE DiRETRlzEs OReAMENTARIAs - 2026
DISCRIMINAC^O DAS DESPESAS

Pagina: 5 / 9

Data:14/10/2025

Naturez. da Despeq LDo 2o2e Pro|eeao 2027 Pro]ecio 202e

05280.00DO.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05281.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACA0 PRE-

05.282.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.302.0003.0000 -SaiidB -Media 9 AIta Complexidade

05.303.0003.0000 . SaddB - DST/AIDS a Hepati(08 Vlrajs

05.304.0001.0000 - Sat]dB - ASBist8ncia Farmac6utica

3.3.00.33.00.00.00.00 -PASSAGENS E DESPESAS COM

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMINISTRACAO

3.3.90.34.00.00.00.00 -OUTIRAS DESPESAS DE PESSOAL

01.110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.220.0000.0000 -ENSIN0 FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

05.301,0017.0000 -SaddB -IncBnt`vo Flnanceiro da APS -PER

3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

04.690.0000.0000 . RPPS -TAXA AOMINISTRACAO

3.3.90.35.01.00.00.00 -ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA

01.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01.110.0000,0000 -GERAL

01212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

oi .21 3.oooo`oooo -EDucACAo iNFAr`rrlL PRE-EscoLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.240.0000.0000 -EDUCACAO ESPECIAL

01,sO1.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.cO2.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

01.304.0000.0000 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA

01.440.0000.0000 -TF`ANSITO POLICIAMENTO

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

04.110.0000.0000 -GERAL

04.ego.0000.0000 -RPPS -TAXA AOMINISTRACAO

05.302,0003,0000 -Sadde -Media e AIta Complexidade

05.303.0003.0000 -SaddB -DST/AIDS a HeFiatites Virais

3.3.90.39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01.110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 . EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01240.0000.0000 -EOUCACAO ESPECIAL

01.sO1.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303,0000.0000 -VIGILANCIA EM  SAUDE

01 .41 0.0000.0000 -TFIANsrTO siNALizACAO

01.440.0000.0000 -TRANSITO POLICIAMENTO

01.470.0000.0000 -TRANSITO FUNSET

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.230.0003.0000 -Ensino M6dio -Transporto Eacolar E8tadual

180.000,00

150.000,00

150.COO.00

500.000,00

50.COO,00

188,237.16

20.000,00

20.000,00

7.381.783.ce

1,600.000,00

1.100.000,00

1,2cO.000,00

2.500.000.00

687.COO,00

214.783,ee

226.076,28

27.000,00

199.076.28

199.076,28

3.ia7.5oo,oo

2.000,00

130.000,00

sO.000.00

450.000.00

20.000.00

300.000,00

1.000,00

80.000.00

73.000,00

1.000.00

592.500.00

66.000,00

45.000,00

100.000.00

10.000,00

35.073.942,31

270.000.00

4sO.COO,00

100.000,00

1.265.000,00

sO.000.00

8ae.Coo.oo

1.100.COO,00

cO.000,00

140.COO,00

20.000,00

1.000,00

737.000,00

245.000,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI  DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - 2026

D[SCRIMINAC^O DAS I)ESPESAS

Pagina: 6 / 9

Data:14/10/2025

NatLireza da tlespeca LOO 2026 Pro|eEao 2027 Projegao 202e

02.262.0000.0000 -EDuCACAO FUNDEB OUTROS

02273,0000.0000 . EDucAeAO . FUNDEB . OuTROs -CRECHE

02.274.0000.0000 -EDUCACAO -FUNDEB -OuTROS -PRE-

02.500.0023.0000 -Assistencia Social -Prog. Prat Soclal Basica -

02.500.0024.0000 -Assistoncia Social -Prog. Prat Social E8pec

02.500.0055.0000 -Programa Protegao Social Especial de Alta

02.500.0072.0000 -Assist6ncia Social -Estado -Resiclencia

03.100.0184.0000 -Fundo Milnicipal do Turismo -FUMTUR

03.100.0204.0000 -Fundo Municipal de Esportes

03.500.0059.0000 -Filndo Miinicipal dos Direitos da Crianpe e

03.500.0064.0000 -Fundo Municipal do ldoso

04.110.0000.0000 -GERAL

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMINISTRACAO

05.232.0000.0000 -RECURSOS DO PROGRAMA NAcloNAL DE

05.280.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.281 .0000.0000 - F`EcuRsOs DO sALjneio EDucACAO PRE.

05.282.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.301.0005.0000 -Satlde -Pdlos de Academia da Sadde -Portana

05.302.0003.0000 -Saade -Media e Alta Complexidade

05.303.0003.0000 -Satide -DST/AIDS e Hepelites Virai§

05.500.0002.0000 -Assisfencia Social -PAEFI

05.500.0003.0000 -Assistencla Social -PAIF

05.500.0006.0000 -Assistencia Social -lGDreolsa Famllia

05.500.0051.0000 -ServIap Conviv6ncia Fortalecimento Vlnculo -

05.500.0054.0000 -Serv. Acolhim. p/ Criancas,  Adolesc. e Jovens

05.500.0058,0000 -A8sist6ncia Social -Programa Crianpe Feliz

05.500.0061.0000 -Serviap de Medida  Socioeducativa -MSE

05.500.0081.0000 - Programs Emergencial PROCAD - SUAS

3.3.90.40.00.00.00.00 -SERVICOS DE TECNOLOGIA DA

01.110.0000.0000  -GERAL

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFAVTIL PRE-ESCOLA

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02.262.0000.0000 -EDUCACAO FUNDEB OuTROS

02.273.0000.0000 -EDUCACAO -FUNDEB -OUTROS -CRECHE

02 .274.0000.0000 -EDUCACAO -FUNDEB -OuTROS -PRE-

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMINISTRACAO

3.3.90.46.00.00.00.00 -AUXILIO ALIMENTACAO

01.110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 . ATENCAO BASICA

01.302.0000.0000 -ATENCAO DE MEDIA E ALTA

01.303.0000.0000 -VIGILANCIA EM SAUDE

oi .3o4.oooo.oooo -AssisTENciA FARMACEuricA

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

04.110.0000.0000 -GERAL

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMINISTRACAO

1.340.000.00

500.000,00

50.000,00

48.902,43

25.600,00

48.000,00

130.000,00

30.000,00

1.000.00

30.000,00

30.000,00

5.105.000.00

315.000,00

15.000,00

20.000,00

20.000,00

2.390.100.00

24.000,00

1.200.000.00

35.249,92

42.000,00

42.000,00

30.000.00

36.000,00

10.000.00

22.286,98

20.800,00

19.000,00

4.928.000,00

865.000,00

1.380.000,00

300.000,00

77.000,00

2.000.000,00

50.000,00

50.000.00

136.000,00

11.449.500,00

2.799.000,00

1.900.000,00

480.000,00

1.770.000,00

1.200.000,00

335.000,00

252.000,00

53.000,00

700.500,00

1.900.000,00

cO.COO,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

D,00

0,00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI DE DiRETRizEs OReAMENTARiAs -2026
DISCRIMINACAO DAS DESPESAS

Pagina: 7 / 9

Data:14/10/2025

Nrfurezn da Despeca LDO 2026 Pro|ocao 2027 Proje§ao 202e

3.3.90.47.00.00.00.00 -OBRIGACOES TRIBUTAR IAS E

01.110.0000.0000 -GERAL

04.1 10.0000.0000 - GERAL

04.690.0000.0000 -Fipps -TAXA ADMIN ISTRACAO

3.3.90.48.00.00.00.00 -OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A

01.510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAI GERAL

02.500.0082.0000 -Benof/cios Eventuals

3.3.90.86.00.00.00.00 -COMPENSACOES A REGIMES DE

04.603.0000.0000 -RECURSOS VINCULADOS AO Fu]PS PIANO

3.3.90.91 .00.00.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS

01.110.0000.0000 -GERAL

04.110.0000.0000 -GERAL

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMINISTRACAO

3.3.90.92.00.00.00.00 -OESPESAS DE EXERCICIOS

04.110.0000.0000 . GEFIAL

3.3.90.93.00.00.00.00 -iNDENizAcOEs E RESTrTuicoEs

01.110.0000.0000  -GERAL

01 .301 .0000.Onoo -ATENCAO BAsicA

01 .440.0000.0000 -TRANsrTO pOLiciAMENTO

04.110.0000.0000 -GERAL

04.603.0000.0000 -RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMIN ISTRACAO

3.3.91.00.00.00.00.00 -APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE

3.3.91.39.00.00.00.00 -OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

3.3.91.62.00.00.00.00 -AQUISICAO DE PRODUTOS PARA

04.110.0000.0000 -GERAL

3.3.91.96.00.00.00.00 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE

04.110.0000.0000 -GERAL

3.3.91.97.00.00.00.00 -APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT

01.110.0000.0000 -GERAL

04.110.0000.0000 -GERAL

04.120.0000.0000 -ALIENACAO DE BENS

04.690.0000.0000 -RPF'S -TAXA ADMINISTRACAO

4.0.00.00.00.00.00.00 -DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00.00 -I NVESTI MENTOS

4.4.90.00.00.00.00.00 -AF'LICACOES DI RETAS

4.4.90.51.00.00,00.00 -OBRAS E  INSTALACOES

01.110.0000.0000 -GERAL

01.120.0000.0000 -ALIENACAO DE BENS

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

01213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

01.220.0000.0000 -ENSIN0 FUNDAMENTAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

04.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 -EQUIPAMENTOS E MATERIAL

01.110.0000.0000 -GERAL

01.212.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL CRECHE

2.019.000,00

1.300.000,00

30.000,00

500.000.00

189.840.29

165.000,00

24.840,29

30.COO,00

30.000,00

1.555.000,00

1.200.000,00

300.000,00

55.000.00

1.COO,00

1.000,00

581.000,00

100.000,00

40.000,00

1,000,00

30.000,00

400.000,00

10.000,00

16.886.206,75

1.622.000,00

1.600.000,00

22.000.00

10.000,00

10.000.00

216.000,00

216.000,00

15.038.206,75

10.123.240,40

4.110.000,00

10.000,00

40.042,63

22.997.300,00

9.621.300,00

9.621.300,00

7.831.000.00

20.000,00

1.646.000,00

800.000,00

400.000,00

4.400.000,00

20.000,00

500.000,00

1.490.300,00

50.000,00

60.000.00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL - SP

LEI DE DiRETRizEs OReAMENTARiAs -2026

DISCRIMINACAO DAS DESPESAS

Pagina: 8 / 9

Data:14/10/2025

Naturun da Deep- Loo 2o2e Pro|ecao 2027 Pro|®eio 2020

01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOIA

01220.0000.0000 -ENSINO FUNDAMENTAL

01 240.0000.0000 - EDUCACAO ESPECIAL

01.301.0000.0000 -ATENCAO BASICA

01 .302.0000.0000 - ATENCA0 DE MEDIA E ALTA

01.410.0000.0000 -TRANSITO SINALIZACAO

01510.0000.0000 -ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

02262.0000.00DO -EDUCACAO FUNDEB OUTROS

02.273.0000.0000 -EDucAeAO -FUNDEB . OuTROs . CRECHE

02.274.0000.0000 -EDUCACAO -FUNDEB -OuTROS -PRE-

03.100.0184.0000 -Fundo Municipal do Turismo . FUMTUR

03.100.0246.0000 -Fundo Especial D® Bombeiros -FEBOM

03.500.0059.0000 - Fundo Municipal dos DITeitos da Crianca a

03.500.0064.0000 -Fundo Municipal do ldoso

04.1 10.0000.0000 - GERAI

04.690.0000.0000 -RPPS -TAXA ADMINISTRACAO

05.280.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.281.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-

05.282.0000.0000 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO

05.303.0003.0000 -Sai]de -DST/AIDS a Hepatitce Virais

05.500.0002,0000 -Assistencia Soaal -PAEFl

05.500.0006.0000 -Assistencia Social -lGDOolsa Fan nia

05.500.0051.0000 -SoMpe Conviv8ncia For(aleclmento Vlnoulo -

05.500.0054.0000 -Serv. Acolhim, p/ Criangr§, Adolesc. a Jovens

05.500.0061.0000 -Sorvlco de Medida Souoeducativa -MSE

4.4.90.61.00.00.00.00 -ACIUISICA0 DE  IMOVEIS

01.213.0000.0000 -EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

4.6.00.00.00.00.00.00 -AMORTIZACAO DA DIVIDA

4.6.90.00.00.00.00.00 -APLICACOES DI RETAS

4.6.90.71.00.00.00.00 -PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL

01.110.0000.0000 -GERAL

04.1 10.0000.0000 - GERAL

4.6.91.00.00.00.00.00 -APLICACAO DIRETA OECORRENTE DE

4.6.91.71.00.00.00.00 -PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL

01.110.0000.0000 -GERAL

04.110.0000.0000 -GERAL

9.0.00.00.00.00.00.00 -RESEF`VA DE CONIINGENCIA

9.9.00.00.00.00.00.00 -RESEF`VA DE CONTINGEN CIA

9.9.99.00.00.00.00,00 -Reserva de Contlngenc]a

9,9.99.99.00.00.00.cO -RESERVA DE CONTINGENCIA

04.803.0000.0000 -RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO

30.000,00

595.000,00

10.000,00

10.000,00

1.COO.00

5.000,00

42.000,00

30.000.00

15.000,00

15.000,00

5.000,00

20.000,00

25.000,00

25.000,00

200.000.00

loo.000.00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

5.000.00

20.000.00

14.300.00

10.000,00

10,COO,00

8.000,00

300.000,00

300.000,00

13.376.000,00

10.366,000.00

10.366.000.00

706.000,00

2.410.000,00

3.010.000,00

3.010.000,00

3.000.000.00

10.000,00

18.319.385,09

18.319.385,09

18.319.385.09

18.319.385.09

14.775.650,00



Total Geral: 347.577.270,00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI  DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS -2026

ANEXOS DA LEI  N° 4.320/64

FUNCOES E SUBFUNC6ES DE GOVERNO (ANEXO 5)

Paglna:  1  /2

Data: 14/10/2025

01

01.31

04

04.122

04.123

06

06.181

06.182

06.452

0

08.241

08.242

08.243

08.244

09

09.122

09.272

10

10.122

10.301

10.302

10.303

10.304

10.305

2

1 2 . 1 22

12.306

12.361

12,362

12.363

12.364

12.365

12.367

13

13.392

15

15.451

15.452

17

17.512

18

Legislativa

ACAO LEGISIATIVA

AdmLnstracao

ADMINISTRACAOGERAL

ADM IN ISTRACAO FI NANCEIRA

Seguranca Publica

POLICIAMENTO

DEFESA C IVIL

SEFIVICOS URBNOS

Assistencla Soclal

ASSISTENCIA AO IDOsO

ASSISTENCIA AO PORTADof] DE DEFICIENCIA

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE

ASSISTENC IA COMU NITARIA

Previdencia Sacial

ADM IN ISTRACAO GERAL

PREVIDENCIA DO  F`EGIME  ESTATUTARIO

Saute
ADM IN ISTRACAO GERAL

ATENCAO BASICA

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

supoRTE pROFiunco E TERAPEu"co
VIG ILANCIA SAN ITARIA

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Educacao

ADMI N ISTRACAO GERAL

ALIMENTACAO E NUTRICAO

ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO MEDIO

ENSINO PROFI SSIONAL

ENSINO SuPERIOR

EDUCACAO INFANTI L

EDuCACAO ESPECIAL

Culture

DIFUSAOCULTURAL

urbanismo

INFRA-ESTRUTURAURBANA

SERVICOS URBNOS

Saneamemo

SANEAMENTO BASICO U RBAVO

Gestao Amblental

3.648.076,28

3.648.076,28

30.991.541.51

26.178.541.51

4.813.000.00

3.576.000,00

2.786un,oo
218.COO,00

572.000.00

10.572.598,59

627.226,96

284.349,61

3.020.987,06

6.640.034,96

32.435.057,37

2.205.057,37

30.230.000,00

52.666.965.«

110.000,00

15.145.977,08

30.610.760,12

1.516.237.16

441.cos,16

4.842.105.92

117.929.000.00

8.047.COO.00

10.228.200.00

39.810.000.00

260.COO.00

450.000,00

28.422.OcO.00

32.551.800.00

160.000,00

513`000,00

513.COO,00

14.854.935.97

1.666.000,00

13.188.935,97

10.232.000.00

10.232.000.00

3ce.ooo,oo



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI  DE DIRETRIZES ORCAMENIARIAS -2026

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

FUNCOES E SuBFUNCOES DE GOVERNO (ANEXO 5)

Paglna' 2 / 2

Data: 14/10E025

18.541

20

20.606

23

23.695

27

27.812

28

28.843
`8,846

99

99.997

99.999

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBI ENTAL

Agricultura

EXTENSAO RU RAL

Comereio e Sewles

TURISMO

beporto e Lazer

DESPORTO COMU NITAR IO

Encargos EspeclaJ's

SERVICO DA DMDA INTERNA

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Reserva de Comingencla

RESERVA DE CONTIGENCIA PARA 0 RPPS

RESERVA DE CONTIGENCIA GERAL

3ce.ooo.oo

2.030.000,00

2.030.000,00

2.895.003,00

2.895.003.00

1.387.000.00

1.387.000,00

12.649.000,00

1.5sO.000.00

11.099.000.00

18.319.385.09

14.775.650,00

3.543.735.09

Tctal Geral:                  316.005.5e3,28



innOob

Oat00¢

000"n

mfl000

IroL

06ma



mflOofty

mEinnHRHm`HOobmfl

Iapl

80PBprm



00`0+HH

ERE

00'0mLI

Ou



"rELn,

mLHHIE

le,O|

sOPBP!^!|Y

06lp90



_I_





mHEi

le"

000

corfu

OoromE

afro





00'0mH

mlT00'1'

unl



EnEmHOa'O00'0

OobHHZ7]

00'0unE

anarill

00'000'a

00`0mll

leroL



00'000'0

VI

Ov5Nflr~
},.il

leroJ.

og5eeurowh

OBma

mlHE"IH!flcO`O

r(.

EE



Ourm

a-e.

I

.OO_DeoQ..

|nD

S
cO'O

.I?..`

•`1-I

J`

leapt

fieprfe8~

e-W.

'.¥,--.:

-

L-





t





InH00`0

lpeL

oema



uroL



Of:..

fJ_

Iou

OBlpco



lmo1



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL - SP

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS -2026

RESUMO DAS DESPESAS POR PROGRAIVIAS

Pagina:  1 / 2

Data : 14/10fi025

Oooi . ADMiNisTRACAO E cOORDENAeAO GERAL

0002 -GESTA0 DAS ACOES D0 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

0003 -GESTAO DAS POLITICAS DE SEGURANCA PUBLICA E MOBILIDADE URBANA

0004 - GESTAO EM POLITICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRICOLA

0005 - GESTAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

0006 -GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0007 -GESTA0 DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0008 -GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCACAO

0009 -GESTAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

0010 -GESTAO DAS ATIVIDADES DE ESPORTES E IAZER

Ci         -GESTAO DAS ATIVIDADES DOTURISMO. COMERCIO E  INDllsTRIA

0012 -GESTAO DOS ENCARGOS ESPECIAIS

0040 - Acao Legisfativa

oo41  -Administracao Loglsfativa

0042 - Administraeao Legi8fativa

0043 - Administracao Legislative

0044 - Administracao Legislative

0051  -APOIO E MANUTENCAO DAS FUNcOES ADMINISTRATIVAS, JURIDICAS E FINANCEIRAS

0052 -APOIO E MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO PEDAGOGICA

0053 -APOIO E MANUTENCAO DOS CURSOS TECNICOS PROFISSIONALIZANTES

0054 -APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE PEDAGOGIA

0055 -APOIO E MANUTENCA0 DO CURSO DE EDUCACAO FISICA

0056 -APOIO E MANUTENCAO DO CuRSO DE FISIOTEF`APIA

0           APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE  ODONTOLOGIA

0062 -APOIO E MANUTENCA0 DO CURSO 0E ADMINISTRACAO DE EMPRESAS

0063 -APOIO E MANIITENCA0 DO CURSO DE DIBEITO

0064 -APOIO E  MANUTENCAO CURSOS DE POS GRADUACAO E ESPECIALIZACAO

0065 -APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENFERMAGEM

0067 -COORD.E APOIO A PROGR.SOCIAIS. ASSISTENCIAIS E EDUCAcloNAIS

0069 -MANUTENCAO,  CONSERVACAO E AMPLIACOES DE DENS  IMOVEIS

0070 -AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA E PRECATdRIOS

0072 -lMPLANTACAO. APOIO E MANUTENCAO CURSO DE NUTRICAO

0073 -lMPLANTACAO, APOIO E MANIJTENCAO CURSO DE PSICOLOCIA

0079 -lMPL. APOIO E MANUTENC. CURSO DE CIENCIAS BIOLOGICAS

oo8o -IMPL. Apoio E MANUT.CUR.sup. cuFaso ANALisE E DESEMvcLviMENTo DE sisTEMAs

0084 - APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

0086 -AP0lo E MANUTENCA0 DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONOMICA

0087 - APOIO E MANUTENCAO D0 CuRSO DE MEDICINA

0101  -PREVIDENCIA DE  INATIVOS E PENSIONISTAS

0102 -ADMINISTRAR E MANTER 0 REGIME PR6PRIO DE PREVIDENCIA

14.170.541,51

270.500,00

3.837.000,00

2.486.000,00

15.004.935,97

54.296.965.44

10.705.598,59

93.045.000.00

535.000,00

1.462.000,00

3.048.003,00

21.623240,40

721.000,00

50.000,00

30.000,00

2.453.000.00

706.000.00

12.549,000,00

2.568.COO,00

451.000,00

911 .000,00

1.485.000,00

3.913.000,00

5.826.000,00

1.565.000.00

2.101.000.00

118.000,00

3.051.000,00

59.000.00

676.000,00

5.880.000,00

751.000,00

1.605.000,00

1,099.000,00

467.000.00

1.575.000,00

1.095.000,00

5.355.000,00

30.230.000,00

2.218.100.00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI  DE DIRETRLZES ORCAMENTARIAS -2026

RESUMO DAS DESPESAS POR PROGRAMAS

Pagina: 2 / 2

Data : 14/10/2025

01 03 . MANUTENeAO DA RESERVA DE cONTiNGENciA

0104 -AQUISICA0 DE EQUIPAMENTOS

0111  -Manutonedo do Gabinete da Siiperintendencia

0112 -Procuradoria Goral

0113 -Administrapao Geral

0114 -Departamento dB Plnancas

01 16 - Tratamonto de Agiia e Esgoto

0117 -Obras e Saneamonto

01 1 8 -REcupERAe^O AMBiENTAL

0119 -Encargos Gerais do SAAE

8         -RESERVA DE CONTINGENCIA

14.775.650,00

100.000,00

307.000,00

237.000,00

3.136.000,00

1.923.000,00

4.786.000.00

4.143.000,00

1.591.000,00

3.242.000,00

3.543.735,09

TOTAL GERAL 347.577.270,00



MUNICIPIO DE SANTA FE DO SUL -SP

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS -2026

suMARio GERAL DA RECErTA poFt FONTEs E DA DEspESA
FOR FUNCOES DE GOVERNO

Paglna:  1 / 1

Data : 14/1 orao25

RECEITAS                                                                                                                                                                                                                                                                    V-lor

1.0.0,0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes

2.0.0,0.00.0.0,00.00.00 - Receitas de Capital

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Comentes Intro OFSS

8.0.0.0.00,0.a.00.00.00 - Receitas de Capital lntra OFSS

310.547.120,00

1.776.500.00

31,607.650,00

3.646.000.00

Subtolal:    347.577270,00

DESPESAS                                                                                                                                                                                                                                                                Valor

01  . Legislative

04 - Admin6tracao

06 - Seguranca Publica

Oa - Assistencia Sbcial

09 - Providencia Social

1 i` -  SaudB

Educacao

13  -Cultura

15 - Urbani§mo

17 - Saneamento

18 - Gestao Aml)iontal

20 . Agricurura

23 - Comercio a S®rvicos

27 - Desporto a Lazor

28 - Encargos Espociais

99 -Re8erva dB Contingencia

3.960.000,00

32.998.541,51

3.837.000,00

1 1 .035.098,59

32,548.100,00

54.296.965,44

126.981 .000,00

535.000.00

15.004.935.97

10.520.000,00

306,000.00

2.180.000,00

3.048.COS,00

1.462.000,00

30.545240,40

18.319.385,09

Subtotel:    347.577270,00

Tothl g®ral da. roc®lu®:    347.577270,00

Total geral due deape8ae:    347.577.270,00


